
STRATEGICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    

Strategická část            

                                    Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko 

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

2 
 

 

Obsah 

1. STANOVENÍ VIZE, STRATEGICKÝCH CÍLŮ, SPECIFICKÝCH CÍLŮ A OPATŘENÍ..................................4 

1.1. DŮVOD ZPRACOVÁNÍ SCLLD ...........................................................................................................4 

1.2. DEFINOVÁNÍ MISE A VIZE ................................................................................................................4 

1.3. FINANCOVÁNÍ OPATŘENÍ SCLLD ......................................................................................................7 

1.4. STRATEGICKÉ CÍLE, SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ SCLLD ........................................................................8 

1.4.1. DEFINICE JEDNOTLIVÝCH OPATŘENÍ ............................................................................................... 15 

1.4.1.1. Strategický cíl: A 1 Rozvoj podnikání a vytváření nových pracovních míst ........................... 15 

1.4.1.2. Strategický cíl: B 2 Zkvalitnění veřejných služeb a technické infrastruktury v obcích ........... 17 

1.4.1.3. Strategický cíl: C 3 Zlepšení dopravní infrastruktury ........................................................... 21 

1.4.1.4. Strategický cíl: D 4 Uchování kvality životního prostředí..................................................... 22 

1.4.1.5. Strategický cíl: E 5 Udržení aktivního života v obcích .......................................................... 24 

1.4.1.6. Přehled indikátorů ve strategická části SCLLD .................................................................... 26 

2. POPIS INTEGRAČNÍCH A INOVATIVNÍCH PRVKŮ SCLLD .............................................................. 29 

2.1. INTERGRAČNÍ PRVKY .................................................................................................................... 29 

2.1.1. INTEGRAČNÍ PRVKY V RÁMCI SCLLD.............................................................................................. 29 

2.1.2. INTEGRAČNÍ PRVKY V RÁMCI ÚZEMÍ .............................................................................................. 30 

2.1.3. INTEGRAČNÍ PRVKY ZA HRANICEMI ÚZEMÍ MAS MTJ ........................................................................ 30 

2.2. INOVATIVNÍ PRVKY ...................................................................................................................... 33 

3. VAZBA NA STRATEGICKÉ DOKUMENTY ..................................................................................... 35 

3.1. NADNÁRODNÍ STRATEGIE ............................................................................................................. 35 

3.2. NÁRODNÍ STRATEGIE ................................................................................................................... 35 

3.3. KRAJSKÉ STRATEGIE ..................................................................................................................... 36 

3.4. REGIONÁLNÍ STRATEGIE ................................................................................................................ 37 

3.5. MÍSTNÍ STRATEGIE ...................................................................................................................... 38 

4. AKČNÍ PLÁN ............................................................................................................................... 40 

4.1. PROGRAMOVÝ RÁMEC IROP ......................................................................................................... 40 

4.2. PROGRAMOVÝ RÁMEC OPZ .......................................................................................................... 46 

4.2.1. ANALÝZA RIZIK PRO PROGRAMOVÝ RÁMEC OPZ............................................................................... 60 

4.2.1.1. Metodika tvorby analýzy rizik ............................................................................................ 60 

Analýza rizik pro programový rámec OPZ .......................................................................................... 63 



                                                                                                                                                                    

Strategická část            

                                    Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko 

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

3 
 

4.3. PROGRAMOVÝ RÁMEC PRV .......................................................................................................... 67 

4.3.1. ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU JEDNOTLIVÝCH FICHÍ .................................................................................... 74 

4.4. PROVÁZANOST OPATŘENÍ CLLD JEDNOTLIVÝCH PROGRAMOVÝCH RÁMCŮ .............................................. 76 

4.5. INTEGROVANÝ PŘÍSTUP NAPŘÍČ PROGRAMOVÝMI RÁMCI .................................................................... 77 

4.6. INTEGROVANÝ PŘÍSTUP MIMO PROGRAMOVÉ RÁMCE ......................................................................... 79 

5. VAZBA NA HORIZONTÁLNÍ TÉMATA .......................................................................................... 80 

5.1. SOULAD JEDNOTLIVÝCH OPATŘENÍ SCLLD S HORIZONTÁLNÍMI PRINCIPY ................................................ 81 

5.2. SOULAD PROGRAMOVÝCH RÁMCŮ S HORIZONTÁLNÍMI PRINCIPY .......................................................... 83 

6. POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................................... 84 

7. SEZNAMY................................................................................................................................... 85 

7.1. SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................................... 85 

7.2. SEZNAM TABULEK ....................................................................................................................... 87 

7.3. SEZNAM SCHÉMAT ...................................................................................................................... 88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    

Strategická část            

                                    Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko 

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

4 
 

1. Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření 

1.1.  Důvod zpracování SCLLD 

SCLLD MAS MTJ byla zpracována jako obsáhlý dokument, který má označit a pojmenovat veškeré 

problémy a potřeby území Moravskotřebovska a Jevíčska. Zároveň má nastavit vhodná řešení potřeb 

tohoto území. Důkladné zpracování analýzy týmem lidí znalých místních poměrů je zárukou pro 

skutečné pojmenování problémů.  

SCLLD má sloužit jako opěrný dokument pro využití nástrojů ke krytí potřeb území.  Jde o výchozí 

dokument pro podporu čerpání finančních zdrojů evropských a národních fondů. To znamená, že 

SCLLD mohou využít jako podklad všichni aktéři veřejných i podnikatelských subjektů, jejichž záměr je 

v souladu s tímto dokumentem.  

 

1.2. Definování mise a vize 

 SCLLD MAS MTJ definuje kroky, jak docílit zlepšení stavu periferní oblasti Pardubického kraje. Jde o 

vzájemnou spolupráci všech subjektů, působících na území a provázanost jejich řešení současných 

problémů. SCLLD je zpracována na základě potřeby řešení značných problémů na tomto území. 

Především jde o zastavení klesající křivky obyvatelstva. V regionu je 33 obcí, z nichž většina má méně 

než 1000 obyvatel. Náš region musí být schopný nabídnout lidem zaměstnaní, kvalitní školství a 

zdravotnictví. Dobře dostupné veřejné služby a občanská vybavenost by měla být samozřejmostí. Jde 

o zatraktivnění našeho regionu pro současné i možné budoucí obyvatele, ale i pro turisty. Území musí 

umět nabídnout lidem svoje tzv. know – how v podobě okrajové části Pardubického kraje, jehož 

poloha na rozhraní tří krajů může být i výhodou. 

 

Je nutné se zaměřit na: 

• Stabilizaci počtu obyvatel v regionu 

• Zvýšení zaměstnanosti 

• Podporu pro zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství a podnikání na venkově 

• Modernizaci školství 

• Vzájemnou spolupráci škol v území a dále spolupráci škol s podnikatelskými subjekty 

• Vytvoření širší koncepce řešení sociálních služeb 

• Vytvoření podmínek pro mladé lékaře v současných zdravotních střediscích 

• Lepší dostupnost okrajových obcí za veřejnými i komerčními službami 

• Zmírnění projevů lidské činnosti na životním prostředí a způsob hospodaření v krajině  

• Zvýšení počtu volnočasových zázemí  

• Využití potenciálu cestovního ruchu a rozšířit nabídku ubytovacích kapacit v regionu 

• Zlepšení a zintenzivnění spolupráce všech subjektů veřejného, soukromého i neziskového 

sektoru v území s širší veřejností 

• Reakci na projevy klimatických změn v krajině a nezlehčování situace mezi veřejností 

 



                                                                                                                                                                    

Strategická část            

                                    Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko 

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

5 
 

Na základě výše stanovených problémů byla definována vize a jednotlivé klíčové oblasti, které 

zahrnují kroky (cíle) k řešení současných problémů území. 

 

 

 

VIZE: 
 

Území MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko je regionem s harmonickým životním prostředím, které 

nabízí obyvatelům příznivé podmínky pro život. V regionu jsou zhodnocovány místní zdroje a vytváří 

se udržitelná lokální ekonomika poskytující zaměstnání významné části místních obyvatel. Region 

využívá svého rekreačního potenciálu a umí ho využít ke zlepšení ekonomické situace podnikatelů i 

obyvatel. Veřejná doprava umožňuje dojíždět bezpečně za prací a za službami, které jsou lehce 

dostupné všem obyvatelům. 

 

 

Na základě analýzy potřeb území MAS MTJ a stanovené vize strategického rozvoje bylo vytvořeno 5 

klíčových oblastí, které definují kroky rozvoje území MAS MTJ: 

 

Klíčová oblast A: Ekonomicky soběstačný region 

Klíčová oblast B: Vybavený region 

Klíčová oblast C: Bezpečný region 

Klíčová oblast D: Čistý a zdravý region 

Klíčová oblast E: Živý region 
 
Vytvoření Klíčových oblastí SCLLD zohledňuje všechny možné potřeby území MAS MTJ. Prioritní 

problém – pokles obyvatel na území MAS MTJ je dán převážně odchodem mladých lidí. Pokud bude 

region dobře vybaven a bude mít co nabídnout všem věkovým skupinám, pokles obyvatelstva může 

stagnovat nebo naopak počet obyvatel může přibývat.  V regionu je potřeba mladých vzdělaných lidí, 

kteří budou umět pozvednout jeho přednosti. 

 

Motto SCLLD MAS MTJ: 

 
 
 „Vše dobré pro region, kde žiji, žiješ, žijeme“ 



                                                                                                                                                                                                                                                                  Strategická část 

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 
 

6 
 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ = „Vše dobré pro region, kde žiji, žiješ, žijeme“ 

A1: Rozvoj podnikání a 

vytváření nových pracovních 

míst 

B2: Zkvalitnění veřejných služeb a technické 

infrastruktury 
C3: Zlepšení dopravní 

infrastruktury 

D4: Uchování kvality 

životního prostředí 

E5: Udržení aktivního 

života v obcích 

A 1.1. Zvýšit konkurenceschopnou podniků 

a vytvořit nová pracovní místa 

A 1.2. Využít potenciál cestovního ruchu a 

zvýšit návštěvnost regionu 

                                                                                                                                                                                                                                                                 

regionu 

➢ A 1.1.1. Rozvoj podnikatelské činnosti 

➢ A 1.1.2. Rozvoj zemědělské a lesnické činnosti 

➢ A 1.1.3. Podpora sociálního podnikání 

➢ A 1.1.4. Vzdělávání a poradenství pro podnikatele 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
                                                         

 
  
 
                                                                                
  
 
 
                                                                 
                   
 
 
 
                                                                                  
 
 

 
 
 
  
 
 

 
Schéma č. 1: Přehled strategických  
cílů, specifických cílů a opatření SCLLD 
  Zdroj dat: vlastní zpracování

B 2.1. Rozvoj školství 

➢ B 2.1.1: Modernizace vybavení ve školách a 
výstavba nových učeben 

➢ B 2.1.2: Modernizace výuky 
➢ B 2.1.3.: Dostatek kvalifikovaných učitelů 

 
B 2.2. Zajistit dostupnost sociálních 

služeb na území 

➢ B 2.2.1. Zajištění sociálních služeb a služeb 
navazujících 

➢ B 2.2.2 Podpora rozvoje sociální infrastruktury 

B 2.3 .Udržet zdravotní střediska 

v obcích a zajistit kvalitní lékařskou péči 

➢ B 2.3.1. Podpora mladých lékařů 
➢ B 2.3.2. Zajištění dostupné lékařské píše pro OZP a 

seniory 

 

B 2.4. Veřejná správa 

➢ B 2.4.1 Spolupráce v území 

➢ B 2.4.2. Zefektivnění výkonu veřejné zprávy 

B 2.5. Infrastruktura v obcích a obecní 

budovy 

B 2.6. Zlepšit občanskou vybavenost 

➢ B 2.6.1. Dobudování sportovní infrastruktury 
➢ B 2.6.2.  Vytvoření podmínek pro komerční 

služby 

C 3.1 Zlepšit stav silniční 

infrastruktury 

C 3.1.1. Rekonstrukce silnic II. a III. 

třídy a místních komunikací 

C 3.2. Zkvalitnit obslužnost 

území veřejnou dopravou 

C 3.2.1. Zvýšení počtu autobusových 

spojení 

 
C 3.3. Zvýšit bezpečnost 

dopravy 

➢ C 3.3.1. Výstavba cyklostezek pro 
dopravu obyvatel 

➢ C 3.3.2. Řešení dopravně 
nebezpečných míst v obcích 

D 4.1. Resilience a 

klimatické změny 

➢ D 4.1.1. Prevence poškozování 
krajiny a podpora dalších 
preventivních opatření 

➢ D 4.1.2. Dostatečné vybavení IZS 

 

D 4.2.2 
D 4.2. Zlepšit péči o krajinu 

➢ D 4.2.1. Šetrné lesní a 
zemědělské hospodaření 

➢ D 4.2.2. Výsadba/obnova zeleně 
v krajině a podpora zachování 

krajinného rázu 

D 4.3. Omezit dopady lidské 

činnosti 

➢ D 4.3.1. Výstavba infrastruktury 
pro čištění odpadních vod 

➢ D 4.3.2. Optimalizace nakládání 
s odpady 

➢ D 4.3.3. Omezování zdrojů 
lokálního znečištění ovzduší  

 

E 5.1. Zlepšit 

podmínky pro 

spolkový život v 

obcích 

➢ E 5.1.1.  Podpora práce 
s dětmi a jejich rodiči, 
podpora propagace činnosti 
spolků a sportovních klubů 

➢ E 5.1.2. Modernizace 
vybavení potřebné 
k provozování činnosti 
spolků a sportovních klubů 

➢ A 1.2.1. Vytváření kvalitních podmínek pro turisty 

podporou podnikatelských subjektů zaměřených 

na cestovní ruch 

➢ A 1.2.2 Rekonstrukce a zpřístupnění památek a 

jejich okolí 

➢ A 1.2.3. Zkvalitnění propagace regionu a tvorba 

turistických produktů 

 

➢ B 2.5.1 Modernizovat technickou infrastrukturu 

v obcích 

➢ Modernizace obecních budov 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

7 
 

1.3. Financování opatření SCLLD 

Tabulka č. 1: Přehled strategických, specifických cílů a opatření a jejich financování 

Strategický cíl A1: Rozvoj podnikání a vytváření nových pracovních míst Zdroj financování 

Specifický cíl  
A 1.1. Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nový  
           pracovní místa 

 

Opatření 

A 1.1.1. Rozvoj podnikatelské činnosti SCLLD 

A 1.1.2. Rozvoj zemědělské a lesnické činnosti SCLLD 

A 1.1.3. Podpora sociálního podnikání SCLLD 

A 1.1.4. Vzdělávání a poradenství pro podnikatele Jiné 

Specifický cíl 
A 1.2. Využít potenciál cestovního ruchu a zvýšit návštěvnost  
            v regionu 

 

Opatření 

A 1.2.1. Vytváření kvalitních podmínek pro turisty podporou    
               podnikatelských subjektů zaměřených na cestovní  
               ruch 

SCLLD 

A 1.2.2. Rekonstrukce a zpřístupnění památek a jejich okolí SCLLD 

A 1.2.3. Zkvalitnění propagace regionu a tvorba turistických  
               produktů 

PRV, jiné 

Strategický cíl B2: Zkvalitnění veřejných služeb a technické infrastruktury v obcích Zdroj financování 

Specifický cíl  B 2.1. Rozvoj školství  

Opatření 

B 2.1.1. Modernizace vybavení ve školách a výstavba nových  
              učeben 

SCLLD 

B 2.1.2. Modernizace výuky MŠMT, OP VVV, 
vlastní 

B 2.1.3. Dostatek kvalifikovaných učitelů MŠMT, OP VVV, 
jiné 

Specifický cíl B 2.2. Zajistit rozvoj a dostupnost sociálních služeb na území  

Opatření 
B 2.2.1. Zajištění sociálních služeb a služeb navazujících SCLLD 

B 2.2.2. Podpora rozvoje sociální infrastruktury SCLLD 

Specifický cíl 
B 2.3. Udržet zdravotní střediska v obcích a zajistit kvalitní  
           lékařskou péči 

 

Opatření 
B 2.3.1 Podpora mladých lékařů Jiné 

B 2.3.2. Zajištění dostupnosti lékaře pro osoby tělesně  
              postižené a seniory 

Jiné 

Specifický cíl B 2.4. Veřejná správa  

Opatření 
B 2.4.1. Spolupráce v území SCLLD 

B 2.4.2. Zefektivnění výkonu veřejné zprávy Jiné 
Specifický cíl B 2.5. Infrastruktura v obcích a obecní budovy  

Opatření 
B 2.5.1. Modernizace technické infrastruktury Jiné 

B 2.5.2. Modernizace obecních budov Jiné 

Specifický cíl B 2.6. Zlepšit občanskou vybavenost  

Opatření 
B 2.6.1. Dobudování sportovní infrastruktury Jiné 

B 2.6.2. Vytvoření podmínek pro komerční služby Jiné 

Strategický cíl C3: Zlepšení dopravní infrastruktury Zdroj financování 

Specifický cíl  C 3.1. Zlepšit stav silniční infrastruktury  

Opatření C 3.1.1. Rekonstrukce silnic II. a III. třídy a místních komunikací IROP, SFDI, Jiné 

Specifický cíl C 3.2. Zkvalitnit obslužnost území veřejnou dopravou  

Opatření C 3.2.1. Zvýšení počtu autobusových spojení Jiné 

Specifický cíl B 3.3. Zvýšit bezpečnost dopravy   

Opatření 
C 3.3.1. Výstavba cyklostezek pro dopravu obyvatel IROP, Jiné 

C 3.3.2. Řešení dopravně nebezpečných míst v obcích IROP, Jiné 

Strategický cíl D4: Uchování kvality životního prostředí Zdroj financování 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

8 
 

Specifický cíl  D 4.1.Resilience a klimatické změny   

Opatření 
D 4.1.1. Prevence poškozování krajiny a podpora dalších preventivních 
opatření 

PRV, Jiné 

D 4.1.2. Dostatečné vybavení IZS IROP, Jiné 

Specifický cíl D 4.2. Zlepšit péči o krajinu   

Opatření 
D 4.2.1. Šetrné lesní a zemědělské hospodaření SCLLD 

D 4.2.2. Výsadba / obnova zeleně v krajině a podpora zachování 
krajinného rázu 

PRV, Jiné 

Specifický cíl D 4.3. Omezit dopady lidské činnosti  

Opatření 

D 4.3.1 Výstavba infrastruktury pro čištění odpadních vod Jiné 

D 4.3.2. Optimalizace nakládání s odpady Jiné 

D 4.3.3. Omezování zdrojů lokálního znečištění ovzduší Jiné 

Strategický cíl E5: Udržení aktivního života v obcích Zdroj financování 

Specifický cíl  E 5.1. Zlepšit podmínky pro spolkovou činnost v obcích  

Opatření 

E 5.1.1. Podpora práce s dětmi a jejich rodiči, podpora  
              propagace činnosti spolků a sportovních klubů 

Jiné 

E 5.1.2. Modernizace vybavení potřebné k provozování činnosti  
              spolku nebo sportovního klubu 

Jiné 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 

1.4. Strategické cíle, specifické cíle a opatření SCLLD 

V níže uvedených tabulkách jsou definovány klíčové oblasti včetně stanovených strategických, 

specifických cílů a opatření SCLLD. 

Tabulka č. 2: Definování klíčové oblasti A. Ekonomicky soběstačný region, stanovení strategického cíle, 
specifického cíle a opatření SCLLD 

A. Ekonomicky soběstačný region 
Klíčová oblast A. zahrnuje veškeré potřeby území vázané na zaměstnanost obyvatelstva, spolupráci jednotlivých 
ekonomických subjektů v regionu, podporu malého a středního podnikání, podpora OSVČ, dostatečná 
vybavenost podniků a realizování podmínek pro podnikání v regionu. Využití dostupných prostředků k propagaci 
místních výrobků a seberealizace. 

Strategický cíl A 1.: Rozvoj podnikání a vytváření nových pracovních míst 

Důraz na zaměstnanost a nové produkty (výroba, distribuce, propagace místních produktů) 

Specifický cíl A 1.1: Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nová pracovní místa  

Opatření A 1.1.1. 
Rozvoj podnikatelské činnosti 

• Podpora vzniku pracovních míst 

• Realizace inovativních podnikatelských aktivit a 
posílení využívání nových technologií 

• Podpora tradiční i moderní místní výroby a 
zpracování místních produktů 

➢ Financováno z OPZ, PRV, OPPIK, vlastní zdroje 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

9 
 

Opatření A 1.1.2. 
Rozvoj zemědělské a lesnické činnosti 

 

• Investice, které zvyšují výkonnost a udržitelnost 
podniku, týkají se zpracování, uvádění na trh nebo 
vývoje produktů 

• Investice na založení a rozvoj nezemědělských 
činností 

• Investice do lesnických technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění 
na trh 

• Podpora začínajících i stávajících zemědělců 

• Pozemkové úpravy 
➢ Financováno z PRV, vlastní zdroje, národní zdroje 

Opatření A 1.1.3. 
Podpora sociálního podnikání 

 

• Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení 
sociálních podniků 

• Podpora při vzniku a fungování sociálních podniků 

• Podpora podnikatelských subjektů, neziskových 
organizací, které se snaží o začlenění osob se 
zdravotním postižením do pracovního procesu 

➢ Financováno z OPZ, IROP, vlastní zdroje 

Opatření A 1.1.4.  
Vzdělávání a poradenství pro podnikatele 

• Důraz na živnostníky a malé střední firmy 
➢ Financováno z OPZ, PRV,vlastní zdroje 

Specifický cíl A 1.2. Využít potenciál cestovního ruchu a zvýšit návštěvnost regionu 

Opatření A 1.2.1.  
Vytváření kvalitních podmínek pro turisty 

podporou podnikatelských subjektů zaměřených 
na cestovní ruch 

 

• Využití zkušeností z okolních regionů, zlepšení 
ubytovacích a stravovacích služeb nejen 
v centrálních obcích (Moravská Třebová a Jevíčko), 
ale i na menších obcích, využití neobytných domů 
k pronajímání turistům 

• Podpora podnikání doprovázející cestovní ruch, 
průvodcovská činnost, půjčovny apod. 

➢ Financováno z vlastních zdrojů, PRV 

Opatření A 1.2.2.  
Rekonstrukce a zpřístupnění památek a jejich 

okolí 
 

• Průběžná oprava kulturních památek i drobných 
památek v obcích a rekultivace jejich okolí 

• Kvalitní zpřístupnění památek 

• Vybudování doprovodné infrastruktury – 
ukazatele, značení, informativní tabule apod. 

➢ Financováno z národních zdrojů, krajských zdrojů, 
místních zdrojů a vlastních zdrojů, PRV, IROP 

Opatření A 1.2.3. 
 Zkvalitnění propagace regionu a tvorba 

turistických produktů 
 

• Spolupráce obcí na propagaci celého území MAS 
MTJ 

• Kvalitní publikační materiály, internetová 
propagace, včetně inovativních prvků propagace, 
prezentace území na různých akcích 

• Vytvoření tradičního regionálního produktu. 
Propojení přírodních a kulturních atraktivit a 
služeb pro turisty do ucelených produktů. 

• Propagace turistických produktů 
➢ Financování z krajských zdrojů, vlastních a 

místních zdrojů 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

10 
 

Tabulka č. 3: Definování klíčové oblasti B. Vybavený region, stanovení strategického cíle, specifického cíle a 
opatření SCLLD 

B. Vybavený region  
Klíčová oblast B. zahrnuje dostupnost a moderní technické vybavení veřejných služeb jako je školství, 
zdravotnictví a sociální služby. Dále to jsou potřeby obcí na kvalitní technickou infrastrukturu a dostupnost 
komerčních služeb – např. obchod, kadeřnictví apod. 

Strategický cíl B 2: Zkvalitnění veřejných služeb a technické infrastruktury v obcích 

Důraz na potřeby obyvatel 

Specifický cíl B 2.1: Rozvoj školství 

Opatření B 2.1.1: 
Modernizace vybavení ve školách a výstavba 

nových učeben 
 

• Pořízení inovačních pomůcek do učeben 
(interaktivní tabule apod.) 

• Modernější vybavení laboratoří 

• Zřízení jazykových, matematických, 
počítačových učeben apod. 

➢ Financováno z IROP, národních zdrojů, 
krajských zdrojů, vlastních zdrojů 

Opatření B 2.1.2.: 
Modernizace výuky 

 

• Využití nových modernějších pomůcek 

• Změna způsobu výuky, změna přístupu 
k praktickému vyučování (smluvní partnerství 
s místními firmami k přijetí žáků na praxi) 

• Financováno z MŠMT, OPZ, vlastních zdrojů 

Opatření B 2.1.3: 
Dostatek kvalifikovaných učitelů 

• Spolupráce s vysokými školami, pravidelné 
vzdělávání a školení učitelů 

• Podpora mladých pedagogů ze strany obcí i 
školy (např. možnost přidělení bytu nebo získání 
stavební parcely) 

➢ Financováno z OPVVV, MŠMT, místních a 
vlastních zdrojů 

Specifický cíl B 2.2: Zajistit rozvoj a dostupnost sociálních služeb na území 

Opatření B 2.2.1: 
Zajištění dostupnosti služeb a služeb 

navazujících 

• Podpora terénních a ambulantních sociálních 
služeb 

• Podpora všech činností spojených s 
volnočasovými aktivitami dětí a mládeže, 
seniorů a osob se zdravotním postižením 

• Podpora dobrovolnické činnosti 

• Spolupráce obcí v hledání ubytovacích prostor 
pro OZP a ostatní osoby s dostatečnou 
pečovatelskou službou, využití a rekonstrukce 
objektů 

• Startovací byty pro mladé, sociální byty pro 
cílovou skupinu osob ohrožených sociálním 
vyloučením 

• Komunitní plánování rozvoje sociálních služeb 
na území MAS MTJ 

• Informační servis sociálních služeb a služeb 
navazujících 

• Podpora vzdělávání pracovníků v sociálních 
službách 

➢ Financováno z IROP, OPZ, národních a 
krajských zdrojů, vlastních zdrojů 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

11 
 

Opatření B 2.2.2. 
Podpora rozvoje sociální infrastruktury 

 

• Podpora vzniku a zkvalitnění komunitních 

center 

• Zlepšování vybavení komunitních center 

• Infrastruktura pro sociálně-aktivizační služby, 

zřizování denních stacionářů a denních center, 

mateřská centra 

• Projekty zaměřené na rekonstrukci a 

modernizaci vybavení pro rozvoj sociálních 

služeb 

➢ Financováno z IROP, OPZ, národních a 
krajských zdrojů, vlastních zdrojů 

Specifický cíl B 2.3: Udržet zdravotní střediska v obcích a zajistit kvalitní lékařskou péči 

Opatření B 2.3.1. 
Podpora mladých lékařů 

 

• Možnost přidělení bytu nebo stavební parcely 
v místě zdravotního střediska, ordinace lékaře, 
počáteční snížené nájemné v budově ordinace, 
finanční podpora při inovativním vybavení 
ordinace 

➢ Financováno z místních zdrojů, vlastních zdrojů 

Opatření B 2.3.2: 
Zajištění dostupnosti lékaře pro osoby tělesně 

postižené a seniory 
 

• Zřízení bezbariérových přístupů 

• Vhodné dopravní spojení do místa ordinace, 
zastávka v blízkosti ordinace 

➢ Financováno z místních a vlastních zdrojů 

Specifický cíl B 2.4: Veřejná správa 

Opatření B 2.4.1: 
Spolupráce v území 

 

• Spolupráce neziskového sektoru s veřejnými 
subjekty 

• Školení, workshopy, diskuze k rozvojovým 
oblastem 

• Posílení kapacit veřejného sektoru v poradenské 
činnosti 

• Meziobecní spolupráce 

• Spolupráce důležitých aktérů v území 
➢ Financováno z místních a vlastních zdrojů 

Opatření B 2.4.2: 
 Zefektivnění výkonu veřejné zprávy 

• Projekty na zpracování územních plánů, 
územních studií, regulačních plánů 

• Zpracování strategických plánů obnovy a rozvoje 

• Vytvoření pasportů majetku obcí 

• Pořízení a obnova technického vybavení 
obecních úřadů 

➢ Financováno z místních a vlastních zdrojů 

Specifický cíl B 2.5:  Infrastruktura v obcích a obecní budovy 

Opatření B 2.5.1: 
Modernizace technické infrastruktury 

 

• Oprava stávající infrastruktury v obcích 

• Přechod na modernější vybavení (bezdrátový 
rozhlas s možností napojení na IZS, veřejné 
osvětlení s modernějšími osvětlovacími tělesy, 
obnova vodovodů apod.) 

➢ Financováno z národních a krajských zdrojů, 
místních i vlastních zdrojů 

Opatření B 2.5.2: 
Modernizace obecních budov 

• Výstavba, opravy a rekonstrukce obecních 
budov 

• Opatření pro úspory energií ve veřejných 
budovách včetně využití zařízení na OZE 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

12 
 

• Bezbariérové řešení veřejných zařízení v obcích 

• Financováno z OPŽP, národních a krajských 
zdrojů, místních i vlastních zdrojů 

Specifický cíl B 2.6: Zlepšit občanskou vybavenost 

Opatření B 2.6.1: 
Dobudování sportovní infrastruktury 

 

• Opravy hřišť 

• Pořízení vybavení pro dětská hřiště 

• Zkvalitnění zázemí u sportovních zařízení 
(převlékárny, sprchy a další potřebné vybavení) 

➢ Financováno z národních a krajských zdrojů, 
místních i vlastních zdrojů 

Opatření B 2.6.2: 
Vytvoření podmínek pro komerční služby 

 

• Zajištění prodejen základního zboží v obcích. 

• Podpora zřízení obchodů, zvýhodněné pronájmy 
➢ Financováno z místních a vlastních zdrojů 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
Tabulka č. 4: Definování klíčové oblasti C. Bezpečný region, stanovení strategického cíle, specifického cíle a 
opatření SCLLD 

C. Bezpečný region 
Klíčová oblast C. je charakterizována bezpečností převážně na komunikacích. Územím MAS MTJ prochází 
několik frekventovaných silnic II. třídy přímo obcemi např. hlavní dopravní tah Moravská Třebová – Brno přes 
Křenov; Moravská Třebová – Jevíčko, Moravská Třebová – Lanškroun apod. Intenzita dopravy stoupá. Zvýšil se 
počet osobní dopravy i přepravní dopravy. V obcích často chybí chodník nebo bezpečné přechody. V regionu 
nejsou cyklostezky. 

Strategický cíl C 3.: Zlepšení dopravní infrastruktury  

Důraz na dopravu a bezpečnost obyvatel 

Specifický cíl C 3.1: Zlepšit stav silniční infrastruktury 

Opatření C 3.1.1: 
Rekonstrukce silnic II. a III. třídy a místních 

komunikací 
 

• Rekonstrukce úseků silnic II. a III. třídy v majetku 
kraje 

• Rekonstrukce a dobudování místních komunikací 
➢ Financováno z OPD, národních zdrojů, krajských 

zdrojů, místních i vlastních zdrojů 

Specifický cíl C 3.2: Zkvalitnit obslužnost území veřejnou dopravou 

Opatření C 3.2.1. 
Zvýšení počtu autobusových spojení 

 

• Realizace meziobecní spolupráce na pořízení 
dopravních prostředků 

• Podpora místních dopravců k posílení spojů 
➢ Financováno z IROP, místní i vlastní zdroje 
➢  

Specifický cíl C 3.3: Zvýšit bezpečnost dopravy 

Opatření C 3.3.1: 
Výstavba cyklostezek pro dopravu obyvatel  

 

• Budování cyklostezek pro dopravu obyvatel  

• Výsadba zeleně kolem cyklostezek 
➢ Financováno z IROP, národní, krajské zdroje, 

vlastní i místní zdroje 

Opatření C 3.3.2: 
Řešení dopravně nebezpečných míst v obcích 

 

• Výstavba chodníků a přechodů 

• Osvětlení přechodů na nebezpečných úsecích 
v obcích  

• Výbava zařízením pro zpomalení dopravy na 
nebezpečných úsecích. 

➢ Financováno z IROP, národní a krajské zdroje, 
místní i vlastní zdroje 

Zdroj: vlastní zpracování 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

13 
 

Tabulka č. 5: Definování klíčové oblasti D. Čistý a zdravý region, stanovení strategického cíle, specifického cíle 
a opatření SCLLD 

D. Čistý a zdravý region 
Klíčová oblast D. zahrnuje péči o krajinný ráz přírody, zkvalitnění podmínek pro lesní hospodářství a 
zemědělství. Charakterizuje opatření ke snížení dopadů lidské činnosti na životní prostředí. Reaguje na 
probíhající klimatické změny. 

Strategický cíl D 4.: Uchování kvality životního prostředí  

Důraz na životní prostředí a přizpůsobení se klimatickým změnám. 

Specifický cíl D 4.1: Resilience a klimatické změny 

Opatření D 4.1.1: 
Prevence poškozování krajiny a podpora dalších 

preventivních opatření 
 

• Realizace protierozních opatření 

• Zádržné vodní systémy v krajině  

• Protipovodňová opatření 

• Budování a rozšíření varovných, hlásných, 

předpovědních a výstražných systémů 

• Podpora digitální povodňové plány 

➢ Financováno z PRV, OPŽP, národních, krajských, 
místních i vlastních zdrojů 

Opatření D 4.1.2. 
Dostatečné vybavení IZS 

• Rekonstrukce, opravy a výstavba nových budov 

složek záchranného systému 

• Obnova techniky a pořízení dalšího vybavení 

➢ Financováno z IROP, národních a krajských 
zdrojů, místní i vlastní zdroje 

Specifický cíl D 4.2: Zlepšit péči o krajinu 

Opatření D 4.2.1: 
Šetrné lesní a zemědělské hospodaření 

 

• Podpora diverzifikace při zemědělském 
obhospodařování krajiny a důsledného 
dodržování agroenvironmentálních opatření  

• Zlepšování přístupu k zemědělské a lesní půdě, 
předcházení poškozování lesů  

• Investice ke zvýšení odolnosti a ekologické 
hodnoty lesních ekosystémů 

➢ Financováno z PRV, místních a vlastních zdrojů 

Opatření D 4.2.2: 
Výsadba/obnova zeleně v krajině a podpora 

zachování krajinného rázu 
 

• Liniová zeleň pro omezení větrné eroze: 
větrolamy, stromořadí kolem cest, zeleň v sídlech 

• Realizace komplexních pozemkových úprav 
s patřičnou návazností 

• Obnova polních cest a opatření ke zvýšení 
prostupnosti krajiny 

➢ Financováno z místních a vlastních zdrojů 
 

Specifický cíl D 4.3: Omezit dopady lidské činnosti 

Opatření D 4.3.1: 
Výstavba infrastruktury pro čištění odpadních 

vod 
 

• Výstavba kanalizační sítě a ČOV 

• Hledání řešení pro čištění odpadních vod 
v menších obcích 

➢ Financováno z OPŽP, národních zdrojů, krajských 
zdrojů, vlastních zdrojů 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

14 
 

Opatření D 4.3.2: 
Optimalizace nakládání s odpady 

 

• Zlepšení podmínek pro třídění odpadů. Rozšíření 
množství a druhů odebíraných odpadů  

• Výstavba sběrných dvorů 

• Podpora vzniku a rozvoje kompostáren 

• Propagace třídění 
➢ Financováno z národních a krajských zdrojů, 

místních i vlastních zdrojů 

Opatření D 4.3.3: 
Omezování zdrojů lokálního znečištění ovzduší 

 

• Výměna kotlů v domácnosti 

• Omezení osobní automobilové dopravy 

• Využití elektrokol a elektromobilů, včetně 
dobíjecích stanic 

➢ Financováno z národních a krajských zdrojů, 
vlastních zdrojů 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 
 
Tabulka č. 6: Definování klíčové oblasti E. Živý region, stanovení strategického cíle, specifického cíle a 
opatření SCLLD 

E. Živý region 
Klíčová oblast E. charakterizuje kulturu a nosiče kultury v obcích a v území MAS MTJ. Jsou to opatření vedoucí 
k zapojení všech věkových skupin do různých spolků a činností v obcích. Opatření vedoucí k životu v obcích je 
důležité pro rozvoj obcí ve smyslu „Kde se nic neděje, nic není“. 

Strategický cíl E 5: Udržení aktivního života v obcích  

Důraz na kulturu a život v obcích 

Specifický cíl E 5.1: Zlepšit podmínky pro spolkovou činnost v obcích 

Opatření E 5.1.1. 
Podpora práce s dětmi a jejich rodiči, podpora 
propagace činnosti spolků a sportovních klubů 

 

• Komunitní práce s dětmi v obcích 

• Podpora udržení spolků a sportovních klubů 
formou propagace jejich činností 

• Podpora činnosti nositelů kultury v obcích 
➢ Financováno krajských z místních a vlastních 

zdrojů 

Opatření E 5.1.2. 
Modernizace vybavení potřebné k provozování 

činnosti spolku nebo sportovního klubu 
 

• Modernizace potřebného vybavení mladým 
včelařům, myslivcům, hasičům i ostatním členům 
spolkové činnosti v obcích, stejně tak 
sportovcům. 

• Technické vybavení pro spolky  

• Potřebné zázemí pro činnost spolků 
➢ Financování z národních, krajských zdrojů, 

místních a vlastních zdrojů 
 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

15 
 

1.4.1. Definice jednotlivých opatření 

Níže jsou vydefinovány pro území MAS MTJ strategické cíle, specifické cíle a následně jednotlivá 

opatření. 

 
1.4.1.1. Strategický cíl: A 1 Rozvoj podnikání a vytváření nových pracovních míst 
Strategický cíl A 1:  
Rozvoj podnikání a vytváření nových pracovních míst 

Indikátor 

Kód  Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů v rámci strategického cíle A 1 0 41 

 
➢ Specifický cíl A 1.1: Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nová pracovní 

místa            
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC A 1.1 0 26 

 
Opatření A 1.1.1. Rozvoj podnikatelské činnosti  
Rozvoj podnikatelské činnosti s sebou přináší především rozvoj malého a středního podnikání. Podpora 

podnikání jako taková přináší další pracovní zařazení právě nezaměstnaných osob. Inovace technologií, pořízení 

nových strojů s sebou přináší také rozvoj podnikatelské činnosti. Na území Moravskotřebovska a Jevíčska 

v podstatě neexistuje žádná regionální značka, která by reprezentovala naše území. Nové investice k pořízení 

regionální značky mohou vést k rozvoji podniku, k vyšším ziskům a k vytvoření nových pracovních míst. 

Využívání lokálních zdrojů k výrobě produktů a jejich prodej na trhu podpoří místní ekonomickou situaci.  

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 10 

vlastní Počet pořízených strojů (investiční majetek) 0 5 

vlastní Počet modernizovaných budov 0 1 

 
Opatření  A 1.1.2. Rozvoj zemědělské a lesnické činnosti 
Toto opatření podpoří konkurenceschopnost místních zemědělců při současném zachování 

agroenviromentálních opatření. Součástí tohoto opatření je i podpora mladých zemědělců do 40 let.  

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů mladých zemědělců 0 2 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0  4 

 

Opatření  A 1.1.3: Podpora sociálního podnikání 

SO ORP Moravská Třebová a území MAS MTJ (shodná území) jsou zahrnuta do sociálně vyloučených lokalit. 

Velké množství nezaměstnaných osob pochází právě ze sociálně ohrožené skupiny obyvatel. Dalším problémem 

je nezaměstnanost osob po ukončení studia nebo po ukončení rodičovských dovolených. Jedním z řešení je 

možnost zaměstnání těchto osob právě díky podpoře sociálního podnikání, kde může dojít k nárůstu počtu 

zaměstnaných osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Indikátory: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet podpořených sociálních podniků 0 2 

vlastní  Počet sociálních podniků na území 2 2 

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu 0 2 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

16 
 

Opatření  A 1.1.4:  Vzdělávání a poradenství pro podnikatele 

Problémem současné situace pro začínající podnikatele je neznalost prostředí a možností, jak správně využívat 

finanční prostředky pro efektivní chod podniku. Velká administrativa a strach z neúspěchu odrazuje možné 

začínající podnikatele. Kvalitní služby v podobě finančního a daňového poradenství, efektivní školení pro 

začínající podnikatele a vůbec možnost, že je tu někdo, kdo ochotně poradí, jak začít, je možnou formou pro 

vznik dalších podnikatelských subjektů a dalších možných pracovních míst. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet vzdělávacích činností pro začínající podnikatele 0 2 

 
 

➢ Specifický cíl A 1.2. Využít potenciál cestovního ruchu a zvýšit návštěvnost regionu 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC A 1.2 0 15 

 
Opatření A 1.2.1:  Vytváření kvalitních podmínek pro turisty podporou podnikatelských subjektů 

zaměřených na cestovní ruch 

Území MAS MTJ stále tápe jak využít svůj potenciál a jak zatraktivnit území pro turisty a návštěvníky našeho 

regionu. Centrem turistiky je bezpochybně město Moravská Třebová, ale i okolní obce mohou využít svůj 

potenciál v podobě rozmanité krajiny a některých památek, zbudováním naučných tras, atd. Stoupne tak 

návštěvnost místních pohostinských zařízení, obchodů s potravinami a další. Problémem regionu je 

nedostatečná ubytovací kapacita. Doprovodné služby vázané na cestovní ruch v regionu chybí (např. půjčovna 

kol). Spolupráce s podobnými regiony a hledání společných možností řešení v podobě návštěvnosti regionu 

může dopomoci k jeho atraktivitě.  

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů podporující cestovní ruch v regionu 0 2 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 1 

 
Opatření A 1.2.2: Rekonstrukce a zpřístupnění památek a jejich okolí 

Každá obec disponuje nějakou památkou, která je pro ni důležitá. Většinou jde o kulturní památky nebo o 

drobné památky. Jejich opravy jsou vázány na vyhlašování výzev ze strany státu. Významné památky se nachází 

převážně na území města Moravská Třebová a Jevíčko a v obci Jaroměřice. Díky těmto památkám zavítá do 

regionu nespočet návštěvníků a turistů. Pouze památky v Jaroměřicích jsou ale zapsány na Indikativním 

seznamu národních kulturních památek. O všechny památky je ale potřeba se starat, aby nedošlo k jejich 

velkému zanedbání a více propagovat pro zvýšení návštěvnosti území.  

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů na opravu kulturních památek 0 5 

Vlastní Počet projektů na opravu drobných památek 0 5 

Vlastní 
Počet projektů na opravu památek zapsaných na Indikativním 
seznamu NKP 

0 1 

 
Opatření A 1.2.3: Zkvalitnění propagace regionu a tvorba turistických produktů 

Mezi obyvateli regionu převažuje názor, že tu nic nemáme. Je potřeba přesvědčit i místní obyvatele o 

atraktivnosti a nedocenitelnosti našeho regionu. Propagace regionu formou tematických brožurek, letáků a 

map může dopomoci vnímat náš region jako území s potenciálem pro poznávání historie, přírody a dávných 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

17 
 

řemesel a tvorbou památkových, dárkových předmětů tak více propagovat region Moravskotřebovska a 

Jevíčska.  

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů v rámci opatření 0 1 

 
 

1.4.1.2. Strategický cíl: B 2 Zkvalitnění veřejných služeb a technické infrastruktury v 
obcích 

Strategický cíl B 2:  
Zkvalitnění veřejných služeb a technické infrastruktury v obcích 

Indikátor 

Kód  Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů v rámci strategického cíle B 2 0 69 

 
 

➢ Specifický cíl B 2.1: Rozvoj školství 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.1 0 18 

 
 
 
 
Opatření B 2.1.1: Modernizace vybavení ve školách 

Některým školám stále chybí modernější vybavení a pomůcky potřebné k výuce. Dostatečné vybavení 

laboratoří, interaktivní tabule, výuka cizích jazyků formou poslechu do sluchátek to vše vede ke zkvalitnění 

výuky a k zaujetí žáků o danou problematiku.  Zpřístupněný výuky pro všechny žáky i žáky jakkoliv 

handicapované. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů vedoucí k modernizaci vybavení škol 0 8 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 0 5 

 
Opatření B 2.1.2: Modernizace výuky 

Modernizace výuky spočívá ve využívání modernějších pomůcek ve vyučovacích hodinách. Aplikace probírané 

látky na region (např. dějepis). Využití spolupráce školy a podnikatelských subjektů v rámci praxe. Rozpoznání 

„talentu“ a vedení žáka směrem k jeho nadání. Vše řešeno ve spolupráci i s rodiči žáků. Využití zmapování 

školství a potřeb školství v regionu, formování výuky prostřednictvím projektu MAP školství. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů vedoucí k modernizaci výuky 0 5 

 
Opatření B 2.1.3: Dostatek kvalifikovaných učitelů 

V základních školách je nedostatek kvalifikovaných učitelů s vhodnou aprobací např. na cizí jazyk. Je potřeba 

řešit tento problém v rámci spolupráce s vysokými školami, vytvoření vhodných podmínek pro mladé učitele a 

ukázat tak i atraktivnost menších škol pro mladé učitele. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet nově příchozích učitelů s vhodnou aprobací 0 5 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

18 
 

 
 
 

➢ Specifický cíl B 2.2: Zajistit rozvoj a dostupnost sociálních služeb na území 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.2 0 13 

 

Opatření B 2.2.1: Zajištění sociálních služeb a služeb navazujících 

Opatření se zaměřuje na rozvoj sociálních služeb, které jsou v území nedostatečně dostupné a potřebné. Jedná 

se především o rozvoj terénních a ambulantních služeb. V rámci opatření se rovněž předpokládá podpora 

rozvoje bytového fondu pro specifické cílové skupiny. Nepřímo opatření podporuje i stávající zákonné normy 

týkající se nutnosti zřizování, nebo provozování sociálních bytů v každé obci. Opatření dále řeší absenci 

komunitního plánování rozvoje sociálních služeb v celém regionu, vzdělávání pracovníků v sociálních službách a 

rozvoj informovanosti občanů o možnostech stávajících i v  budoucnu vzniknuvších služeb – např. katalog a 

webová prezentace služeb. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů na zajištění sociálních služeb 0 6 

 
Opatření B 2.2.2: Budování a rozvoj sociálních služeb 

Cílem opatření je zajištění rozvoje sociálních služeb prostřednictvím kvalitní infrastruktury a tvorby zázemí pro 

poskytovatele sociálních služeb. Bude realizováno cestou investičních projektů pro tvorbu chybějícího zázemí 

pro poskytování sociálních služeb. Jedná se o projekty typu rekonstrukce a výstavby vhodných budov, 

pořizování vybavení apod. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet vytvořených koncepcí pro sociální služby v regionu 0 1 

vlastní Počet projektů vedoucí k rozvoji sociálních služeb v regionu 0 1 

5 54 01  Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 0 5 

 
 

➢ Specifický cíl B 2.3: Udržet zdravotní střediska v obcích a zajistit kvalitní lékařskou 
péči 

Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.3 0 1 

 
Opatření B 2.3.1: Podpora mladých lékařů 

V regionu máme mimo města Moravská Třebová a Jevíčko 4 zdravotní střediska. Problémem je vyšší věk lékařů. 

Často je velkým problémem sehnat za dosluhujícího lékaře náhradu. Proto je potřeba vytvořit vhodné 

podmínky pro mladé lékaře. Zaniknou-li dnešní zdravotní střediska, stíží se tak obyvatelům dostupnost základní 

zdravotní péče. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet zdravotních středisek na území 6 6 

vlastní Počet dětských obvodních lékařů 7 7 

vlastní  Počet obvodních lékařů pro dospělé 14 14 

vlastní  Počet zubních lékařů 11 11 

 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

19 
 

Opatření B 2.3.2: Zajištění dostupnosti lékaře pro osoby tělesně postižené a seniory 

Toto opatření je zaměřeno na seniory a tělesně postižené osoby, jejichž doprava k lékaři je značně ztížená. 

Bezbariérovost by měla být automatická při jakékoliv rekonstrukci. Do ordinace by neměli vést schody nebo by 

měl být dostupný výtah. Některé budovy zdravotních středisek ale nejsou přizpůsobeny pro tyto občany, kteří 

často potřebují doprovod. Stejně nájezdy na chodníky v blízkosti středisek a další překážky, které znemožňují 

samostatný pohyb. V tomto opatření je také zahrnuta blízkost autobusové zastávky. A to nejen v místě 

zdravotního střediska ale i v místě domova. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 

vlastní  
Počet projektů vedoucí k zajištění dostupnosti lékaře pro OZP a 
seniory 

0 1 

 
 

➢ Specifický cíl B 2.4: Veřejná správa 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.4 0 10 

 
Opatření B 2.4.1: Spolupráce v území 

Meziobecní spolupráce může rozvíjet partnerství mezi obcemi a dopomoci tak realizovat projekty, které jsou 

pro řadu obcí v regionu společná. Taktéž ve spolupráci místních skupin, neziskových organizacích lze řešit 

společnými silami a nápady různé problematické okruhy potřeb, nutné k rozvoji našeho regionu. Jedná se o 

zvýšení návštěvnosti regionu – oblast cestovního ruchu, řešení nezaměstnanosti obyvatel v území 

prostřednictvím spolupráce s úřadem práce či zapojením také podnikatelské sféry  - zvýšení lokální 

zaměstnanosti a pozvednutí lokální ekonomiky; opravy komunikací III. typu, výstavba cyklostezek a mnoho 

dalších potřeb v území. Jedná se také o výměnu či předání zkušeností ohledně řešení problémů mezi 

jednotlivými obcemi, úřady, organizacemi.  Pořádání seminářů různého druhu (třídění odpadu, orientace 

v zákonech, finanční gramotnost, první pomoc, jak se připravit na pohovor apod.) pro občany a semináře typu 

vzdělávání členů zastupitelstva, odbornosti členů jednotek SDH, zákony a výběrová řízení a další pro členy 

zastupitelstev či spolkových organizací. T.č. na území probíhají také přednášky pro pěstouny a veřejnost, 

přednášky tohoto i jiného typu lze rozšířit do podnikatelské a komerční sféry. 

Indikátor: 
Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet navázaných spoluprácí 0 5 

 

Opatření B 2.4.2: Zefektivnění výkonu veřejné správy 

Opatření je zaměřené na územní plánování, tvorbu strategických plánů, pasportizaci a zlepšení technického 

vybavení administrativy obcí. Tvorba pasportů pro veřejné osvětlení, místní komunikace, kanalizace, obecní 

budovy, atd. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet dokumentů  0 5 

 

➢ Specifický cíl B 2.5: Infrastruktura v obcích a obecní budovy 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.5 0 7 

 
 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

20 
 

Opatření B 2.5.1: Modernizace technické infrastruktury 

Technická infrastruktura je jedním z hlavních prvků základní vybavenosti obcí. Obce jsou vybavené veřejným 

osvětlením, rozhlasem, některé plynem, kanalizací, ale jejich stav neodpovídá dnešním možnostem. Ve většině 

obcí je nutná rekonstrukce technické infrastruktury a v rámci rekonstrukce přejití na modernější vybavení např. 

bezdrátový rozhlas a další. 

Indikátory: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů vedoucí k výstavbě technické infrastruktury 0 2 

vlastní Počet projektů vedoucí k rekonstrukci technické infrastruktury 0 3 

 
Opatření B 2.5.2.: Modernizace obecních budov 

Opatření je zaměřené na modernizaci budov v majetku obcí a na komplexní i dílčí řešení pro úspory energií v 

obecních budovách - zateplení objektů (fasády, střechy), výměnu výplní (okna, dveře), instalaci zařízení na OZE, 

změnu systémů vytápění, energeticky nenáročné systémy rekuperace atd.  Součástí tohoto opatření je i 

zajištění bezbariérového přístupu do veřejných budov vč. přístupu k nim pro osoby se sníženou schopností 

pohybu a orientace. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů vedoucí k modernizaci obecních budov 0 2 

 
 
 

➢ Specifický cíl B 2.6: Zlepšit občanskou vybavenost 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucích k naplnění SC B 2.6 0 20 

 
Opatření B 2.6.1: Dobudování sportovní infrastruktury 

Mnoho obcí řeší výstavbu víceúčelových hřišť, kde by se mohli obyvatelé všech věkových skupin scházet a 

sportovat. Z menších obcí musí za sportem lidé dojíždět a pro některé to představuje další finanční vydání. 

Z dotazníku pro širokou veřejnost je zřejmé, že většině obyvatel našeho regionu chybí krytý bazén přístupný 

veřejnosti. Zázemí sportoviště také v některých obcích chybí nebo je zastaralé. Proto je nutná jeho 

rekonstrukce. Nabídka možností sportovního vyžití přímo v obci může samotné děti a jejich rodiče vést ke 

sportovní činnosti a k aktivnímu se zapojení mezi ostatní obyvatele. Obce se snaží alespoň pro malé děti 

vytvořit zázemí pro jejich aktivitu v podobě zřizování dětských hřišť, ale jejich vybavení je opět velkým zásahem 

do obecního rozpočtu. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů v rámci opatření 0 10 

 
Opatření B 2.6.2: Vytvoření podmínek pro komerční služby 

V menších obcích chybí základní obchody s potravinami či dříve tolik rozšířené obchody se smíšeným zbožím. 

Trpí tím hlavně starší generace, která je nucena v případě absence rodiny, jezdit do měst kvůli základním 

potravinám. Je potřeba ze všech stran vytvořit podmínky pro zřízení nebo znovuotevření malého obchodu. 

Nabídnout případnému zájemci o otevření této služby pro obyvatele, snížené nájemné, menší náklady na 

vytápění nebo další možnosti. Ohledně tohoto problému je zapotřebí velké spolupráce obce s případným 

zájemcem o podnikání v obci. 

 

Indikátor: 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

21 
 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet nově zřízených služeb pro občany 0 10 

 
 

1.4.1.3. Strategický cíl: C 3 Zlepšení dopravní infrastruktury 
Strategický cíl C 3: 
Zlepšení dopravní infrastruktury: 

Indikátor 

Kód  Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů v rámci strategického cíle C 3 0 15 

 
 

➢ Specifický cíl C 3.1: Zlepšit stav silniční infrastruktury 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucích k naplnění SC C 3.1 0 10 

 
Opatření C 3.1.1: Rekonstrukce silnic II. a III. třídy a místních komunikací 

Na mnoha místech jsou komunikace II. a III. tříd ve špatném stavu. Obce však sami neovlivní jejich rekonstrukci, 

protože nejsou v jejich majetku. Co mohou ovlivnit, jsou místní komunikace často využívané místními obyvateli 

k přepravě do lesů, polí, na hřiště atd. Všechny obce řeší opravy svých komunikací, ale často na opravy nemají 

dostatek finančních prostředků ve svých rozpočtech. Je nutné hledat i jiné zdroje k těmto opravám či nově 

zřízeným komunikacím, často k nové výstavbě domů. Poškození na místních komunikacích je povětšinou typu – 

výmoly, díry, podemletí komunikace vodou, ujíždění cesty atd. Stav těchto komunikací následně ohrožuje řidiče 

motorové i nemotorové dopravy. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů pro rekonstrukci/vybudování místních komunikací 0 10 

 
 

➢ Specifický cíl C 3.2: Zkvalitnit obslužnost území veřejnou dopravou 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucích k naplnění SC C 3.2 0 1 

 

Opatření C 3.2.1. Zvýšení počtu autobusových spojení 

Po zavedení systému IREDO se změnily linky autobusů a jejich jízdní řády. To, co se budovalo a vyvíjelo po 

několik desítek let, bylo zrušeno. Došlo tak k nárůstu vlastní automobilové i nemotorové dopravy. Některé 

okrajové obce regionu tak trpí malým počtem spojení s většími městy. Lidé si stěžují na problémy dojíždění 

k doktorům, některé školy posouvají výuku podle jízdních řádů autobusu, aby ji dojíždějící děti stíhali. V mnoha 

obcích chybí obchody, proto musejí vyrážet do okolních obcí na každodenní nákupy. Často pak musejí čekat i 

několik hodin než se dostanou zpátky domů. Pro tyto okrajové obce regionu je proto nutné poskytnout službu 

v podobě navýšení autobusového spojení. Jejich možnosti by se tak měli přiblížit komfortu obcí, ležících na 

hlavních tazích autobusových a vlakových linek. 

 
Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet nově zřízených linek autobusového spojení 0 3 

7 48 01 Počet nově pořízených vozidel pro veřejnou hromadnou dopravu 0 1 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

22 
 

 
 
 

➢ Specifický cíl C 3.3: Zvýšit bezpečnost dopravy 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC C 3.3 0 4 

 
Opatření C 3.3.1: Výstavba cyklostezek pro dopravu obyvatel  

V regionu je absolutní absence cyklostezek. Bezpečnost nemotorové dopravy je tristní v celém regionu. Lidé 

jsou nuceni využívat stávajících komunikací k dopravě do škol i do zaměstnání, kde je velká intenzita dopravy. 

Takto řešená nemotorová doprava je velice nebezpečná. V některých obcích lze využívat postranní ulice nebo 

polní a lesní cesty, ale jejich stávající stav nevyhovuje k přejezdu na kole a různé výmoly tak mohou zapříčinit 

také pády a ublížení na zdraví obyvatel. Proto je nutné tento stav v našem regionu řešit jako jednu z priorit 

ohledně snadnější a bezpečnější využívání nemotorové dopravy obyvatel. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů na výstavbu cyklostezek 0 3 

7 48 01 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras (km) 0 0,76 

 
Opatření C 3.3.2: Řešení dopravně nebezpečných míst v obcích 

Celá řada obcí ležící na komunikacích II. tříd řeší dopravně nebezpečná místa. Jde o nepřehledné křižovatky, 

chybějící chodníky pro pěší, zpomalení dopravy, nepřehledné přechody pro chodce, nebezpečné parkování 

automobilů na komunikacích a další. V první řadě jde o bezpečnost obyvatel a hlavně dětí, kteří musí využívat 

tyto místa k přechodům komunikace k např. zastávkám autobusu, do školy i domů. Některé křižovatky jsou 

frekventované a nepřehledné. Řidiči často nerespektují vjezd do obce a dodržování rychlosti v obcích. Proto je 

nutné přizpůsobit dopravně nebezpečná místa v některých obcích, aby se eliminovalo nebezpečí možné 

dopravní nehody nebo sražení chodce či cyklisty.  

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 0 1 

 
 
 

1.4.1.4. Strategický cíl: D 4 Uchování kvality životního prostředí 
Strategický cíl D 4: 
Uchování kvality životního prostředí 

Indikátor 

Kód  Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů v rámci strategického 4 D 0 37 

 
➢ Specifický cíl D 4.1: Resilience a klimatické změny 

Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC D 4.1 0 5 

 
 
Opatření D 4.1.1: Prevence poškozování krajiny a podpora dalších preventivních opatření 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

23 
 

V dnešní době, kdy se napravují škody hospodaření v krajině z minulých let a kdy dochází k častým povodním 

vinou nevhodné zemědělské činnosti a nerespektování nadmořské výšky, je velmi důležité věnovat pozornost 

především preventivním opatřením. Klimatické změny probíhající za posledních pár let, absence dešťových i 

sněhových srážek, to vše vede k různorodým problémům a je potřeba začít připravovat a realizovat preventivní 

opatření. Větší osvěta mezi zemědělskými i jinými podnikatelskými subjekty i širokou veřejností je jen prvním 

krokem k zabránění vytvoření dalších problémů souvisejících se změnou klimatu. Cílem opatření je dosažení 

vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a hospodářských aktivit ve vazbě na nová rizika zejména v důsledku 

změn klimatu, sesuvů půdy, rozsáhlých požárů či mimořádných událostí. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů ke zvyšování prevence  0 4 

 

Opatření D 4.1.2: Dostatečné vybavení IZS 

Jednotky sborů dobrovolných hasičů jsou zřízeny ve většině obcí. Jejich vybavení však mnohdy neodpovídá 

dnešním potřebám. Některé hasičské zbrojnice jsou malé k uskladnění potřebného vybavení a hasičského auta. 

JPO II. a III. jsou pověřené k výjezdům i mimo katastr své působnosti. Proto jejich technika musí být 

v naprostém pořádku a vždy připravena k různým zásahům (požár, povodně, …). Připravenost jednotek je 

závislá na potřebném kvalitním vybavení a možnostech rychlého dojezdu k zásahu. Kromě finančních možností 

obce, jsou i SDH podporována Pardubickým krajem. Na hodnotnější opravy nebo pořízení nové potřebné 

techniky to ale nestačí. V souvislosti s probíhající klimatickou změnou je třeba zajistit patřičné zázemí a 

vybavení jednotek SDH II. a III. stupně, které jsou zařazeny do IZS. 

 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet vybavených stanic jednotek SDH 0 1 

5 70 01 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 0 1 

 
 

➢ Specifický cíl D 4.2: Zlepšit péči o krajinu 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
Vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC D 4.2 0 18 

 
Opatření D 4.2.1: Šetrné lesní a zemědělské hospodaření 

Zavádění preventivních opatření v lesích, podpora zadržování vody v krajině, obnova lesních porostů po 

kalamitách, investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin, investice a postupy těžby, které jsou 

šetrné k půdě a zdrojům. Obnova a výstavba lesních a polních cest. Pořízení drobné lesní a zemědělské 

techniky. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
Vlastní Počet projektů preventivních opatření v lesích  0 2 

vlastní  Počet projektů na výsadbu zpevňujících dřevin 0 2 

Vlastní Počet podpořených realizací 0 7 

 

Opatření D 4.2.2: Výsadba / obnova zeleně v krajině a podpora zachování krajinného rázu 

Přeměna porostů náhradních dřevin, výsadba alejí, ovocné stromy na mezích, investice ke zvyšování 

environmentálních a společenských funkcí lesa, výsadba melioračních a zpevňujících dřevin, podpora založení 

školních zahrad. 

Indikátor: 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

24 
 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
Vlastní Počet projektů na výsadbu zeleně 0 5 

vlastní  Počet projektů založených školních zahrad 0 2 

 
 

➢ Specifický cíl D 4.3: Omezit dopady lidské činnosti 
Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
Vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC D 4.3 0 14 

Opatření D 4.3.1: Výstavba infrastruktury pro čištění odpadních vod 

Spousta malých obcí dnes řeší nebo bude řešit vypouštění odpadních vod. Malé obce nemají rozpočet takový, 

aby si mohli dovolit investovat finanční prostředky na výstavbu kanalizace. Je potřeba hledat v obcích vhodná 

řešení pro čištění odpadních vod. Ne všude je možné řešení domácích ČOV a je nesmyslné plošně řešit problém 

odkanalizováním obce s vlastní ČOV.  

Indikátor: 
Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet studií pro vypouštění odpadních vod 0 5 

vlastní Počet projektů pro vypouštění odpadních vod 0 2 

vlastní Počet realizací pro čištění odpadních vod 0 1 

 
Opatření D 4.3.2: Optimalizace nakládání s odpady 

V současné době mají všechny obce zajištěn odvoz tříděného odpadu. Spoustě obcí ale chybí sběrné dvory a 

následné programy pro využití tříděného odpadu. Ač se obce snaží informovat občany o třídění odpadu, někteří 

občané stále netřídí. Je nutné více propagovat motivační kroky v třídění odpadu – nastínit možnosti využití 

odpadu po jeho třídění. Vyvrátit lidem názor, že „odpad stejně končí na jedné skládce“. Učit už děti v MŠ třídit 

jednotlivé druhy odpadů. 

Indikátor: 
Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů vedoucích ke třídění odpadu 0 3 

vlastní Počet nově vystavěných/rekonstruovaných sběrných dvorů 0 2 

vlastní Počet uspořádaných propagací – osvěty  0 2 

 
Opatření D 4.3.3: Omezování zdrojů lokálního znečištění ovzduší 

Toto opatření je součástí každodenního života.  Domácnosti jsou vytápěny ve větší míře nevyhovujícími kotli. 

Jejich výměnou za kotle na dřevní hmotu a její odpad (peletky, štěpky apod.) nebo na alternativní zdroje 

vytápění domácností přinese snížení emisí skleníkových plynů. Na to je ale zapotřebí nastavení solidních 

podmínek ze strany státu a zjednodušení možností čerpání dotací na výměnu kotlů. Stejně tak omezení osobní 

automobilové dopravy, kde je potřeba vytvoření podmínek pro hromadnou veřejnou dopravu či nemotorovou 

dopravu.  

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů ke snížení znečištění ovzduší  0 2 

 
 
 

1.4.1.5. Strategický cíl: E 5 Udržení aktivního života v obcích 
Strategický cíl E 5: 
Udržení aktivního života v obcích 

Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

25 
 

vlastní Počet realizací vedoucí k naplnění strategického cíle E 5 0 11 

 
➢ Specifický cíl E 5.1: Zlepšit podmínky pro spolkovou činnost v obcích 

Indikátor 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet realizací vedoucí k naplnění SC E 5.1 0 11 

Opatření E 5.1.1: Podpora práce s dětmi a jejich rodiči, podpora propagace činnosti spolků a 

sportovních klubů 

Toto opatření je důležité pro udržení tradic a sociálního začlenění občanů v obci. Tradice byly formovány po 

několik desítek let a často se odvíjí od činnosti některého ze spolků působící v obci. Dnešní mládež však 

vyhledává jinou činnost k vyplnění volného času a věková hranice členů spolků se posouvá směrem nahoru. Je 

potřeba, aby členové spolků pořádali různé hry, zábavy i pro menší děti v dané tématice (SDH, myslivci, včelaři 

apod.) a zapojili tak i celé rodiny do tradic spolků, které vytvářejí život v obci. Více propagace jakékoliv činnosti 

v obci ve spolupráci s obcí v jakékoliv formě může vyplnit volný čas dětí v obci a udržet tak jejich zájem o 

tradice a potkávání se mezi sebou. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní Počet nových akcí zaměřených na děti/rok/region 0 3 

 
Opatření E 5.1.2: Modernizace vybavení potřebné k provozování činnosti spolku nebo sportovního 

klubu 

Aby mohly kulturní či sportovní spolky provozovat svou činnost, je k tomu potřeba správného vybavení. 

Mnohdy si vybavení musí zajistit člen daného spolku, což je někdy velice nákladné (myslivci, včelaři apod.) a 

odrazuje to nejen mladé lidi. Proto je nutné hledat cestu, jak pomoci spolkům k zvýšenému počtu členů a 

snížení tak věkové průměru. Stejně tak modernizované zázemí spolků, zázemí kulturních areálů v obcích, kde se 

pořádají různé soutěže a tematické akce mohou dopomoci ke zvýšení atraktivnosti spolků v menších obcích. 

Indikátor: 

Kód Název indikátoru Počáteční hodnota Cílová hodnota 
vlastní  Počet projektů rekonstrukce kulturního zázemí 0 5 

vlastní Počet nového vybavení spolků 0 3 

 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

26 
 

1.4.1.6. Přehled indikátorů ve strategická části SCLLD 
 

Tabulka č. 7: Přehled indikátorů použitých ve strategické části SCLLD - Opatření 

Kód Opatření Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 

Počáteční 
hodnota 
(r. 2014) 

Cílová 
hodnota 
(r. 2023) 

Zdroj údajů 

9 37 01 A 1.1.1 Počet podpořených podniků/příjemců podnik 0 10 MAS 

vlastní A 1.1.1 Počet pořízených strojů (investiční majetek)  stroj 0 5 MAS 

vlastní A 1.1.1 Počet modernizovaných budov budova 0 1 MAS 

vlastní A 1.1.2 Počet projektů mladých zemědělců projekt 0 2 MAS 

9 37 01 A 1.1.2 Počet podpořených podniků/příjemců podnik 0 4 MAS 

vlastní  A 1.1.3 Počet podpořených sociálních podniků podnik 0 2 MAS 

vlastní  A 1.1.3 Počet sociálních podniků na území podnik 2 2 MAS 

1 00 00 A 1.1.3 Počet podniků pobírajících podporu podnik 0 2 MAS 

vlastní  A 1.1.4 Počet vzdělávacích činností pro začínající podnikatele činnost 0 2 MAS 

vlastní  A 1.2.1 Počet projektů podporující cestovní ruch v regionu projekt 0 2 MAS 

vlastní  A 1.2.2 Počet projektů na opravu kulturních památek projekt 0 5 MAS 

vlastní A 1.2.2 Počet projektů na opravu drobných památek projekt 0 5 MAS 

vlastní A 1.2.2 
Počet projektů na opravu památek zapsaných na Indikativním 
seznamu NKP 

projekt 0 1 MAS 

vlastní A 1.2.3 Počet projektů v rámci opatření projekt 0 1 MAS 

vlastní  B 2.1.1 Počet projektů vedoucí k modernizaci vybavení škol projekt 0 8 MAS 

5 00 00 B 2.1.1 Počet podpořených vzdělávacích zařízení  zařízení 0 5 Žadatel/příjemce 

vlastní B 2.1.2 Počet projektů vedoucí k modernizaci výuky projekt 0  8 MAS 

vlastní B 2.1.3 Počet nově příchozích učitelů s vhodnou aprobací učitelé 0 5 MAS 

vlastní  B 2.2.1 Počet projektů na zajištění sociálních služeb projekt 0 6 MAS 

vlastní  B 2.2.2 Počet vytvořených koncepcí pro sociální služby v regionu koncepce 0 1 MAS 

vlastní B 2.2.2 Počet projektů vedoucí k rozvoji sociálních služeb v regionu projekt 0 1 MAS 

5 54 01 B 2.2.2 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci  zázemí 0 5 Žadatel/příjemce 

vlastní  B 2.3.1 Počet zdravotních středisek na území  středisko 6 6 MAS 

vlastní B 2.3.1 Počet dětských obvodních lékařů lékař 7 7 MAS 

vlastní  B 2.3.1 Počet obvodních lékařů pro dospělé lékař 14 14 MAS 

vlastní  B 2.3.1 Počet zubních lékařů lékař 11 11 MAS 

vlastní  B 2.3.1 
Počet projektů vedoucí k zajištění dostupnosti lékaře pro OZP a 
seniory 

projekt 0 1 MAS 

vlastní  B 2.4.1 Počet navázaných spoluprácí spolupráce 0 5 MAS 

vlasní B 2.4.2 Počet dokumentů dokument 0 5 MAS 

vlastní  B 2.5.1 Počet projektů vedoucí k výstavbě technické infrastruktury projekt 0 2 MAS 

vlastní B 2.5.1 Počet projektů vedoucí k rekonstrukci technické infrastruktury projekt 0 3 MAS 

vlastní  B 2.5.2. Počet projektů vedoucí k modernizaci obecních budov projekt 0 2 MAS 

vlastní  B 2.6.1 Počet projektů v rámci opatření projekt 0 10 MAS 

vlastní  B 2.6.2 Počet nově zřízených služeb pro občany služba 0 10 MAS 

vlastní  C 3.1.1 
Počet projektů pro rekonstrukci/vybudování místních 
komunikací 

projekt 0 10 MAS 

vlastní  C 3.2.1 Počet nově zřízených linek autobusového spojení linka 0 3 MAS 

7 48 01 C 3.2.1 
Počet nově pořízených vozidel pro veřejnou hromadnou 
dopravu 

vozidlo 0 1 MAS 

vlastní  C 3.3.1 Počet projektů na výstavbu cyklostezek projekt 0 4 MAS 

7 48 01 C 3.3.1 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras (km)  km 0 0,76 Žadatel/příjemce 

7 50 01 C 3.3.2 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě realizace 0 1 Žadatel/příjemce 

vlastní  D 4.1.1 Počet projektů ke zvyšování prevence  projekt 0 1 MAS 

vlastní  D 4.1.2 Počet vybavených stanic jednotek SDH stanice 0 1 MAS 

5 70 01 D 4.1.2 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS  0 1 MAS 

vlastní D 4.2.1 Počet projektů na výsadbu zpevňujících dřevin projekt 0 2 MAS 

vlastní D 4.2.1 Počet projektů preventivních opatření projekt 0 2 MAS 

vlastní D 4.2.1 Počet podpořených realizací realizace 0 7 MAS 

vlastní D 4.2.2 Počet projektů na výsadbu zeleně projekt 0 5 MAS 

vlastní D 4.2.2 Počet projektů založených školních zahrad projekt 0 2 MAS 

vlastní D 4.3.1 Počet studií pro vypouštění odpadních vod studie 0 5 MAS 

vlastní D 4.3.1 Počet projektů pro vypouštění odpadních vod projekt 0 2 MAS 

vlastní D 4.3.1 Počet realizací pro čištění odpadních vod realizace 0 1 MAS 

vlastní  D 4.3.2 Počet projektů vedoucích ke třídění odpadu projekt 0 3 MAS 

vlastní D 4.3.2 Počet nově vystavěných/rekonstruovaných sběrných dvorů projekt 0 2 MAS 

vlastní D 4.3.2 Počet uspořádaných propagací – osvěty  činnost 0 2 MAS 

vlastní  D 4.3.3 Počet projektů ke snížení znečištění ovzduší projekt 0 2 MAS 

vlastní E 5.1.1 Počet nových akcí zaměřených na děti/rok/region akce 0 3 MAS 

vlastní  E 5.2.1 Počet projektů rekonstrukce kulturního zázemí projekt 0 5 MAS 

vlastní E 5.2.1 Počet projektů v rámci opatření projekt 0 3 MAS 

Zdroj: vlastní zpracování 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

27 
 

Tabulka č. 8: Přehled indikátorů použitých ve strategické části SCLLD – Specifické cíle a strategické cíle 
Strategický cíl A 1: Rozvoj podnikání a vytváření nových pracovních míst 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů v rámci strategického cíle A 1 projekt 0 41 MAS 

Specifický cíl  A 1.1 Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nový pracovní místa  

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC A 1.1 projekt 0 26 MAS 

Specifický cíl A 1.2 Využít potenciál cestovního ruchu a zvýšit návštěvnost regionu 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC A 1.2 projekt 0 15 MAS 

Strategický cíl B 2 Zkvalitnění veřejných služeb a technické infrastruktury v obcích 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů v rámci strategického cíle B 2 projekt 0 69 MAS 

Specifický cíl B 2.1 Rozvoj školství 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.1 projekt 0 18 MAS 

Specifický cíl B 2.2 Zajistit rozvoj a dostupnost sociálních služeb na území 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.2 projekt 0 13 MAS 

Specifický cíl B 2.3 Udržet zdravotní střediska v obcích a zajistit kvalitní lékařskou péči 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.3 projekt 0 1 MAS 

Specifický cíl B 2.4 Veřejná zpráva 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.4 projekt 0 10 MAS 

Specifický cíl B 2.5 Dobudovat/rekonstruovat infrastrukturu v  obcích 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC B 2.5 projekt 0 7 MAS 

Specifický cíl B 2.6 Zlepšit občanskou vybavenost 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucích k naplnění SC B 2.6 projekt 0 20 MAS 

Strategický cíl C 3 Zlepšení dopravní infrastruktury 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů v rámci strategického cíle C 3 projekt 0 15 MAS 

Specifický cíl C 3.1 Zlepšit stav silniční infrastruktury 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucích k naplnění SC C 3.1 projekt 0 10 MAS 

Specifický cíl C 3.2 Zkvalitnit obslužnost území veřejnou dopravou 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucích k naplnění SC C 3.2 projekt 0 1 MAS 

Specifický cíl C 3.3 Zvýšit bezpečnost dopravy 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC C 3.3 projekt 0 4 MAS 

Strategický cíl D 4 Uchování kvality životního prostředí 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů v rámci strategického 4 D projekt 0 37 MAS 

Specifický cíl D 4.1 Resilience a klimatické změny 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC D 4.1 projekt 0 5 MAS 

Specifický cíl D 4.2 Zlepšit péči o krajinu  

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC D 4.2 projekt 0 18 MAS 

Specifický cíl D 4.3 Omezit dopady lidské činnosti  
Kód Název indikátoru Měrná jednotka Počáteční hodnota Cílová hodnota Zdroj 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

28 
 

(2014) (2023) údajů 

vlastní Počet projektů vedoucí k naplnění SC D 4.3 projekt 0 14 MAS 

Strategický cíl E 5 Udržení aktivního života v obcích 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet realizací k naplnění strategického cíle E 5 realizace 0 11 MAS 

Specifický cíl E 5.1 Zlepšit podmínky pro spolkovou činnost v obcích 

Kód Název indikátoru Měrná jednotka 
Počáteční hodnota 

(2014) 
Cílová hodnota 

(2023) 
Zdroj 
údajů 

vlastní Počet realizací vedoucí k naplnění SC E 5.1 realizace 0 11 MAS 

Zdroj: vlastní zpracování 

 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

29 
 

2. Popis integračních a inovativních prvků SCLLD 

2.1. Intergrační prvky 

MAS MTJ vytvořila strategii CLLD v rámci spolupráce místních občanů, podnikatelských subjektů 

veřejného a neziskového sektoru a zemědělců. Spolupráce probíhala v rámci vyplňování a zpracování 

dotazníků, v rámci účasti a diskuze v pracovních skupinách, kulatých stolech a veřejných projednávání. 

Důležité pro tvorbu strategie byly a stále jsou názory jednotlivých komunit na problémy regionu a 

návrhy na řešení problémů. Proto jedním z nejdůležitějších integračních prvků strategie je zapojení 

místních obyvatel do zpracování samotné strategie. 

 

2.1.1. Integrační prvky v rámci SCLLD  

Vytváření prioritních os SCLLD zohledňuje všechny možné potřeby území MAS MTJ. Prioritní problém – 

pokles obyvatel na území regionu je dán převážně odchodem mladých lidí. Pokud bude region dobře 

vybaven a bude mít co nabídnout všem věkovým skupinám, pokles obyvatelstva může stagnovat nebo 

naopak počet obyvatel může přibývat.  V regionu je potřeba mladých vzdělaných lidí, kteří budou umět 

pozvednout jeho přednosti. 

 

V Tabulce č. 9 je vidět provázanost specifických cílů jednotlivých prioritních os SCLLD. Červeně 

podbarvená pole značí provázanost v jednotlivých strategických cílech a žlutě podbarvená pole zase 

provázanost mezi jednotlivými specifickými cíli napříč prioritními osami.  

 

Prioritní osa C – Bezpečný region úzce souvisí se všemi ostatními prioritními osami. Bude-li kvalitně 

vybudovaná dopravní infrastruktura, poroste také konkurenceschopnost ekonomických subjektů, bude 

se rozvíjet cestovní ruch. Veřejná hromadná doprava eliminuje dopady na životní prostředí, kvalitní 

autobusové nebo vlakové spojení umožní obyvatelům regionu cestovat do práce, za službami či do škol, 

stejně tak bezpečné cestování na kole v rámci vybudování cyklostezek a opět eliminace dopadu 

výfukových plynů na životní prostředí. Obyvatelé všech věkových skupin mohou cestovat i za koníčky a 

dalšími volnočasovými aktivitami.  

 

Prioritní osa B – Vybavený region umožňuje setrvání mladých lidí v regionu, kteří v současné době 

„utíkají“ do měst za prací, službami i zábavou.  Nabízí se provázanost cílů s možnostmi nových 

pracovních míst, kvalitní technickou, občanskou i dopravní infrastrukturou (Prioritní osa C) v obcích. 

Kvalitní školství rozvine povědomí o regionu u ostatních obyvatel. Školy se mohou zapojit do různých 

projektů o péči o krajinu a učit děti jak k přírodě správně chovat (Prioritní osa D – Čistý region) a 

provázanost prioritní osy E (Živý region) – děti se mohou zapojovat do různých volnočasových aktivit, 

spolků atd… Rozšíření nabídky sociálních služeb koresponduje s vytvářením nových pracovních míst 

v regionu – Prioritní osa A.  

 

Prioritní osa A také úzce souvisí s prioritní osou D, kde kvalitní podniky a lesní hospodářství přistupuje 

šetrně k péči o krajinu a dále rozvíjí spolupráci s dalšími skupinami. 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

30 
 

Vybavení IZS (Prioritní osa D) souvisí také s aktivním životem v obcích (Prioritní osa E). Na vzestupu jsou 

kroužky SDH, soutěže Mladých hasičů. Spolupráce škol a jednotek SDH  ukázkou techniky a jejího 

používání může ovlivnit budoucí povolání žáků, stejně jako spolupráce škol a ekonomických subjektů 

v regionu (Prioritní osa A). 

2.1.2. Integrační prvky v rámci území 

MAS MTJ se díky své aktivní činnosti v minulých letech dostala do podvědomí místních subjektů i 

některých občanů. Ukázalo se, že díky své činnosti pomohla k zrealizování mnoha desítek projektů, které 

vedly k modernizaci a rozvoji místních subjektů, ať už šlo o podnikatelské subjekty nebo místní 

samosprávy. Navázala spolupráci nejen s podnikateli a zemědělci, ale také s obcemi, neziskovými 

organizacemi, školami a dobrovolným svazkem obcí Region Moravskotřebovsko a Jevíčsko. Spolupracuje 

také s veřejnou správou, konkrétně s Úřadem práce v Moravské Třebové, pro hledání možností, které by 

vedly ke snížení velké nezaměstnanosti našeho území. V minulosti byla také navázána spolupráce 

s Oblastní charitou v Moravské Třebové, kde se zase snaží nalézt kroky ke zlepšení sociálních služeb 

v území a pomoci tak lidem nejen se zdravotním postižením.  

MAS MTJ v současné době navazuje intenzivní partnerskou spolupráci se všemi s místními MŚ a ZŠ. 

Společnou aktivitou začíná docházet k tolik potřebné výměně zkušeností a příkladů dobré praxe. Dále 

vidíme prostor pro aktivní metodickou pomoci v přípravě projektů k modernizaci a zkvalitnění školství 

v území. Jsme si vědomi toho, že budoucí vzdělaná generace může navázat na současnou snahu 

pozvednout tento region a udělat z něho místo pro kvalitní život.  

Velice úspěšným projektem MAS MTJ, kde se podařila integrace, je zapojení do spolupráce s některými 

místními knihovnami v projektu „Nezapomeňte (se) vrátit.  Jde o projekt, kde knihovna není už jen 

místem pro vypůjčení knihy, ale nově také malým komunitním centrem a středem společenského života, 

kde se lze potkávat, vyrábět drobné výrobky, hrát deskové hry, pořádat přednášky a další aktivity. 

 

2.1.3. Integrační prvky za hranicemi území MAS MTJ 

MAS MTJ spolupracuje i s ostatními MAS Pardubického kraje. V projektu realizovaném v letech 2014-

2015 s názvem Nezapomeňte (se) vrátit, se jednalo o spolupráci mezi naší MAS MTJ, MAS Hlinecko a 

MAS Poličsko. Tato spolupráce pokračuje i nadále v rámci udržitelnosti projektu a dále v rámci KS MAS 

ČR.  V rámci realizace dalšího projektu spolupráce s názvem „Společné využití příkladů dobré praxe 

v rámci evaluace strategií“, byla navázána aktivní spolupráce s MAS Svitava, MAS Litomyšlsko, MAS 

Holicko, MAS Bohdanečsko a MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko. Spolupráce s těmito MAS 

pokračuje i mimo dotační projekty a to v rámci sdílení dobrých příkladů praxe, vzájemné konzultaci 

k dokončení strategie CLLD a zvolení vhodných témat možné budoucí spolupráce. Jako vhodná témata 

byly navrženy možnosti spolupráce v oblasti zavedení nových regionálních značek – v územích, kde 

doposud žádné nejsou, dále společné sdílení zkušeností, propagace úspěšných projektů, vydání 

odborných publikací souvisejících s projekty a potřebami území, pořádání odborných konferencí, 

propagace místních kvalitních výrobků a služeb, propagace rozvoje školství, znalostí a dovedností, 

rozšíření spolupráce významných aktérů v území. 

Přesto, že území MAS MTJ je ve vnitrozemí ČR, do budoucna rádi navážeme spolupráci i se zahraniční 

MAS. 



                                                                                                                                                                  

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020 

 

31 
 

MAS MTJ má i nadále zájem spolupracovat v rámci nastavení SCLLD i dobré spolupráce se všemi subjekty 

v území i mimo hranice území. Aktivní a plodná spolupráce většiny veřejných, soukromých i neziskových 

subjektů a především samotných občanů daného území může vést k rozvoji všech oblastí. 



                                                                                                                                                            Strategická část            

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

32 
 

Provázanost jednotlivých specifických cílů 

Tabulka č. 9: Provázanost jednotlivých specifických cílů 

 A. 
Zvýšit 

konkurenceschopn
ost podniků a 

vytvořit nová prac. 
místa 

A. 
Využít potenciál  

CR a zvýšit 
návštěvnost 

regionu 

B. 
Rozvoj 
školství 

B. 
Zajistit 

rozvoj a  
dostupn
ost soc. 

služeb na 
území 

B. 
Udržet 

zdrav.stře. 
v obcích a 

zajistit 
kvalitní lék. 

péči 

B. 
Veřejná 
správa 

B. 
Infrastruktur
a v obcích a 

obecní 
budovy 

B. 
Zlepšit 

občanskou 
vybavenost 

C. 
Zlepšit stav 

silniční 
infrastruktur

y 

C. 
Zkvalitnit 

obslužnost 
území 

veřejnou 
dopravou 

C. 
Zvýšit 

bezpečnos
t dopravy 

D. 
Resilience 

a 
klimatické 

změny 

D. 
Zlepšit 
péči o 
krajinu 

E. 
Zlepšit 

podmínky 
pro 

spolkovou 
činnost v 

obcích 

Zvýšitkonkurence-
schopnost podniků a 
vytvořit nová prac. místa 

X     
 

        

Využít potenciál CR a 
zvýšit návštěvnost 
regionu 

 X    
 

        

Rozvoj školství   X            
Zajistit rozvoj a 
dostupnost soc. služeb 
na území 

   X  
 

        

Udržet zdrav.střed. 
v obcích a zajistit kvalitní 
lék. péči 

    X 
 

        

Veřejná správa      X         
Infrastruktura v obcích a 
obecní budovy       X        
Zlepšit občanskou 
vybavenost        X       

Zlepšit stav silniční 
infrastruktury         X      
Zkvalitnit obslužnost 
území veřejnou 
dopravou 

     
 

   X     

Zvýšit bezpečnost 
dopravy           X    

Resilience a klimatické 
změny            X   
Zlepšit péči o krajinu             X  
Zlepšit podmínky pro 
spolkovou činnost 
v obcích 

     
 

       X 

Zdroj dat: vlastní zpracování              



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

33 
 

2.2. Inovativní prvky 

Jedním z inovativních prvků je samotné zpracování SCLLD. Dokument zpracovával zkušený tým se znalostí 

místních poměrů. Bylo využito zapojení různých komunit a jejich pohledu na dané problémy a potřeby 

území, vznikla možnost definovat opravdové problémy a potřeby a tím také možnost nastavení směru, 

kterým by se území mělo vydat. Prostřednictvím MAS MTJ lze docílit postupného harmonického rozvoje 

území. Máme jedinečnou možnost zaměřit se na komplexní řešení rozvoje území aktivní spoluprací 

důležitých aktérů v území (veřejná správa, školy, podniky, NNO). K odstranění nejdůležitějších problémů je 

nutná jejich identifikace a ta se podařila velmi podrobnou analýzou problémů.  

Za inovativní prvek lze považovat také využití operačních programů k pokrytí potřeb území a snažit se tak 

řešit několik definovaných problémů.  

 

Samotná integrace subjektů v území, nejen prostřednictvím MAS MTJ, má inovativní charakter.  Je 

potřeba více spolupracovat v území a řešit tak místní problémy.  

 

Konkrétní prvky inovace: 

• SCLLD je nastavena tak, aby podpořené projekty, ať už půjde o čerpání financí z různých 

operačních programů nebo z jiných zdrojů, měly inovativní charakter. 

• Konkrétně jde o případy vytvoření pracovních míst pomocí podpory podnikatelských a 

zemědělských subjektů, přednostní zaměstnání skupin ohrožených sociálním vyloučením, kterých 

jsme v území identifikovali celkem 10 (viz výsledky dotazníkové šetření). 

• Navázaná spolupráce s Úřadem práce Moravská Třebová umožňuje hledání a využívání možností 

pro nezaměstnané občany. Plánujeme např. Burzu práce, tj. společné setkání zástupců místních 

samospráv, škol, podnikatelů, pracovníků úřadu práce, uchazečů o zaměstnání. Věříme, že 

zorganizování této chybějící aktivity může být prospěšné pro všechny účastníky. Pokud se této 

aktivity nikdo neujme, může to být jedno z témat klíčového projektu MAS např. v OPZ. 

• Zaměření na mladé obyvatele a děti formou vyplnění aktivního života volnočasovými aktivitami 

s nabídkou kroužků ve školách, podpořením kroužků různých spolků v obcích, dále v rámci 

příměstských táborů. 

• Plánovaná podpora příměstských táborů v době prázdnin či prodloužení doby fungování družiny, 

uleví pracujícím rodičům od starosti „co s dětmi, když jsem v práci“. Ne každý má možnosti hlídání 

dětí v pracovní době. Tím opadne stres hlavně matkám samoživitelkám, které nebudou vázány, 

při výběru zaměstnání, pracovní dobou.  

• Několikrát byla zmíněna potřeba bezpečnosti nemotorové dopravy. Celý region trpí absencí 

cyklostezek, které se v následujícím období plánují vystavět. Jízda na kole školáků, seniorů i lidí 

v produktivním věku je velmi oblíbená. Avšak jízda na kole představuje každodenní riziko po 

frekventovaných komunikacích. Velkou inovací tak bude počátek realizace cyklostezek v regionu a 

tím dojde k bezpečné přepravě osob nemotorovou dopravou a více využívání této dopravy.  

• Za inovaci lze v území MAS MTJ považovat pořízení elektromobilů, elektrostanic a elektrokol. 

• Za inovativní prvek lze také považovat jakékoliv pořízení moderního vybavení učeben ve školách, 

pomůcek k polytechnickému vzdělávání a zařízení učebny robotiky. Tato modernizace a inovace 

umožnění žákům MŚ, ZŠ, SŠ, ZUŠ a NNO kvalitní a dostupné vzdělávání pro každé dítě, každého 

žáka a studenta. Začínající intenzivní spolupráce MAS MTJ a škol v regionu přinese rozšíření 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

34 
 

možností výuky. Plánujeme rozšíření spolupráce škol se zemědělci, včelaři, lesníky, řemeslníky, 

NNO, knihovnami a historiky. Záměrem je  bližší poznávání vlastního regionu, výchově k šetrnému 

zacházení s přírodou, udržitelnému rozvoji území. Dále plánujeme i vydání regionálních učebnic a 

naučných knih. 

• Území MAS MTJ trpí nedostatkem zájmu místních obyvatel i turistů. Tento trend je potřeba 

změnit, tím že se zaměříme na kvalitní a moderní propagaci výrobků a služeb, vytvoření vhodných 

podmínek pro místní podnikatele a místní obyvatelstvo.  Je nutné zvýšit také propagaci tradičních 

kulturních akcí, protože v regionu se pořád něco děje a každý si může vybrat „to své“. Za 

inovativní prvek lze považovat i jakékoliv opatření, vybavení a investice do atraktivnějšího 

cestovního ruchu. 

• V území MAS MTJ je nedostatečná nebo žádná spolupráce mezi jednotlivými subjekty. Všechny 

projekty, které budou mít  přidanou hodnotu spolupráce v regionu a povedou k rozvoji území, 

můžeme považovat za inovativní prvek v území MAS MTJ.   

• Velkou inovací bude jakékoliv prospěšné opatření vedoucí k adaptaci na klimatické změny, 

zadržování vody v krajině a vhodnému hospodaření s pitnou, pramenitou i dešťovou vodou. 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

35 
 

3. Vazba na strategické dokumenty 

Nastavení strategických cílů a opatření v SCLLD, na základě analýzy problémů a potřeb území, pro území 

MAS MTJ, vycházelo z témat strategií, které se dotýkají našeho regionu. Bylo dbáno na soulad 

navrhovaných opatření s dotčenými strategiemi vyšších územně samosprávných celků i místních obcí.  

 

3.1. Nadnárodní strategie 

Strategie Evropa 2020 – veškeré národní dokumenty jsou odvozeny a zpracovávány v souladu s touto 

Strategií.  

 

3.2. Národní strategie 

Základním dokumentem pro rozvoj regionů je Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

(http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf?ext=.pdf).  

Je základním koncepčním dokumentem v oblasti regionálního rozvoje a nástrojem realizace regionální 

politiky a koordinace působení ostatních veřejných politik na regionální rozvoj. Dle této strategie spadá 

území Moravskotřebovsko a Jevíčsko do periferní oblasti.  Jde o oblast, kde se hromadí negativní znaky 

pro rozvoj území – nedostatečná dopravní infrastruktura, vysoká nezaměstnanost, nedostatečná 

vybavenost území, soustavný pokles počtu obyvatel. 

 

Tabulka č. 10: Vazba specifických cílů SCLLD na SRR ČR 2014 - 2020 

Specifický cíl SCLLD Priorita SRR ČR Opatření SRR ČR 

SC A 1.1 Zvýšit konkurenceschopnost podniků a 
vytvořit nová pracovní místa 

Priorita 3 Opatření 3.X 

Priorita 5 Opatření 5.1, 5.2 

SC A 1.2 Využít potenciál cestovního ruchu a zvýšit 
návštěvnost regionu 

Priorita 5 Opatření 5.1 

SC B 2.1 Rozvoj školství Priorita 5 Opatření 5.3 

SC B 2.2 Zajistit rozvoj a dostupnost sociálních služeb 
na území 

Priorita 3 Opatření 3.X 

Priorita 5 Opatření 5.3 

SC B 2.3 Udržet zdravotní střediska v obcích a zajistit 
kvalitní lékařskou péči 

Priorita 5 Opatření 5.3 

SC B 2.5 Infrastruktura v obcích a obecní budovy Priorita 5 Opatření 5.3 

SC B 2.6 Zlepšit občanskou vybavenost Priorita 5 Opatření 5.3 

SC C 3.1 Zlepšit stav silniční infrastruktury Priorita 5 Opatření 5.3 

SC C 3.2 Zkvalitnit obslužnost území veřejnou 
dopravou 

Priorita 5 Opatření 5.3 

SC C 3.3 Zvýšit bezpečnost dopravy Priorita 5 Opatření 5.3 

SC D 4.1 Resilience a klimatické změny Priorita 7 Opatření 7.1, 7.2 

SC D 4.2 Zlepšit péči o krajinu 
Priorita 6 Opatření 6.1, 6.5 
Priorita 7 Opatření 7.1, 7.2 

SC D 4.3 Omezit dopady lidské činnosti Priorita 6 Opatření 6.2, 6.3, 6.4, 6.5 

SC E 5.1 Zlepšit podmínky pro spolkovou činnost Priorita 5 Opatření 5.1 
Zdroj: vlastní šetření 

 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf?ext=.pdf


                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

36 
 

Z hlediska komunitně vedeného místního rozvoje jsou důležité také dokumenty operačních programů 

jednotlivých ministerstev.  

A to:  - Integrovaný regionální operační program 

 Program rozvoje venkova 

 Operační program Zaměstnanost 

 Operační program Životní prostředí 

 Operační program Výzkum, věda a vzdělávání 

 

3.3. Krajské strategie 

Na krajské úrovni je z hlediska SCLLD respektován také strategický dokument Program rozvoje 

Pardubického kraje, který formuluje základní rozvojové priority kraje. 

(https://www.pardubickykraj.cz/rozvoj-kraje)  

 
Tabulka č. 11: Vazba specifických cílů SCLLD na Program rozvoje PK 
Specifický cíl SCLLD Priorita PR PK Opatření PR PK  Aktivity PR PK 

SC A 1.1 Zvýšit 
konkurenceschopnost podniků a 
vytvořit nová pracovní místa 

Priorita B. 
Opatření B.1. 

Aktivity B.1.1, B.1.3, B.1.4, 
B.1.5, B.1.6, B.1.7, B.1.8, 

B.1.9 

Opatření B.2 Aktivita B.2.2 

Opatření B.3. Aktivita B.3.7 

Priorita C. Opatření C.1 
Aktivity C.1.1; C.1.2; C.1.4; 
C.1.5, C.1.6; C.1.7, C.1.9, 

C.1.10, C.1.11, C. 1.12 

SC A 1.2 Využít potenciál 
cestovního ruchu a zvýšit 
návštěvnost regionu 

Priorita A. Opatření A.4. 
Aktivity A.4.1, A.4.3 

 

 
Priorita B. 

Opatření B.4. Aktivity B.4.1, B.4.2., B.4.3 

Opatření B.5. 
Aktivity B.5.2., B.5.3., B.5.4, 

B.5.6, B.5.7 

Priorita C. Opatření C.5. 
Aktivita C.5.11 

 

SC B 2.1 Rozvoj školství 
Priorita A. Opatření A.1. 

Aktivity A.1.2, A.1.3, A.1.4, 
A.1.5 

 
Priorita B. 

Opatření B.3. Aktivita B.3.6 

SC B 2.2 Zajistit rozvoj a 
dostupnost sociálních služeb na 
území 

Priorita A. Opatření A.3. 
Aktivity A.3.1, A.3.3, A.3.4, 

A.3.5, A.3.7 

SC B 2.3 Udržet zdravotní 
střediska v obcích a zajistit 
kvalitní lékařskou péči 

Priorita A. Opatření A.2. 
Aktivity A.2.1, A.2.3, A.2.4, 

A.2.8 

SC B 2.5 Infrastruktura v obcích a 
obecní budovy 

Priorita C. 
Opatření C.3. Aktivity C.3.4, C.3.5 

Opatření C.4. Aktivita C.4.5. 

Priorita D. 
Opatření D.2. Aktivita D.2.5 

Opatření D.3. Aktivita D.3.3 

SC B 2.6 Zlepšit občanskou 
vybavenost 

Priorita D. 
Opatření D.2. Aktivity D.2.5, D.2.6 

Opatření D.3. Aktivita D.3.3 

SC C 3.1 Zlepšit stav silniční 
infrastruktury 

Priorita B. Opatření B.7. 
Aktivity B.7.2, B.7.3, B.7.6 

 

https://www.pardubickykraj.cz/rozvoj-kraje


                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

37 
 

Priorita D. 
Opatření D.2. Aktivita D.2.5 

Opatření D.3. Aktivita D.3.3 

SC C 3.2 Zkvalitnit obslužnost 
území veřejnou dopravou 

Priorita B. Opatření B.8. 
Aktivity B.8.1, B.8.2, B.8.4, 

B.8.7 
 

Priorita D. 
Opatření D.2. Aktivita D.2.1 

Opatření D.3. Aktivita D.3.2 

SC C 3.3 Zvýšit bezpečnost 
dopravy 

Priorita B. 
Opatření B.7.. Aktivita B.7.4 

Opatření B.8. Aktivita B.8.6. 

SC D 4.1 Resilience a klimatické 
změny 

Priorita C. 
Opatření C.3. Aktivita C.3.3 

Opatření C.6. 
Aktivity C.6.1, C.6.2, C.6.3, 
C.6.5, C.6.7, C.6.8., C.6.9 

SC D 4.2 Zlepšit péči o krajinu 
Priorita C. 

Opatření C.3. Aktivity C.3.2, C.3.3 

Opatření C.5. 
Aktivity C.5.2, C.5.3, C.5.5, 

C.5.6, C.5.7, C.5.8, C.5.9 

Priorita D. Opatření D.3. Aktivita D.3.4 

SC D 4.3 Omezit dopady lidské 
činnosti 

Priorita C. 

Opatření C.2. 

Aktivity C.2.1, C.2.2, C 2.3, 
C.2.4, C2.5, C.2.6, C.2.7, 

C.2.8 
 

Opatření C.3. Aktivita C.3.4 

Opatření C.5. Aktivity C.5.1, C.5.2 

SC E 5.1 Zlepšit podmínky pro 
spolkovou činnost 

Priorita A. 

Opatření A.4. Aktivity A.4.1, A.4.2 

Opatření A.5. Aktivity A.5.1, A.5.2, A.5.3 

Opatření A.6. Aktivity A.6.1, A.6.2, A.6.3 

Priorita D. 
Opatření D.2. Aktivita D.2.6 

Opatření D.3. Aktivita D.3.7 
Zdroj:  vlastní šetření 

Dalšími vybranými strategickými dokumenty PK, s kterými je SCLLD v souladu jsou: 

➢ Zásady územního rozvoje: https://www.pardubickykraj.cz/zasady-uzemniho-rozvoje/4106 

➢ Koncepce odpadového hospodářství: https://www.pardubickykraj.cz/krajska-koncepce-

hospodareni-s-odpady 

➢ Koncepce ochrany přírody PK: https://www.pardubickykraj.cz/externi/ozpz/kop/text/analyza.pdf 

➢ Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2016 -2018: 

https://www.pardubickykraj.cz/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-pardubickeho-kraje-

2016-2018 

 

3.4. Regionální strategie 

Územní působnost MAS MTJ  kopíruje hranice ORP Moravská Třebová a Regionu Moravskotřebovska a 

Jevíčska. 

SCLLD je tedy v souladu s důležitými regionálními strategiemi:  

➢ Rozvojová strategie mikroregionu MTJ 

 http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strategicky-plan-

rozvoje-mikroregionu-mtj 

➢ Rozbor udržitelného rozvoje území ORP MT  

 http://www.moravskatrebova.cz/uap-aktualizace-2014 

https://www.pardubickykraj.cz/zasady-uzemniho-rozvoje/4106
https://www.pardubickykraj.cz/krajska-koncepce-hospodareni-s-odpady
https://www.pardubickykraj.cz/krajska-koncepce-hospodareni-s-odpady
https://www.pardubickykraj.cz/externi/ozpz/kop/text/analyza.pdf
https://www.pardubickykraj.cz/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-pardubickeho-kraje-2016-2018
https://www.pardubickykraj.cz/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-pardubickeho-kraje-2016-2018
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mikroregionu-mtj
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mikroregionu-mtj
http://www.moravskatrebova.cz/uap-aktualizace-2014


                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

38 
 

3.5. Místní strategie 

SCLLD je v souladu s jednotlivými strategiemi obcí na území ORP Moravská Třebová. 

 

Město Moravská Třebová: 

➢ Územní plán města: http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-

dokumenty/uzemni-plany-obci/moravska-trebova-zmena-c-1 

➢ Strategický plán rozvoje města: http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-

dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta 

➢ Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb: http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-

rozvojove-dokumenty/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb 

 

Město Jevíčko: 

➢ Územní plán města Jevíčka:  http://www.jevicko.cz/index.php?id=2035&lang=cze 

➢ Strategický plán města Jevíčka: http://www.jevicko.cz/index.php?id=1004&lang=cze 

 (t.č. probíhá aktualizace) 

 

Ostatní obce: 

 

Tabulka č. 12: Seznam územních plánů obcí na území MAS MTJ 

Obec Územní plán obce – dostupnost 

Bělá u Jevíčka 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb 

Bezděčí u Trnávky 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/bezdeci-u-trnavky-0 

Biskupice 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/biskupice-0 

Borušov 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/borusov-1 

Březina 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/brezina-0 

Březinky Dostupné na OÚ Březinky – není k dispozici v digitální podobě 

Dlouhá Loučka 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/dlouha-loucka-0 

Dětřichov u Moravské 
Třebové 

http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/detrichov-u-moravske-trebove-2 

Gruna 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/gruna-1 

Hartinkov 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/hartinkov-0 

Chornice 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/chornice-0 

Jaroměřice  
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/jaromerice-0 

Janůvky 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/januvky-0 

Koruna 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/koruna-0 

Křenov http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-

http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/moravska-trebova-zmena-c-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/moravska-trebova-zmena-c-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb
http://www.jevicko.cz/index.php?id=2035&lang=cze
http://www.jevicko.cz/index.php?id=1004&lang=cze
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/bezdeci-u-trnavky-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/bezdeci-u-trnavky-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/biskupice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/biskupice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/borusov-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/borusov-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/brezina-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/brezina-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/dlouha-loucka-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/dlouha-loucka-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/detrichov-u-moravske-trebove-2
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/detrichov-u-moravske-trebove-2
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/gruna-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/gruna-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/hartinkov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/hartinkov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/chornice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/chornice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/jaromerice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/jaromerice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/januvky-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/januvky-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/koruna-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/koruna-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/krenov-0


                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

39 
 

dokumenty/uzemni-plany-obci/krenov-0 

Kunčina 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/kuncina-0 

Linhartice 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/Linhartice-0 

Malíkov 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/malikov-0 

Městečko Trnávka 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/mestecko-trnavka-0 

Mladějov na Moravě 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/mladejov-na-morave-0 

Radkov 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/radkov-0 

Rozstání Dostupný na OÚ Rozstání – není k dispozici v digitální podobě 

Rychnov na Moravě 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/rychnov-na-morave-0 

Slatina  
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/slatina-0 

Staré Město 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/stare-mesto-0 

Třebářov 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/trebarov-0 

Útěchov V současné době se územní plán aktualizuje 

Víska u Jevíčka 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/viska-u-jevicka-3 

Vranová Lhota 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/vranova-lhota-1 

Vrážné 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/vrazne-0 

Vysoká 
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-
dokumenty/uzemni-plany-obci/vysoka-0 

Zdroj: webové stránky obcí, vlastní zpracování 
 

http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/krenov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/kuncina-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/kuncina-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/Linhartice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/Linhartice-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/malikov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/malikov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/mestecko-trnavka-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/mestecko-trnavka-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/mladejov-na-morave-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/mladejov-na-morave-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/radkov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/radkov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/rychnov-na-morave-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/rychnov-na-morave-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/slatina-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/slatina-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/stare-mesto-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/stare-mesto-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/trebarov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/trebarov-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/viska-u-jevicka-3
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/viska-u-jevicka-3
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/vranova-lhota-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/vranova-lhota-1
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/vrazne-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/vrazne-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/vysoka-0
http://www.moravskatrebova.cz/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/uzemni-plany-obci/vysoka-0


                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

40 
 

Programový rámec IROP 

O CLLD 1A:  

Kvalitní školství 

 

O CLLD 1B:  

Rozvoj sociálních 

služeb 

 

O CLLD 1C:  

Sociální podnikání 

 

O CLLD 1D:  

Ochrana kulturního 

dědictví 

 

4. Akční plán 

MAS MTJ má možnost čerpání dotací z Programu rozvoje venkova, Integrovaného regionálního 

operačního programu a Operačního programu Zaměstnanost. Na základě definicí potřeb území a 

stanovení jednotlivých opatření vážících se na zjištěné potřeby byly vytvořeny programové rámce. 

 
Schéma č. 2: Možnosti čerpání dotačních prostředků 

 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.1. Programový rámec IROP 

Integrovaný regionální operační program (IROP) umožňuje prostřednictvím MAS MTJ přerozdělovat 

finanční prostředky prostřednictvím 4 Opatření CLLD: 

 

 

 
 

 

Zdroj: vlastní 

PR IROP
• O CLLD 1A: Kvalitní 

školství

• O CLLD 1B: Rozvoj 
sociálních služeb

• O CLLD 1C: Sociální 
podnikání

• O CLLD 1D: Ochrana 
kulturního dědictví

PR OPZ
• O CLLD 2A: Rozvoj 

sociálního podnikání

• O CLLD 2B: Sociální 
začleňování

• O CLLD 2C: Prorodinná 
opatření

PR PRV
• Fiche 3A: Podpora 

zemědělského 
podnikání

• Fiche 3B: Podnikání na 
venkově

• Fiche 3C: Technika do 
lesů

• Fiche 3D: Vítejte v lese

• Fiche 3E: Spolupráce 
MAS

Schéma č. 3: Grafické znázornění struktury programového rámce IROP 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

41 
 

zpracování 

Celková předpokládaná alokace IROP pro území MAS MTJ pro období 2014 – 2023 činí celkem 

35 537 000,- Kč. 

 

Tabulka č. 13: Alokovaná částka do IROP (v tis. Kč) 
IROP Celková alokace 35 537 tis. Kč 

1A Kvalitní školství 11 500 tis. Kč 

1B Rozvoj sociálních služeb 17 037 tis. Kč 

1C Sociální podnikání 2 000 tis. Kč 

1D Ochrana kulturního dědictví 5 000 tis. Kč 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Tabulka č. 14: Popis Opatření CLLD 1A: Kvalitní školství 

Opatření CLLD 1A: Kvalitní školství 
Alokace:  11 500 000 Kč 

 
Specifický cíl SCLLD: SC B 2.1 Rozvoj školství 

Vazba na SC OP: 

SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 
potenciálu 

Cíl: 

Cílem je zajistit kvalitní a moderní školství pro všechny věkové kategorie. Potřebnost 

nového vybavení, výstavby nových laboratoří a tematických učeben je dána rozvojem 

výuky na školách. Nové vybavení a učebny by měly sloužit k rozvoji znalostí žáků a 

studentů. Stavebními úpravami nebo rozšířením kapacity budovy školy může dojít 

k naplnění volnočasových aktivit dětí, kde se mohou učebny využít pro různé kurzy a 

kroužky. Nově vybudované učebny či nové vybavení může také sloužit pro potřeby 

celoživotního vzdělávání.  

Témata projektů: 

Témata projektu budou zaměřeny na zajištění rozvoje žáků v klíčových kompetencích, a 

to jsou technické a řemeslné obory, přírodní vědy, cizí jazyk a práce s digitálními 

technologiemi.  

Podpora infrastruktury pro vzdělávání v základních školách, středních školách a 

neformální a celoživotní vzdělávání. Podporované aktivity budou: 

- stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v oblastech – 

komunikace v cizích jazycích, technických a řemeslných oborů, přírodních věd, 

ve schopnosti práce s digitálními technologiemi, 

- rozšiřování kapacit ZŠ mimo dané oblasti (území MAS MTJ spadá do 

vyznačeného území se SVL) 

-  podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, 

školních poradenských pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek 

a vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke 

vzdělávání SV osobám, 

- zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu. 

Doplňková aktivita k projektům:  

 zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách. 

Příjemci dotace: • školy a školská zařízení v oblasti základního vzdělávání 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

42 
 

• další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit – celoživotní 

vzdělávání 

• organizace zřizované nebo zakládané kraji 

• obce 

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

• nestátní neziskové organizace 

• organizační složky státu 

• příspěvkové organizace organizačních složek státu 

Hranice 
způsobilých výdajů: 

Upřesněno ve výzvě 

Preferenční 
kritéria: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

ID Indikátor 

Výstupové indikátory 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

Výsledkové indikátory 

5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém  

5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
Tabulka č. 15: Popis Opatření CLLD 1B: Rozvoj sociálních služeb 

Opatření CLLD 1B: Rozvoj sociálních služeb 
Alokace:  17 037 000 Kč 

 
Specifický cíl SCLLD: SC B 2.2 Zajistit rozvoj a dostupnost sociálních služeb na území 

Vazba na SC OP: 

SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 
potenciálu 

Cíl: 

Výsledkem místního šetření v oblasti sociálních služeb je zjištění nedostatečného 
zajištění sociálních služeb na území. Stejně tak naše území nedisponuje velkou 
kapacitou pro ubytování  ZPO a osob, potřebující pomoc. Cílem je proto zajistit sociální 
služby pro lidi potřebující pomoc a pomoci jim začlenit se mezi společnost formou 
vybudování sociální infrastruktury, rozšíření a vnik nových sociálních služeb a 
vybudování sociálních bytů v regionu. 

Témata projektů: 

Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby 
- nákup objektů, zařízení a vybavení a stavební úpravy, které vytvoří kvalitní 

poskytování soc. služeb, 
- obnova a zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb sociální 

práce s cílovými skupinami, 
- poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů, 
- projekty zaměřené na budování zázemí pro terénní služby, vybavením 

zařízením umožňující práci v obtížně dostupných lokalitách, pořízení vybavení 
mobilního týmu pro poskytování zdravotně sociální pomoci ve VL , nebo 
vybudování zázemí pro realizaci fakultativních činností v ambulantní skupinové 
formě terénních služeb sociální prevence či odborného poradenství, 

- ambulantní služby – prostorově oddělené od pobytových forem, rekonstrukce 
a vybavení stávajících prostor nebo výstavba či nákup objektů pro realizaci 
stávající sociální služby v nevyhovujícím prostoru, vybudování zázemí pro 
hygienický servis v ambulantních zařízeních; rekonstrukce objektu a jeho 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

43 
 

adaptace např. na terapeutické dílny, 
- pobytové soc. služby jsou zaměřeny na přestavby azylových domů, které 

společně obývají různé cílové skupiny nebo těch, které koncentrují vysoký 
počet osob, 

- podpora rekonstrukce domu na azylový dům pro rodiče s dětmi, 
- rekonstrukce, úprava objektů nebo bytů, pořízení základního vybavení, úpravy 

společných prostor, a vytvoření sociálního bydlení pro osoby sociálně 
vyloučené nebo osoby sociálním vyloučením ohrožené. 

Příjemci dotace: 

Sociální služby: 

• nestátní neziskové organizace 

• organizační složky státu 

• příspěvkové organizace organizačních složek státu 

• organizace zřizované nebo zakládané krajem 

• obce 

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

• dobrovolné svazky obcí 

• organizace zřizované nebo zakládané dobrovolným svazkem obcí 

• církve 

• církevní organizace 
 

Sociální bydlení: 

• obce 

• nestátní neziskové organizace 

• církve 

• církevní organizace 

Hranice způsobilých 
výdajů: 

Upřesněno ve výzvě  

Preferenční kritéria: Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

ID Indikátor 

Výstupové indikátory 

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci  

5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

5 53 01 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

Výsledkové indikátory 

6 75 10  Kapacita služeb a sociální práce 

5 53 20 Průměrný počet osob využívající sociální bydlení 

5 53 10 Nárůst kapacity sociálních bytů 

Zdroj dat: vlastní zpracování 
 
Tabulka č. 16: Popis Opatření CLLD 1C: Sociální podnikání 

Opatření CLLD 1C: Sociální podnikání 
Alokace:  2 000 000 Kč  

 

Specifický cíl SCLLD: 
SC A 1.1 Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nová pracovní 
místa 

Vazba na SC OP: 

SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 
potenciálu 

Cíl: 
Cílem je zajistit a podpořit rozvoj sociálního podnikání na našem území. Pomoci vytvořit 

nová pracovní místa a snížit tak procento nezaměstnaných osob na území MAS MTJ.  Jde 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

44 
 

především o osoby sociálně vyloučené, ženy po mateřských dovolených, zdravotně 

handicapované osoby a čerstvé absolventy. Sociální podnik vytvoří nová pracovní místa 

pro osoby ze znevýhodněných cílových skupin a bude přispívat k podpoře sociálního 

začleňování tím, že min 30% zaměstnanců z celkového počtu zaměstnanců sociálního 

podniku bude pocházet z cílových skupin. 

 

Témata projektů: 

Výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků 

 podpora je cílena na vznik a rozvoj sociálních podniků, 

 bude podporován nákup objektů, zařízení, vybavení a stavební úpravy, které 

vytvoří podmínky pro sociální podnikání, tzn. při rekonstrukci a nákupu 

vybavení jsou zohledňovány specifické potřeby zaměstnanců (bezbariérovost, 

zázemí pro znevýhodněné zaměstnance apod.), 

 jde o investiční podporu vznikajících a udržitelných podnikatelských aktivit, 

 způsobilé výdaje se týkají pouze rozšíření společnosti, 

 OSVČ v sociálním podnikání – realizací projektu vznikne nová podnikatelská 

aktivita nebo dojde k rozšíření nabízených produktů a služeb. 

Příjemci dotace: 

• OSVČ 

• malé a střední podniky 

• nestátní neziskové organizace 

• církve 

• církevní organizace 

Hranice 
způsobilých výdajů: 

Upřesněno ve výzvě 

Preferenční 
kritéria: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

ID Indikátor 

Výstupové indikátory 

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu 

1 01 05 Počet nových podniků, které dostávají podporu 

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty 

1 04 03 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na znevýhodněné skupiny 

1 04 00 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

1 03 00 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 

Výsledkové indikátory 

1 04 11 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 17: Popis Opatření CLLD 1D: Ochrana kulturního dědictví 

Opatření CLLD 1D: Ochrana kulturního dědictví 
Alokace:  5 000 000 Kč 

 
Specifický cíl SCLLD: SC A 1.2 Využít potenciál cestovního ruchu a zvýšit návštěvnost regionu 

Vazba na SC OP: 

SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 
potenciálu 

Cíl: 
Rekonstrukce památek a jejich okolí je důležitá nejen pro rozvoj cestovního ruchu 

našeho území. Jde o hodnotu, která se předává budoucím generacím. Mělo by jít o 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

45 
 

samozřejmost. Samozřejmost starání se o dědictví generace minulé. Každá památka si 

s sebou nese příběh důvodu jejího vystavění. Ctít práci předků by nemělo být na obtíž. 

Na území jsou tři památky, které jsou zapsané na Indikativním seznamu národních 

kulturních památek k 1. 1. 2014.  Všechny tři objekty se nachází v jedné obci a tvoří 

související komplex památek, z nichž dvě náleží církvi a jedna obci. MAS MTJ plánuje 

podpořit jednu z těchto památek, kdy o opravu své památky projevila zájem pouze 

církev. Cílem je tak pomoci při nutné rekonstrukci památek a revitalizace jejich okolí, 

aby se památka stala více atraktivní a hlavně aby si udržela svoji hodnotu i do budoucích 

let.   

Témata projektů: 

Součástí revitalizace budou opatření, nezbytné pro efektivní zpřístupnění, plnohodnotné 
využití, zatraktivnění a zabezpečení souboru památek: 

- zajištění vyšší bezpečnosti návštěvníků,  

- odstraňování přístupových bariér, 

- zvýšení ochrany památky a jejího zabezpečení, 

- restaurování památek, rekonstrukce stávajících expozic a depozitářů a 

budování nových expozic a depozitářů, 

- digitalizace památek a mobiliářů, 

- obnova parků a zahrad u souboru památek, 

- modernizace, popř. výstavba nezbytných objektů sociálního, technického a 

technologického zázemí. 

Příjemci dotace: 

• vlastníci památek  

• subjekty s právem hospodaření  (dle zápisu v katastru nemovitostí), kromě FO 

nepodnikajících 

Hranice způsobilých 
výdajů: 

Upřesněno ve výzvě 

Preferenční kritéria: Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

ID Indikátor 

Výstupové indikátory 

9 05 01 Počet revitalizovaných památkových objektů 

9 10 05 Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných kulturních a přírodních památek a atrakcí 

Výsledkový indikátor 
9 10 10 Počet návštěv kulturních památek a paměťových institucí zpřístupněných za vstupné 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

46 
 

4.2. Programový rámec OPZ 

Operační program Zaměstnanost (OPZ) umožňuje prostřednictvím MAS MTJ přerozdělovat finanční 

prostředky prostřednictvím 2 Opatření CLLD: 

 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Celková předpokládaná alokace OPZ pro území MAS MTJ pro programové období 2014 – 2023 činí celkem 

12 000 000,- Kč. 

 

Tabulka č. 18: Alokovaná částka do OPZ (v tis. Kč) 
OPZ Celková alokace 12 000 tis Kč 

 
Opatření CLLD 2A: Rozvoj sociálního podnikání 2 000 tis Kč 

Opatření CLLD 2B: Sociální začlenění 4 000 tis Kč 

Opatření CLLD 2C: Prorodinná opatření 6 000 tis Kč 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 19: Popis Opatření CLLD 2A: Rozvoj sociálního podnikání 

Opatření CLLD 2A: Rozvoj sociálního podnikání 
Alokace:  2 000 000 Kč 

 
Opatření CLLD 2A se váže na stanovené opatření ve strategické části SCLLD: 
A  1.1.1. Rozvoj podnikatelské činnosti  
A 1.1.3. Podpora sociálního podnikání 
A 1.1.4. Vzdělávání a poradenství pro podnikatele 
Potřebnost opatření 2A: viz Kapitola 2. 4.1. Zaměstnanost a trh práce na území MAS MTJ (analytická  
                                                                        část) 
                                                  Kapitola 2.4.1.3. Nezaměstnanost na území MAS MTJ (analytická část) 
                                                  Kapitola 2.4.1.3.4. SWOT analýza (analytická část) 
                                                  Kapitola 3. Celková SWOT analýza území 
                                                  Kapitola 5.  Problémy a rozvojové potřeby území 
 

Vazba na SC OPZ: 
SC 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením 
nebo sociálně vyloučených ve společnosti a na trhu práce 

Programový rámec OPZ 

O CLLD 2A: 

Rozvoj sociálního 

podnikání 

 

 

 

             O CLLD 2B:  

         Sociální začlenění  

 

            O CLLD 2C:  

       Prorodinná opatření         

              znevýhodněné 

občany 

 

Schéma č. 4: Grafické znázornění struktury programového rámce OPZ 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

47 
 

SC 2.1.2 Rozvoj sektoru sociální ekonomiky 
SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 

Popis vazby: 

SC 2.3.1 OPZ: 
Opatření 2A Sociální začleňování je v souladu se SC 2.3.1 programového dokumentu 
OPZ. Na území MAS MTJ, půjde o podporu vzniku a rozvoje sociálního podnikání a 
otevření možnosti trhu práce pro osoby ohrožené sociálním vyloučením nebo osoby 
sociálně vyloučené a to formou podporovaných aktivit:  

a) Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni,  
b) Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků 
c) Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení 

lokální zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání 

Cíl: 
Cílem je zvýšit zaměstnanost osob z cílových skupin v regionu, podpořit zaměstnanost 
celkově, zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením na trhu práce i ve 
společnosti s pomocí využitelnosti lokálních zdrojů. 

Integrace na ostatní 
opatření CLLD: 

Programový rámec OPZ:  

• Opatření CLLD 2B: Sociální začleňování – vazba na toto opatření spočívá v pomoci a 
podpoře osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených formou 
snadnějšího začleňování na trh práce.  

• Opatření CLLD 2C: Prorodinná opatření – vazba spočívá v pomoci uplatnění osob, 
které se chtějí vrátit na trh práce po rodičovské či mateřské dovolené, ale jejich 
péče o dítě/děti, snižuje možnosti na trhu práce, a tím se mohou stát osobami 
ohroženými sociálním vyloučením. 

Programový rámec IROP: 
Vazba na SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

• Opatření CLLD 1B: Rozvoj sociálních služeb – opatření je investičního charakteru, 
nové vybavení či vznik sociální služby bude nápomocné osobám sociálně 
vyloučeným nebo sociálním vyloučením ohrožených i v případě uplatnění těchto 
osob na trhu práce. 

• Opatření CLLD 1 C: Sociální podnikání – opatření je investičního charakteru, a díky 
možnosti vzniku nového sociálního podniku se otevírají možnosti pro osoby 
sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. 

Priorizace 
navrhovaných 
opatření: 

a) Opatření financovaná z alokované částky  

- sociální podnikání 

b) Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace 

budou podporovány projekty se stejným zaměřením jako v případě a) 

Časový 
harmonogram 
realizace opatření 
ve vazbě na 
finanční plán: 

MAS MTJ plánuje vyhlášení 1 výzvy v roce 2019 z důvodu vyjednávání s potenciálními 

žadateli, kteří plánují činit přípravné práce v letech 2017 - 2018. Některé požadavky 

potenciálních žadatelů souvisí s přípravnými prácemi, které jsou vázané na čerpání 

finančních prostředků z IROP (např. řešení majetkových vztahů). 

Ukončení projektu je plánováno na rok 2021. Do výzvy je plánovaná 100% alokace, 

v případě navýšení alokace, bude alokace v této výzvě navýšena. 

Předpokládané 
datum vyhlášení 

výzvy 

Finanční alokace 
na výzvu 

Harmonogram 
čerpání – roky 

Harmonogram 
čerpání – částka v 

Kč 

02/2019 2 000 000 2020 2 000 000 
 

Cílové skupiny: 

Integrační sociální podnik: 
 Osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením, a to:  

• Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané (způsob doložení v průběhu 
realizace projektu při kontrole na místě: potvrzení o vedení v evidenci Úřadu 
práce ČR),  



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

48 
 

• Osoby se zdravotním postižením - pro účely této aktivity podle § 67 zákona č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (způsob doložení v 
průběhu realizace projektu při kontrole na místě:  
- posudkem nebo potvrzením orgánu sociálního zabezpečení v případech, 

jedná-li se osobu invalidní v I. až III. stupni  
- potvrzením nebo rozhodnutím orgánu sociálního zabezpečení v případě 

osoby zdravotně znevýhodněné),   

• Osoby v nebo po výkonu trestu - pro účely této aktivity:  
-  osoby, které opustily výkon trestu odnětí svobody, a to do 12 měsíců po 

opuštění výkonu trestu (způsob doložení v průběhu realizace projektu při 
kontrole na místě: doklad o výkonu trestu odnětí svobody)  

- osoby, vykonávající trest odnětí svobody formou domácího vězení, které jsou 
zároveň uchazeči o zaměstnání evidovanými na Úřadu práce ČR (způsob 
doložení v průběhu realizace projektu při kontrole na místě: doklad o výkonu 
trestu odnětí svobody),  

• Osoby opouštějící institucionální zařízení - pro účely této aktivity to jsou osoby 
opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, a to do 12 měsíců 
od opuštění zařízení (způsob doložení v průběhu realizace projektu při kontrole 
na místě: potvrzení zařízení, které osoba opouští nebo potvrzení domu na půl 
cesty nebo jiné organizace poskytující sociální služby podle zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách), 

• Azylanti do 12 měsíců od získání azylu, kteří jsou současně uchazeči o zaměstnání 
evidovanými na Úřadu práce ČR (způsob doložení v průběhu realizace projektu při 
kontrole na místě: potvrzení o přidělení azylu, potvrzení o vedení v evidenci 
Úřadu práce ČR). 

 
Environmentální sociální podnik: 

• Osoby nezaměstnané déle než 5 měsíců (způsob doložení v průběhu realizace 
projektu při kontrole na místě: potvrzení o vedení v evidenci Úřadu práce ČR),  

• Osoby se zdravotním postižením - pro účely této aktivity podle § 67 zákona č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (způsob doložení v 
průběhu realizace projektu při kontrole na místě:  
a)  posudkem nebo potvrzením orgánu sociálního zabezpečení v případech, 

jedná-li se osobu invalidní v I. až III. stupni  
b) potvrzením nebo rozhodnutím orgánu sociálního zabezpečení v případě 

osoby zdravotně znevýhodněné),  

• Osoby v nebo po výkonu trestu - pro účely této aktivity:  
- osoby, které opustily výkon trestu odnětí svobody, a to do 12 měsíců po 

opuštění výkonu trestu (způsob doložení v průběhu realizace projektu při 
kontrole na místě: doklad o výkonu trestu odnětí svobody)  

- osoby, vykonávající trest odnětí svobody formou domácího vězení, které jsou 
zároveň uchazeči o zaměstnání evidovanými na Úřadu práce ČR (způsob 

doložení v průběhu realizace projektu při kontrole na místě: doklad o 
výkonu trestu odnětí svobody),  

• Osoby opouštějící institucionální zařízení - pro účely této aktivity to jsou osoby 
opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, a to do 12 měsíců 
od opuštění zařízení (způsob doložení v průběhu realizace projektu při kontrole 
na místě: potvrzení zařízení, které osoba opouští nebo potvrzení domu na půl 
cesty nebo jiné organizace poskytující sociální služby podle zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách),  

• Azylanti do 12 měsíců od získání azylu, kteří jsou současně uchazeči o zaměstnání 
evidovanými na Úřadu práce ČR (způsob doložení v průběhu realizace projektu při 
kontrole na místě: potvrzení o přidělení azylu, potvrzení o vedení v evidenci 
Úřadu práce ČR),  



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

49 
 

• Neaktivní osoby (způsob doložení v průběhu realizace projektu při kontrole na 
místě: např. potvrzení od pomáhající organizace, čestné prohlášení)  

• Osoby pečující o malé děti (způsob doložení v průběhu realizace projektu při 
kontrole na místě: rodný list dítěte, dohoda o výkonu pěstounské péče),  

• Uchazeči a zájemce o zaměstnání a neaktivní osoby ve věku 50 a více let (způsob 
doložení v průběhu realizace projektu při kontrole na místě: potvrzení o vedení v 
evidenci Úřadu práce ČR, potvrzení od pomáhající organizace, čestné prohlášení),  

• Lidé mladší 30 let, kteří nejsou v zaměstnání, ve vzdělávání nebo v profesní 
přípravě (způsob doložení v průběhu realizace projektu při kontrole na místě: 
potvrzení o vedení v evidenci Úřadu práce ČR, potvrzení od pomáhající 
organizace, čestné prohlášení),  

• Osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené 
(způsob doložení v průběhu realizace projektu při kontrole na místě: potvrzení 
nebo rozhodnutí orgánu sociálního zabezpečení, potvrzení Úřadu práce ČR),  

• Osoby pečující o jiné závislé osoby (způsob doložení v průběhu realizace projektu 
při kontrole na místě: potvrzení prokazující péči o osobu blízkou od obce s 
rozšířenou působnosti podle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Témata projektů: 

Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání – integrační sociální podnik a environmentální sociální podnik 
prostřednictvím aktivit: 

• Vytvoření a zachování pracovních míst pro zaměstnance z cílových skupin a pro 
zaměstnance mimo cílovou skupinu nezbytných pro fungování podniku v souladu 
s principy sociálního podnikání 

• Vzdělávání zaměstnanců z cílových skupina a vzdělávání ostatních zaměstnanců 
sociálního podniku financovaných z přímých nákladů podniku 

• Marketing sociálního podniku 

• Provozování sociálního podnikání 
Pro environmentální sociální podnik to budou navíc tyto aktivity: 

• Environmentální audity a strategie 

• Zajištění péče o děti a další závislé osoby znevýhodněných pracovníků, zajištění 
dopravy znevýhodněných pracovníků, apod. 

Příjemci dotace: 

• NNO 

• OSVČ 

• Obchodní korporace vymezené zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích 

Typy žadatelů budou vymezeny ve výzvě.  

Absorpční kapacita 
MAS: 

Speramus s.r.o. 
OSVČ 
Další subjekty, uvažující o založení sociálního podniku. 
Zjištěná absorpční kapacita území do tohoto opatření se odvíjí od zájmu výše 
zmiňovaných organizací a jejich chystaných projektů. 

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních témat 
OPZ: 

Udržitelný rozvoj – Opatření Rozvoj sociálního podnikání má neutrální vliv na 
udržitelný rozvoj. 
Rovnost žen a mužů – Opatření má neutrální vliv na rovnost mužů a žen.  
Rovné příležitosti a zákaz diskriminace – Opatření má neutrální vliv na rovné 
příležitosti a vylučuje diskriminaci.  

Hranice způsobilých 
výdajů: 

Bude upřesněna ve výzvě, minimální hranice pravděpodobně 400 000,- Kč.  

Preferenční kritéria: 

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. Obecně bude 
MAS preferovat projekty zaměřené na začleňování osob ohrožených sociálním 
vyloučením nebo osoby sociálně vyloučené. Projekt musí obsahovat prvky 
preventivního charakteru. Projekt musí naplňovat cíle SCLLD.  MAS při výběru projektů 
bude preferovat projekty, které budou přispívat ke zvýšení zaměstnanosti v regionu, 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

50 
 

žadatelé budou mít řádně zpracovaný podnikatelský plán, projekt nesmí obsahovat 
diskriminační prvky, musí splňovat podmínky min 30% zaměstnanců z celkového počtu 
zaměstnanců z CS.  

ID Indikátor Měrná jednotka 
Výchozí 
hodnota 

Cílová hodnota 

Výstupové indikátory: 

1 02 13 
Počet sociálních podniků vzniklých 
díky podpoře 

Organizace 0 1 

6 00 00 Celkový počet účastníků Účastníci 0  5 

6 20 00 
Počet projektů, které zcela nebo 
zčásti provádějí sociální partneři 
nebo nevládní organizace 

Projekty 0 1 

5 01 05 
Počet zaměstnavatelů, kteří 
podporují flexibilní formy práce 

Podniky 0 1 

Výsledkové indikátory: 

6 27 00 Účastníci zaměstnaní po ukončení 
své účasti, vč. OSVČ 

Osoby 0 5 

1 02 11 
Počet sociálních podniků vzniklých 
díky podpoře, které fungují i po 
ukončení podpory 

Organizace 0 1 

6 26 00 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 
ukončení své účasti 

osoby 0 5 

6 28 00 

Znevýhodnění účastníci, kteří po 
ukončení své účasti hledají 
zaměstnání, jsou v procesu 
vzdělávání/odborné přípravy, 
rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

Osoby 0 3 

6 29 00 
Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 0 5 

6 31 00 
Účastníci ve věku nad 54 let 
zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 
své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 0 1 

6 32 00 
Znevýhodnění účastnící 
zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 
své účasti, včetně OSVČ 

osoby 0 1 

5 01 30 
Počet osob pracujících v rámci 
flexibilních forem práce 

Osoby 0 1 

Zdůvodnění 
indikátorů: 

Výstupové indikátory: 

Indikátor 1 02 13 „Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře“ s cílovou hodnotou 1, je 

dáno průzkumem v území a počtem zájemců o zřízení sociálního podniku a relativní 

připravenosti, který plánuje dohromady zaměstnat 5 pracovníků. Projekt plánuje zřídit 

dohromady 5 plných úvazků po dobu dvou let. Částka, kterou se MAS MTJ se rozhodla podpořit 

vznik sociálního podniku. Částka vychází z doporučení 400 000,- /prac. místo/rok. 

Indikátor 6 00 00 „Celkový počet účastníků“ je stanoven na cílovou hodnotu 5, přičemž bude 

podpořeno 5 účastníků v projektech sociálního podnikání, min 3 z nich budou naplňovat 

podmínku definice cílové skupiny.   

6 20 00 „Počet projektů, které zcela nebo zčásti provádějí sociální partneři nebo nevládní 

organizace“ – výše indikátoru je stanovena na základě průzkumu v území a charakteru žadatelů. 

5 01 05 „ Počet zaměstnanců, kteří podporují flexibilní formy práce“ - cílová hodnota indikátoru 

je stanovena při předpokladu a průzkumu u potenciálních žadatelů, že každý zájemce o podporu 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

51 
 

umožní minimálně jednomu pracovníkovi, bude-li to třeba, flexibilní pracovní dobu. MAS plánuje 

podpořit prozatím 1 sociální podnik. 

 

Výsledkový indikátor: 

6 27 00 „Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, vč. OSVČ“ – hodnota indikátoru je 

stanovena na základě předpokladu, že všech 5 účastníků projektu, kteří budou zaměstnaní díky 

projektu, budou pokračovat ve své činnosti v podpořeném sociálním podniku. 

1 02 11 „Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře, které fungují i po ukončení podpory“ 

– hodnota je stanovena na základě předpokladu žadatelů, že budou podniky i nadále provozovat. 

6 26 00 „Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své účasti“ – cílová hodnota 5 účastníků, 

je stanovená na základě průzkumu u žadatelů a předpokladu proškolení všech účastníků na svou 

budoucí pozici. 

6 28 00 „Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své účasti hledají zaměstnání, jsou 

v procesu vzdělávání/odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i 

OSVČ“  - hodnota indikátoru je stanovena na základě předpokladu, že všichni znevýhodnění 

účastníci, kteří byli do projektu zařazeni, budou pokračovat ve své činnosti i po skončení 

projektu. 

6 29 00 „Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ – cílová hodnota 

je dána průzkumem a plány žadatelů po ukončení projektu, v ochotě pokračovat v podniku i 

nadále se stejnými zaměstnanci. 

6 31 00 „Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně 

OSVČ“  -  podpořený podnik plánuje zaměstnat alespoň jednoho pracovníka nad 54 let. Cílová 

hodnota je určena na základě tohoto předpokladu. 

6 32 00 „Znevýhodnění účastníci 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ - jeden 

podpořený podnik plánuje zaměstnat alespoň jednoho pracovníka nad 54 let. Cílová hodnota je 

určena na základě tohoto předpokladu. 

5 01 30 „Počet osob pracujících v rámci flexibilních forem práce“ – cílová hodnota indikátoru je 

stanovena při předpokladu a průzkumu u potenciálních žadatelů, že každý zájemce o podporu 

umožní minimálně jednomu pracovníkovi, bude-li to třeba, flexibilní pracovní dobu. MAS plánuje 

podpořit jeden sociální podnik a vychází z předpokladu, že minimálně jednomu pracovníkovi 

bude v podpořeném podniku umožněna flexibilní pracovní doba.  

 

MAS MTJ nemůže diskriminovat žádný dobře zpracovaný projekt, podaný jakýmkoliv způsobilým 

žadatelem v rámci výzvy, proto je hodnota indikátoru orientační, avšak není možné překročit 

stanovenou alokaci na programový rámec. 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
Tabulka č. 20: Popis Opatření CLLD 2B: Sociální začleňování 

Opatření CLLD 2B: Sociální začleňování 
  Alokace:  4 000 000 Kč 

 
Opatření CLLD 2B se váže na stanovené opatření ve strategické části SCLLD: 
A.1.1  Rozvoj podnikatelské činnosti 
A 1.1.3 Podpora sociálního podnikání 
B 2.2.1 Zajištění sociálních služeb a služeb navazujících 
B 2.2.2 Podpora rozvoje sociální infrastruktury 
Potřebnost opatření CLLD 2B: viz Kapitola 2.1.3.2. Sociální služby (analytická část) 
                                                 Kapitola 2.1.3.2.1. SWOT analýza v oblasti sociálních služeb 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

52 
 

                                                 Kapitola 2. 4.1. Zaměstnanost a trh práce na území MAS MTJ (analytická  
                                                                        část) 
                                                  Kapitola 2.4.1.3. Nezaměstnanost na území MAS MTJ (analytická část) 
                                                  Kapitola 2.4.1.3.4. SWOT analýza (analytická část) 
                                                  Kapitola 3. Celková SWOT analýza území 
                                                  Kapitola 5.  Problémy a rozvojové potřeby území 

Vazba na SC OPZ: 

SC 2.2.1 Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb 
pro rodiny a děti a dalších navazujících služeb podporujících sociální 
začleňování 
SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 

Popis vazby: 

SC 2.3.1 OPZ: 
Opatření 2B Sociální začleňování je v soulad se SC 2.3.1 programového dokumentu OPZ. 
Na území MAS MTJ, půjde o podporu komunitních a sociálních služeb a jejich rozšíření, o 
podporu osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených, o pomoc 
těmto osobám k snadnějšímu začlenění do společnosti, popř. na trh práce, a to formou 
aktivit:  

a) podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním 
vyloučením ohrožených prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci 
sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou,  

b) podpora komunitní sociální práce, 
c) vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně 

vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) 
s využitím znalosti lokálního prostředí. 

Cíl: 

Cílem opatření je zvýšení dostupnosti sociálních služeb, hlavně terénních, na území, 
zvýšení kvality péče o osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené a 
pomoci tak těmto osobám zkvalitnit jejich počínání ve společnosti. Ve strategické části 
SCLLD na str. 18 MAS MTJ definovala Specifický cíl B 2.2: Zajistit rozvoj a dostupnost 
sociálních služeb na území, s tím, že považuje důležitost tohoto cíle za prioritní. 

Integrace na ostatní 
opatření CLLD:  

Programový rámec OPZ:  

• Opatření CLLD 2A: Rozvoj sociálního podnikání – vazba na toto opatření spočívá 
v pomoci a podpoře osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením 
ohrožených formou snadnějšího začleňování na trh práce.  

• Opatření CLLD 2C: Prorodinná opatření – vazba spočívá v pomoci uplatnění osob, 
které se chtějí vrátit na trh práce po rodičovské či mateřské dovolené, ale jejich péče 
o dítě/děti, snižuje možnosti na trhu práce, a tím se mohou stát osobami ohroženými 
sociálním vyloučením. 

Programový rámec IROP: 
Vazba na SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

• Opatření CLLD 1B: Rozvoj sociálních služeb – toto opatření je investičního charakteru 
a napomáhá tak s opatřením 2B Sociální začleňování ke zkvalitnění sociálních a 
komunitních služeb na území.  

Priorizace 
navrhovaných 
opatření: 

a) Opatření financovaná z alokované částky 

- poskytování sociálních služeb 

- činnost sociálního začleňování 

- komunitní sociální práce a podpora komunitních center 
b) Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace 

- budou podporovány projekty se stejným zaměřením jako v případě a)  



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

53 
 

Časový 
harmonogram 
realizace opatření 
ve vazbě na 
finanční plán: 

MAS MTJ plánuje vyhlášení 2 výzev během dotačního období. První výzva bude 

pravděpodobně vyhlášena v říjnu 2017, druhá výzva v roce 2018. 

Ukončení projektů je plánováno na rok 2020.  Do první výzvy je plánováno využití 56% 

alokovaných finančních prostředků. Do druhé výzvy pak 48% alokovaných finančních 

prostředků. V případě navýšení finančních prostředků, bude vyhlášená třetí výzva na 

podzim 2019. 

Předpokládané 
datum vyhlášení 

výzvy 

Finanční 
alokace na 

výzvu 

Harmonogram 
čerpání - roky 

Harmonogram 
čerpání – částka 

v Kč 
Celkem/rok 

10/2017 2 082 400 
2018 1 041 200 1 041 200 

2019 1 041 200 
2 000 000 

10/2018 1 917 600 
2019 958 800  

2020 958 800 958 800 
 

Cílové skupiny 

Primárně jde o osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené, a to: 

• osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním)  

• osoby s kombinovanými diagnózami  

• osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách  

• bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování  

• oběti trestné činnosti  

• osoby pečující o jiné závislé osoby  

• osoby ohrožené předlužeností  

•   osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi  

•   osoby opouštějící institucionální zařízení  

•   osoby ohrožené vícenásobnými riziky  

•  neformální pečovatelé 

Cílovou skupinou mohou být také sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách, 

případně další pracovníci v přímé práci s klienty, pouze však ve vztahu k doplňkovým 

aktivitám projektu zaměřeného na přímou podporu cílové skupiny osob sociálně 

vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených. 

Témata projektů: 

Podpora poskytování vybraných sociálních služeb v souladu se zák. č. 108/2006 Sb., s 
cílem sociálního začlenění a prevence sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či 
sociálním vyloučením ohrožených.  

• Odborné sociální poradenství, terénní programy, sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, raná péče, kontaktní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a 
mládež, sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, služby následné péče, 
podpora samostatného bydlení, osobní asistence, odlehčovací služby 

 
Další programy a činnosti v oblasti sociálního začleňování nad rámec základních činností 
sociálních služeb podle zák. č. 108/2006 Sb. 

• Programy a prevence řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách  

• Aktivity směřující k podpoře mladým lidem ze sociálně znevýhodněného 
prostředí  

• Aktivity a programy sekundární a terciální prevence pro osoby s chronickým 
dušením onemocněním a jejich rodinné příslušníky  

• Aktivity a programy sekundární a terciální prevence pro osoby ohrožené 
závislostmi  

• Programy pro osoby opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí svobody, pro 
osoby ve výkonu trestu či alternativními tresty  

• Motivační programy přispívající k sociálnímu začleňování nebo k prevenci 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

54 
 

sociálního vyloučení  

• Programy a aktivity v oblasti sociálně-právní ochrany dětí  

• Aktivity zaměřené na podporu pečujících osob a neformální péče, sdílené péče 
a podpůrné služby určené pro pečující osoby  

• Aktivity zaměřené na předcházení ekonomické nestability osob  

• Aktivity zaměřené na rozvoj 
sociálního/dostupného/podporovaného/prostupného bydlení  

• Aktivity podporující mimosoudní způsob řešení konfliktů  

• Aktivity přispívající v boji s diskriminací  

• Aktivity místních samospráv při optimalizaci zajištění činností a výkonu sociální 
práce na svém území  

 
Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako prostředků sociálního 
začleňování nebo prevence sociálního vyloučení  

• Aktivity směřující k profesionální realizaci sociální práce jako činnosti zaměřené 
na pomoc komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního 
fungování v jejich přirozeném prostředí  

Příjemci dotace: 

Příjemcem podpory mohou být: 

• Poskytovatelé sociálních služeb registrováni podle zák. č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách 

• Obce 

• Dobrovolné svazky obcí 

• Organizace zřizované obcemi nebo svazkem obcí působící v sociální oblasti 

• Vzdělávací a poradenské instituce 

• OSVČ 

• Školy a školská zařízení 

• Obchodní korporace 

• MAS 

Typy jednotlivých příjemců budou ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit.  

Absorpční kapacita 
MAS: 

Oblastní charita Moravská Třebová 

Neziskové organizace 

Zjištěná absorpční kapacita území do tohoto opatření se odvíjí od zájmu výše 

zmiňovaných organizací a jejich chystaných projektů. Dle nového průzkumu území se 

rýsují další možné projekty, které mohou naplňovat cíle opatření a SCLLD a zároveň 

budou splňovat podmínky pro možnost podání žádosti o podporu do výzvy MAS. 

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních témat 
OPZ: 

Udržitelný rozvoj – Opatření Rozvoj sociálního podnikání má neutrální vliv na udržitelný 
rozvoj. 
Rovnost žen a mužů – Opatření má neutrální vliv na rovnost mužů a žen.  
Rovné příležitosti a zákaz diskriminace – Opatření má neutrální vliv na rovné příležitosti 
a vylučuje diskriminaci. 

Hranice způsobilých 
výdajů: 

Bude upřesněno ve výzvě, pravděpodobně 400 000,- Kč – 2 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. Obecně bude 

MAS preferovat projekty zaměřené na začleňování osob ohrožených sociálním 

vyloučením nebo osoby sociálně vyloučené. Projekt musí obsahovat prvky preventivního 

charakteru. Projekt musí naplňovat cíle SCLLD.   

ID Indikátor Měrná jednotka 
Výchozí 
hodnota 

Cílová hodnota 

Výstupové indikátory: 

6 70 01 Kapacita podpořených služeb  Místa 0 5 

6 00 00 Celkový počet účastníků Účastníci 0 36 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

55 
 

Výsledkové indikátory: 

6 70 10 Využívání podpořených služeb Osoby 0 60 

6 73 15 
Bývalí účastníci projektů v oblasti 
sociálních služeb, u nichž služba 
naplnila svůj účel 

Osoby 0 18 

6 26 00 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 
ukončení své účasti 

Osoby 0 5 

6 27 00 
Účastníci zaměstnaní po ukončení 
své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 0 5 

6 28 00 

Znevýhodnění účastníci, kteří po 
ukončení své účasti hledají 
zaměstnání, jsou v procesu 
vzdělávání/odborné přípravy, 
rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

Osoby 0 1 

6 29 00 
Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 0 5 

6 31 00 
Účastníci ve věku nad 54 let 
zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 
své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 0 1 

6 32 00 
Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 
6 měsíců po ukončení své účasti, 
včetně OSVČ 

Osoby 0 1 

Zdůvodnění 
indikátorů: 

Výstupové indikátory: 

6 70 01 „Kapacita podpořených služeb“ – indikátor ukazuje maximální počet osob, které může 

podpořená služba nebo program v danou chvíli obsloužit bez ohledu na to, zda se jedná o 

anonymní klienty, počet účastníků či osoby s bagatelní podporou. Cílová hodnota byla stanovena 

na základě zájmu poskytovatelů sociálních služeb a sociální práce. MAS plánuje podpořit dvě 

sociální služby po dobu 2 let s 5 sociálními pracovníky ve výši 5 celých úvazků. Průměrná hrubá 

mzda sociálního pracovníka v regionu po konzultaci s poskytovateli sociálních služeb činí 24 120 

Kč/1 celý úvazek. (24 120 x 5 x 24 = 2 894 400). Na ostatní zaměstnance (vedoucí služby, finanční 

manažer, atd.) ve výši 1,25 úvazku je počítáno s průměrnou hrubou mzdou v místě obvyklou 

26 800, - Kč (26 800 x 1,25 x 24 = 804 000)   

Terénní služby – 3 sociální pracovníci po dobu dvou let → 1 736 640 + 180 960 (školení, kurzy) → 

1 917 600 Kč. 

Nízkoprahové zařízení – 2 sociální pracovníci + administrativní zajištění → 1 157 760 + 804 000 → 

1 961 760 + 120 640 Kč (školení, kurzy) → 2 082 400 Kč. 

Hodnota indikátoru je tedy 5 maximálně podpořených osob v jeden okamžik.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

6 00 00 „ Celkový počet účastníků“ – cílová hodnota byla stanovena na základě znalosti území a 

analýzy sociálních služeb v území. Cílová hodnota 36 vychází z předpokladu podpoření 2 projektů 

– zajištění terénní služby a nízkoprahové zařízení.  

Terénní služby – budou zaměstnáni 3 pracovníci na plný úvazek, tzn., že v jeden okamžik budou 

podpořeny 3 osoby (klienti), během dne půjde o minimálně 6 osob, za týden 30 podpořených 

různých osob, s tím že tato terénní služba bude pro klienty pravidelná. Může se stát, že během 

trvání projektu dojde k obměně cca 20% klientů → 6 klientů → 36 podpořených osob. 

Nízkoprahové zařízení – kapacita zařízení se předpokládá 20 osob (2 skupiny s maximální 

kapacitou 10 osob), tito klienti jsou však dle zákona anonymní a budou počítáni do indikátoru č. 6 

70 10. 

 

Výsledkové indikátory:  



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

56 
 

6 70 10 „Využívání podpořených služeb“ – jde o počet anonymních klientů nebo klientů, na které 

se vztahuje bagatelní podpora. Hodnota indikátoru vychází na základě šetření v území a 

kvalifikovaného odhadu poskytovatelů sociálních služeb na území. Do tohoto indikátoru spadají 

klienti připravovaného projektu „Nízkoprahové zařízení“, kdy se počítá se 2 skupinami po 10 

osobách. Osoby ve skupinách nebudou každý den stejné. Při plné kapacitě stejné. Při předpokladu 

stálé účasti 80% osob, tj. 16 osob 3 x týdně a 2 x týdně jiné osoby půjde o cca 60 osob, které 

mohou využívat tuto službu.  

6 73 15 „Bývalí účastníci projektů v oblasti sociálních služeb, u nichž služba naplnila svůj účel“ – 

hodnota indikátoru byla stanovena dle zkušeností poskytovatelů sociálních služeb na území. 

Předpokládá se minimálně u poloviny zúčastněných osob, že poskytnutá služba naplnila svůj účel. 

6 26 00 – „Účastníci, kteří získali kvalifikaci, po ukončení své účasti“ – Cílová hodnota indikátoru 

byla stanovena na základě předpokladu proškolení všech účastníků v projektu, všichni získají 

kvalifikaci. 

6 27 00 „Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ – cílová hodnota byla 

stanovena na základě předpokladu, že všech 5 účastníků bude po ukončení své účasti v projektu, i 

nadále pokračovat ve své činnosti. 

6 28 00 „Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ“ – cílová 

hodnota byla stanovena na základě předpokladu, že minimálně 1 účastník, který bude zaměstnán 

díky projektu, bude pocházet z cílové skupiny, definující „znevýhodněné účastníky“. 

6 29 00 „Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ – cílová hodnota 

byla stanovena na základě předpokladu poskytovatelů sociálních služeb, které mají zájem o 

projekty. Tyto účastníky plánují zaměstnat i po ukončení projektu.  

6 31 00 „Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ 

– cílová hodnota byla stanovena na základě kvalifikovaného odhadu a předpokladu žadatelů. 

6 32 00 „Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ – 

cílová hodnota byla stanovena na základě kvalifikovaného odhadu a předpokladu žadatelů.  

 

MAS MTJ nemůže diskriminovat žádný řádný projekt, podaný jakýmkoliv způsobilým žadatelem 

v rámci výzvy, proto je hodnota indikátoru orientační, avšak není možné překročit stanovenou 

alokaci na programový rámec. 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
 
Tabulka č. 21: Popis Opatření CLLD 2C: Prorodinná opatření 

Opatření CLLD 2C: Prorodinná opatření 
  Alokace:  6 000 000 Kč 

 
Opatření CLLD 2C se váže na stanovené opatření ve strategické části SCLLD: 
A.1.1  Rozvoj podnikatelské činnosti 
A 1.1.3 Podpora sociálního podnikání 
B 2.2.1 Zajištění sociálních služeb a služeb navazujících 
B 2.2.2 Podpora rozvoje sociální infrastruktury 
Okrajově: SC E 5.1 Zlepšit podmínky pro spolkovou činnost v obcích 
Potřebnost opatření CLLD 2B:  Kapitola 3. Celková SWOT analýza území 
                                                      Kapitola 5.  Problémy a rozvojové potřeby území 

Vazba na SC OPZ: 
SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

57 
 

SC 2.1.1 Zvýšit uplatitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením 
nebo sociálně vyloučených ve společnosti a na trhu práce 
SC 2.2.1 Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb 
pro rodiny a děti a dalších navazujících služeb podporujících sociální 
začleňování 

Popis vazby: 

SC 2.3.1 OPZ: 
Opatření 2C Prorodinná opatření je v souladu se SC 2.3.1 programového dokumentu 
OPZ. Na území MAS MTJ, půjde o podporu prorodinných opatření prostřednictvím 
aktivity: 

a) Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni 

Cíl: 

Cílem Opatření je podpora rodinného života a více možností na trhu práce, sladění 

rodinného života se zaměstnáním tím, že o děti zaměstnaných rodičů bude postaráno. 

Cílem je otevírání více možnosti na trhu práce pro rodiče, jejichž péče o děti 

nedovolovala mnoho možností při výběru zaměstnání. 

Integrace na ostatní 
opatření CLLD:  

Programový rámec OPZ 

• V Opatření CLLD 2A Sociální podnikání a Opatření CLLD 2B Sociální začleňování jsou 
podporovány osoby vracející se na trh práce po mateřské nebo rodičovské 
dovolené. 

Programový rámec IROP 
Vazba na SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 
kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

• V Opatření CLLD 1B Rozvoj sociálních služeb a Opatření CLLD 1C Sociální podnikání 
budou podporované investice, které povedou k rozšíření či vzniku nových služeb 
nebo podnikání a tím i k podpoře prorodinných opatření.  

Priorizace 
navrhovaných 
opatření: 

a) Opatření financovaná z alokované částky 
- prorodinná opatření 
b) Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace 
- budou podporovány projekty se stejným zaměřením jako v případě a)  

Časový 
harmonogram 
realizace opatření 
ve vazbě na 
finanční plán: 

MAS MTJ plánuje vyhlášení min 2 výzev během dotačního období. První výzva bude 

vyhlášena na podzim 2017, druhá výzva je plánovaná v roce 2019. Do první výzvy je 

plánováno využití cca 78 % alokovaných finančních prostředků. Do druhé výzvy pak 22% 

alokovaných finančních prostředků. V případě navýšení alokace, bude vyhlášená třetí 

výzva na podzim 2020. 

Předpokládané 
datum vyhlášení 

výzvy 

Finanční 
alokace na 

výzvu 

Harmonogram 
čerpání - roky 

Harmonogram 
čerpání – částka 

v Kč 

9/2017 4 700 000 
2018 2 350 000 

2019 2 350 000 

9/2019 1 300 000 
2020 650 000 

2021 650 000 
 

Cílové skupiny 
• osoby pečující o malé děti  

• osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené 

Témata projektů: 

Možné typy projektů: 

• Vznik zařízení péče o děti zajišťující péči o děti v době mimo školní vyučování (ranní 
či odpolední pobyt) 

• Doprovody na kroužky a zájmové aktivity 

• Příměstské tábory 

• Společná doprava dětí do/z školy, dětské skupiny a/nebo příměstského tábora 

• Dětské skupiny 

• Vzdělávání pečujících osob 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

58 
 

Příjemci dotace: 

• dobrovolné svazky obcí 

• vzdělávací a poradenské instituce 

• obchodní korporace 

• OSVČ 

• poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách 

• školy a školská zařízení 

• NNO 

• Obce a organizace jimi zřizované působící v sociální oblasti 

• MAS 

  
Typy jednotlivých příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit.  

Absorpční kapacita 
MAS: 

Podle průzkumu v území, je zájem o prorodinná opatření hlavně u neziskových 

organizací, pořádající příměstské tábory, popř. u poskytovatelů sociálních služeb a škol.  

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních témat 
OPZ: 

Udržitelný rozvoj – Opatření Rozvoj sociálního podnikání má neutrální vliv na udržitelný 
rozvoj. 
Rovnost žen a mužů – Opatření má pozitivní vliv na rovnost mužů a žen, z důvodu 
podpory všech osob, vracející se na trh práce z rodičovské/mateřské dovolené bez 
rozdílu pohlaví.  
Rovné příležitosti a zákaz diskriminace – Opatření má neutrální vliv na rovné příležitosti 
a vylučuje diskriminaci. 

Hranice způsobilých 
výdajů: 

Bude upřesněno ve výzvě, pravděpodobně 400 000,- Kč – 2 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria: 

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. Obecně bude 

MAS preferovat projekty zaměřené na začleňování osob ohrožených sociálním 

vyloučením nebo osoby sociálně vyloučené. Projekt musí obsahovat prvky preventivního 

charakteru. Projekt musí naplňovat cíle SCLLD.  

U prorodinných opatření se bude jednat přednostně o zaměření na CS – rodiče a budou 

přednostně podporovány projekty řešící umisťování dětí do dětských skupin (školní 

družiny, příměstské tábory) v pracovní době rodičů hlavně v době odpoledních hodin a 

v době školních prázdnin. 

ID Indikátor Měrná jednotka 
Výchozí 
hodnota 

Cílová hodnota 

Výstupové indikátory: 

5 01 00 
Počet podpořených zařízení péče o 
děti předškolního věku 

Zařízení 0 1 

6 00 00 Celkový počet účastníků Účastníci 0 145 

5 00 01 
Kapacita podpořených zařízení péče 
o děti nebo vzdělávacích zařízení 

Osoby 0 145 

6 20 00 
Počet projektů, které zčásti 
provádějí sociální partneři nebo 
nevládní organizace 

Projekty 0 9 

Výsledkové indikátory: 

5 01 20 
Počet osob využívajících zařízení 
péče o děti ve věku do 3 let 

Osoby 0 0 

5 01 10 
Počet osob využívajících zařízení 
péče o děti předškolního věku 

Osoby 0 10 

6 26 00 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 
ukončení své účasti 

Osoby 0 40 

6 27 00 Účastníci zaměstnaní po ukončení Osoby 0 60 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

59 
 

své účasti, včetně OSVČ 

6 28 00 

Znevýhodnění účastníci, kteří po 
ukončení své účasti hledají 
zaměstnání, jsou v procesu 
vzdělávání/odborné přípravy, 
rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

Osoby 0 30 

6 29 00 
Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 0 40 

6 31 00 
Účastníci ve věku nad 54 let 
zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 
své účasti, včetně OSVČ 

Osoby 0 3 

6 32 00 
Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 
6 měsíců po ukončení své účasti, 
včetně OSVČ 

Osoby 0 10 

Zdůvodnění 
indikátorů: 

Výstupové indikátory: 

5 01 00 „Počet podpořených zařízení péče o děti předškolního věku“ – v tomto opatření se počítá 

s podpořením 1 zařízení pro vnik dětské skupiny pro předškolní děti, o kterou je v území zájem ze 

strany zaměstnaných rodičů. 

6 00 00 „ Celkový počet účastníků“ – cílová hodnota byla stanovena na základě součtu účastníků 

jednotlivých podpořených aktivit. MAS se chystá podpořit:  

a) 1 dětská skupina – 10 podpořených pečujících osob (rodičů) při kapacitě 10 dětí ve 
skupině, přičemž na základě šetření v území a dle kvalifikovaného odhadu nákladů na 1 
dítě v dětské skupině je 20 000,- Kč.  Projekt je plánován na dva roky → 20 000 x 10 x 2 = 
400 000,- Kč 

b) podpora 9 subjektů pro pořádání příměstských táborů v době školního volna (předpoklad 
min 15 dětí na každém pořádaném táboře = min 15 podpořených rodičů = 9 x 15 = 135 ). 
Na základě šetření v území a dle kvalifikovaného odhadu nákladů na 1 dítě je 20 000,- Kč. 
Projekty budou dvouleté → 135 x 20 000 x 2 = 5 400 000,- Kč.  

Zbylé prostředky budou vynaloženy na vzdělávací aktivity pro osoby pečující o dítě (proškolení 

vedoucích táborů,…) 

Celkový počet účastníků byl vypočten hrubým odhadem: dětská skupina – děti se nebudou moc 

střídat, může jít také o sourozence; příměstské tábory – může jít o sourozence, jedno dítě se může 

účastnit více turnusů. 

5 00 01 „Kapacita podpořených zařízení péče o děti nebo vzdělávací zařízení“ – výše hodnoty 

indikátoru vychází z připravovaných projektových záměrů na základě analýzy v území. 

6 20 00 „Počet projektů, které zčásti provádějí sociální partneři nebo nevládní organizace“ – 

cílová hodnota je dána počtem plánovaných podpořených žadatelů. – všechny projekty zaměřené 

na příměstské tábory budou ze strany NNO. 

 

Výsledkové indikátory: 

5 01 20 „Počet osob využívajících zařízení péče o děti ve věku do 3 let“ – hodnota indikátoru 

nebyla stanovena, z důvodu nezájmu žadatelů o dětskou skupinu pro děti do věku 3 let.  

5 01 10 „Počet osob využívajících zařízení péče o děti předškolního věku“ - cílová hodnota 

indikátoru je stanovena na základě předpokládaného počtu dětí v podpořené skupině. 

6 26 00 „Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své účasti“ -  cílová hodnota je stanovena 

na základě předpokladu v rámci celkového počtu účastníků, kde mimo proškolené osoby jsou 

cílovou skupinou rodiče dětí využívající podpořené zařízení péče o děti. 

6 27 00 „Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ – cílová hodnota je 

stanovena na základě předpokladu v rámci celkového počtu účastníků, kde mimo proškolené 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

60 
 

osoby jsou cílovou skupinou rodiče dětí využívající podpořené zařízení péče o děti. 

6 28 00 „Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ“ - cílová 

hodnota je stanovena na základě předpokladu v rámci celkového počtu účastníků, kde mimo 

proškolené osoby jsou cílovou skupinou rodiče dětí využívající podpořené zařízení péče o děti. 

6 29 00 „Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ - cílová hodnota je 

stanovena na základě předpokladu v rámci celkového počtu účastníků, kde mimo proškolené 

osoby jsou cílovou skupinou rodiče dětí využívající podpořené zařízení péče o děti. 

6 31 00 „Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ 

cílová hodnota je stanovena na základě předpokladu v rámci celkového počtu účastníků, kde 

mimo proškolené osoby jsou cílovou skupinou rodiče dětí využívající podpořené zařízení péče o 

děti. 

6 32 00 „Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ“ –

cílová hodnota je stanovena na základě předpokladu v rámci celkového počtu účastníků, kde 

mimo proškolené osoby jsou cílovou skupinou rodiče dětí využívající podpořené zařízení péče o 

děti. 

 

 

MAS MTJ nemůže diskriminovat žádný řádný projekt, podaný jakýmkoliv způsobilým žadatelem 

v rámci výzvy, proto je hodnota indikátoru orientační, avšak není možné překročit stanovenou 

alokaci na programový rámec. 

Vlastní zpracování 

 
 

4.2.1. Analýza rizik pro programový rámec OPZ 

V této části je zpracován přehled možných rizik, která mohou být identifikována v programovém rámci 

OPZ. 

 

4.2.1.1. Metodika tvorby analýzy rizik 
Při hodnocení rizik v programovém rámci OPZ bude využita analýza rizik hodnotící pravděpodobnost 

uskutečnění rizika a jeho dopad. V níže uvedených tabulkách je uveden přehled rizik včetně analýzy 

z pohledu předpokládané četnosti jejich výskytu a závažnosti následků. U každého rizika je předmětem 

hodnocení očekávaná pravděpodobnost výskytu „P“ a velikost jeho dopadu „D“ na dosažení cílů strategie. 

Dále je u každého rizika určen vlastník rizika, který je schopen omezit vznik rizika nebo jeho následky, 

eventuálně tato rizika sdílet či potlačit.  

 

Vlastníci jednotlivých rizik, tj. organizace odpovědné za řízení a monitorování daného rizika, průběžně 

vyhodnocují významnost rizik a identifikují reálnost výskytu dané rizikové události. 

 

Rizika jsou rozdělena do 5 oblastí: 

• finanční rizika (souvisí se způsobem financování, s finančním řízením apod.), 

• organizační a personální rizika (jedná se o nastavení řízení a zajištění personálního obsazení 

organizace, demografie atd.), 

• právní rizika (souvisí se změnou legislativy a metodických pokynů řídících orgánů), 

• technická rizika (např. stav budov a zařízení, vybavení), 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

61 
 

• věcná rizika (souvisí věcně s řešeným tématem – např. kvalitou školního vzdělávání). 

 

Pravděpodobnost a dopad jsou hodnoceny v kvalitativních bodových škálách (stupnicích) s definovaným 

významem jednotlivých bodů škály. 

 

Pravděpodobnost (v tabulce sloupec „P“) i dopad (v tabulce sloupec „D“) se hodnotí na škále 1 až 5 

následovně: 

 
Tabulka č. 22: Hodnotící stupnice s definovaným významem jednotlivých bodů stupnice 

Hodnota 
P – pravděpodobnost výskytu 

rizika 
D – dopad 

1 velmi malá téměř nemožné velmi malý 
téměř neznatelný, vyskytne se pouze ve 

výjimečných případech 

2 malá výjimečně možné malý 
drobný, někdy se může vyskytnout, ale 

není to pravděpodobné 

3 střední běžně možné střední významný, může se někdy vyskytnout 

4 vysoká pravděpodobné vysoký 
velmi významný, pravděpodobně se 

vyskytne 

5 velmi vysoká hraničící s jistotou velmi vysoký hraničící s jistotou, vyskytne se skoro vždy 

 

Stupeň významnosti rizika „V“ je dán součinem bodového hodnocení pravděpodobnosti výskytu rizika „P“ 

a dopadu rizika „D“.  

 

Hodnota významnosti se bude pohybovat mezi 1 až 25 následovně: 

 

Tabulka č. 23: Hodnotící stupnice významnosti rizika 
Hodnota V – významnost rizika Poznámka 

1 – 6 malý význam riziko s malým dopadem  

7 – 13 střední význam riziko se středním dopadem  

14 - 19 velký význam riziko s významným dopadem  

20 - 25 kritický význam kritické riziko s významným dopadem 
 

 

 

 

4.2.1.2. Výsledky analýzy rizik pro programový rámec OPZ 
V tabulce č. 23 je provedena analýza rizik pro programový rámec OPZ. U programového rámce OPZ nebylo 

identifikováno žádné riziko s kritickým dopadem. Nejvyšší hodnoty (16 bodů) z pohledu analýzy rizik 

dosáhly tři následující rizika: 

• Nedostatek finančních prostředků žadatele na předfinancování projektu 

• Nedodržení časového plánu 

• Nedodržení nastavených monitorovacích indikátorů SCLLD 
 



                                                                                                                                                                                   

Strategická část            

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

62 
 

U těchto rizik byla navržena opatření, která by měla vést v případě potřeby ke snížení pravděpodobnosti 

jejich výskytu. 

 

Ostatní rizika byla vyhodnocena jako rizika s nízkým či středním dopadem. 



                                                                                                                                                            Strategická část            

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

63 
 

Analýza rizik pro programový rámec OPZ 
Tabulka č. 24: Analýza rizik pro programový rámec OPZ 

 Název rizika 
Hodnocení významnosti rizika (V) 

Navrhované opatření k zřízení identifikovaných rizik Nositel rizika 
Pravděpodobnost (P) Dopad (D) V = P * D 

Fi
n

an
čn

í r
iz

ik
o

 

Nezískání podpory pro 
programový rámec OPZ 

3 3 9 

Dodržení daných metodik ŘO OPZ. SCLLD je kvalitně zpracovaný 
strategický dokument, průběžné verze SCLLD jsou konzultovány 
s členskou základnou a komunitou v území, tudíž odráží konkrétní 
potřeby regionu. Dále je SCLLD průběžně upravována s ohledem na 
aktualizované informace, které ŘO zveřejňuje. 

MAS MTJ 

Nedostatek finančních 
prostředků žadatele na 
předfinancování projektu 

4 4 16 

Jednotliví příjemci dlouhodobě plánují své záměry a v předstihu si 
připravují prostředky na předfinancování akcí (předjednání smlouvy 
o úvěru na realizaci projektu, výběr vhodného bankovního ústavu 
respektujícího podmínky dotace atd.). 

Žadatel/příjemce 
dotace 

Navýšení cen vstupů na 
provoz (služby, dodávky) 

3 3 9 
Toto riziko je neovlivnitelné, ale lze ho částečně omezit výběrem 
vhodných dodavatelů. Přihlíží se na posouzení cen obvyklých 
v místě a čase plnění.  

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Navýšení výdajů na realizaci 
projektů (kurz měny, DPH, 
vliv ekonomické krize, 
regulace ČNB) 

3 3 9 
Toto riziko je neovlivnitelné, ale lze ho částečně omezit tím, že si 
žadatel/příjemce dotace vytvoří dostatečnou finanční rezervu. 

Žadatel/příjemce 
dotace 

Zpoždění při proplácení 
projektů ze strany řídících 
orgánů 

3 3 9 

Lze částečně omezit včasným předkládáním žádostí o platbu. Před 
podáním žádosti o platbu bude zaměstnancem MAS provedena 
kontrola skutečně vynaložených a řádně prokázaných výdajů, které 
splní podmínky způsobilosti stanovené ŘO. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Podhodnocení rozpočtu 
projektu žadatelem/ 
příjemcem dotace 

3 3 9 
Stanovení odpovídajícího rozpočtu projektu na základě podrobného 
průzkumu trhu. 

Žadatel/příjemce 
dotace 

Neproplacení žádosti o platbu 3 3 9 

Dodržení daných metodik ŘO OPZ, metodický dohled a konzultace 
pracovníka MAS s daným žadatelem/příjemcem. MAS MTJ byla 
podpořenou MAS v předchozím programovém období, tudíž má 
s vyúčtováním dotačních titulů zkušenosti. Mimoto se zaměstnanci 
MAS zúčastní relevantních školení, zaměstnanci dále komunikují 
s pracovníky kontrolující vyúčtování výdajů. 

MAS MTJ 
Žadatel/příjemce 
dotace 



                                                                                                                                                            Strategická část            

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

64 
 

 Název rizika 
Hodnocení významnosti rizika (V) 

Navrhované opatření k zřízení identifikovaných rizik Nositel rizika 
Pravděpodobnost (P) Dopad (D) V = P * D 

Fi
n

an
čn

í r
iz

ik
o

 

Nečerpání naplánované 
alokace 

2 2 4 

Kvalitní a cílená animace a propagace SCLLD, programového rámce 
OPZ. Rozdělení alokací do programového rámce OPZ bylo 
zpracováno na základě znalosti místní situace a zjištěných potřeb 
území. Rozdělení alokace bylo schváleno Představenstvem a dále 
Partnerskou schůzí. Tyto orgány jsou tvořeny zkušenými zástupci 
jednotlivých zájmových skupin. V průběhu realizace bude probíhat 
intenzivní komunikace mezi MAS a subjekty z území, tak aby byly 
využity alokované finanční prostředky v souladu s plánem SCLLD. 
Důraz bude kladen na školení, na kterých budou zájemcům o 
podání projektu do výzvy prezentovány např. příklady s možnými 
tématy projektů, vzorové dokumenty atd. 

MAS MTJ 

   
   

   
O

rg
an

iz
ač

n
í r

iz
ik

o
 

Nedostatečný počet 
předložených projektů 
konečných žadatelů 

2 2 4 
Kvalitní a cílená animace a propagace SCLLD, programového rámce 
OPZ. 

MAS MTJ 

Nedodržování termínů 
potřebných pro realizaci 
projektu 

3 4 12 
Zajištění procesů řízení chodu organizace, metodický dohled a 
konzultace pracovníka MAS s daným žadatelem/příjemcem. 

MAS MTJ 
žadatel/příjemce 
dotace 

Nedostatečná kapacita a 
kvalifikace pracovníků MAS 

2 2 4 
Kvalitní organizace pracovníků MAS a průběžné vzdělávání 
pracovníků MAS. 

MAS MTJ 

Nedostatečná komunikace 
mezi MAS a žadatelem 

3 3 9 
Pravidelné setkávání partnerů MAS, konzultace projektů a 
projektových záměrů, školení pro žadatele a příjemce, monitoring. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Neinformování relevantních 
orgánů o změnách v projektu 

3 4 12 

Z dosavadních zkušeností plyne, že příjemci mají tendenci 
podceňovat nahlášení změn, zpravidla si příjemce myslí, že je 
změna nepodstatná. Toto riziko je eliminováno zejména tlakem 
zaměstnanců MAS vůči příjemci dotace v OPZ (např. provedením 
pravidelných kontrol na místě). 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Neřízené a impulsivní změny 
při realizaci SCLLD 

3 4 12 
Kvalitně zpracovaný strategický dokument, který zobrazuje 
skutečné potřeby území a zároveň mapuje absorpční kapacitu 
území. 

MAS MTJ 

Dodatečné změny 
v projektech po jejich 
schválení k realizaci 

3 4 12 

Změny u projektových záměrů jsou častou součástí projektového 
procesu. Žadatel/příjemce bude informován o způsobu hlášení a 
schvalování změn projektů. S ohledem na závažnost tohoto rizika je 
doporučeno jednotlivým žadatelům své projektové záměry 
konzultovat a detailně promýšlet. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 



                                                                                                                                                            Strategická část            

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

65 
 

 Název rizika 
Hodnocení významnosti rizika (V) 

Navrhované opatření k zřízení identifikovaných rizik Nositel rizika 
Pravděpodobnost (P) Dopad (D) V = P * D 

O
rg

an
iz

ač
n

í 

ri
zi

ko
 

Nekvalitně zpracovaná žádost 
o dotaci (projekt žadatele) 

3 3 9 

Kancelář MAS poskytuje konzultaci všem žadatelům/příjemcům 
dotace. Žadatelům poskytuje včasné a dostatečné informace na 
webových stránkách MAS, v místním tisku, veřejné prezentace, při 
osobním jednání atd. K minimalizaci rizika pořádá kancelář MAS 
důkladné školení pro zájemce o podání projektu do výzvy, 
předkládá vzorové dokumenty, poskytuje konzultace a pomáhá 
žadateli/příjemci se zpracováním žádosti o dotaci apod. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

P
rá

vn
í r

iz
ik

o
 

Časté změny v legislativě a 
závazných metodických 
pokynech 

3 3 9 
Pracovníci MAS pravidelně sledují aktualizace relevantních zákonů, 
vyhlášek, nařízení vlády, metodických pokynů ŘO OPZ a dalších 
jiných právních norem. 

MAS MTJ 

Nastavení striktních 
podmínek pro čerpání 
finančních prostředků v rámci 
CLLD 

3 3 9 
MAS zaměstnává dostatečný počet pracovníků s odpovídající 
kvalifikací, kteří se budou věnovat administraci projektů, 
komunikaci s ŘO a žadateli/příjemci dotace. 

MAS MTJ 

Nedodržení závazných 
pokynů a nedodržení 
právních norem ČR 

3 3 9 

SCLLD MAS MTJ je kontrolována ŘO vázaným na programový rámec 
OPZ. Pracovníci MAS pravidelně sledují aktuality na webových 
stránkách všech řídících a kontrolních orgánů a NS MAS. Dále 
probíhá konzultace s ostatními MAS a odbornost pracovníků je 
zajištěna účastí na školeních, seminářích a workshopech. 

MAS MTJ 

Nedodržení Pokynů pro 
zadávání zakázek (do 400 tis. 
Kč bez DPH) 

2 2 4 
Znalost podmínek a pravidel výběru dodavatelů dle OPZ a dle 
zákona o VZ. Účast pracovníků MAS na odborných školeních 
zaměřených na pravidla a principy zákona o VZ. 

MAS MTJ, 
Žadatel/příjemce 
dotace 

Nedodržení Pokynů pro 
zadávání zakázek (nad 400 tis. 
Kč bez DPH) 

3 4 12 

Znalost podmínek a pravidel výběru dodavatelů dle OPZ a dle 
zákona o VZ. Účast pracovníků na odborných školeních zaměřených 
na pravidla a principy zákona o VZ. Doporučení 
žadatelům/příjemcům konzultace s externí firmou zabývající se 
zpracováním veřejných zakázek. 

MAS MTJ, 
Žadatel/příjemce 
dotace 

V
ěc

n
é 

ri
zi

ko
 

Nedodržení časového plánu 
stanoveného pro OPZ v SCLLD 

3 3 9 

Časový plán je nastaven s co největší přesností, existuje však riziko, 
že odhad se bude lišit od skutečnosti. Na tuto událost bude MAS 
reagovat pravidelným monitoringem a evaluací, následně pak 
aktualizací SCLLD. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Nevyřešené 
vlastnické/majetkové vztahy 

3 3 9 
Vlastnické a majetkové vztahy budou kontrolovány již při předložení 
žádosti o dotaci. 

Žadatel/příjemce 
dotace 



                                                                                                                                                            Strategická část            

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

66 
 

 Název rizika 
Hodnocení významnosti rizika (V) 

Navrhované opatření k zřízení identifikovaných rizik Nositel rizika 
Pravděpodobnost (P) Dopad (D) V = P * D 

V
ě

cn
é

 r
iz

ik
o

 

Nedodržení nastavených 
monitorovacích indikátorů 
SCLLD 

4 4 16 

Monitorovací indikátory jsou nastaveny s co největší přesností, 
existuje však riziko, že odhad se bude lišit od skutečnosti. Na tuto 
událost bude MAS reagovat pravidelným monitoringem a evaluací, 
následně pak aktualizací SCLLD. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Nedodržení závazků 
vyplývajících z preferenčních 
kritérií, na základě nichž byl 
projekt hodnocen 

3 3 9 
Kvalitní monitoring projektů, dostatečná a efektivní poradenská 
činnost. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Nedodržení podmínek 
udržitelnosti 

3 3 9 
Kvalitní monitoring projektů, dostatečná a efektivní poradenská 
činnost. 

MAS MTJ, 
žadatel/příjemce 
dotace 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

67 
 

Programový rámec PRV 

Fiche 1 

3A: Rozvoj 
zemědělského 

podnikání 
 

Fiche 2 

3B: Podnikání 

na venkově 

 

Fiche 4 

3D: Vítejte 

v lese 

 

Fiche 5 

3E: Spolupráce 

MAS 

 

Fiche 3 

3C: Technika 

do lesů 

 

4.3. Programový rámec PRV 

Program rozvoje venkova (PRV) umožňuje prostřednictvím MAS MTJ přerozdělovat finanční 

prostředky prostřednictvím 5 Opatření CLLD, tzv. Fichí: 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Celková předpokládaná alokace PRV pro území MAS MTJ pro programové období 2014 – 2023 činí 
 22 722,78 Kč. 
 

Tabulka č. 25: Alokovaná částka pro PRV 

Fiche 

 
Alokace na Opatření CLLD 

Opatření PRV 19.2.1. 
(v tis. Kč) 

Alokace na Opatření CLLD  
3E Spolupráce MAS 

Opatření PRV 19.3.1. 
(v tis. Kč) 

3A Rozvoj zemědělského podnikání   8 500 tis. Kč X 

3B Podnikání na venkově  11 188 tis. Kč X 

3C Technika do lesů 1 500 tis. Kč X 

3D Vítejte v lese 500 tis. Kč X 

3E Spolupráce MAS x 1 034,78 tis. Kč 

Celkem 21 688 tis. Kč 1 034,78 tis. Kč 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Zdůvodnění počtu vytvořených pracovních míst v rámci přidělené alokace Opatření PRV 19.2.1. 
 
Předpokládaná přidělená alokace činí 21 688 tis. Kč. Kurz EUR ke dni výpočtu (2. 2. 2016) činil 27,025 

Kč/EUR.  Na každých 200 tis. EUR alokace má být vytvořeno alespoň 1 pracovní místo. 

 

Výpočet:  21 688 tis. Kč : 27,025 Kč/EUR = 802,516 tis. Kč : 200,00 EUR = 4,00 pracovní místa 

Z výše uvedeného vyplývá, že MAS MTJ má v rámci projektů konečných žadatelů vytvořit 4 pracovní 

místa. 

Schéma č. 5: Grafické znázornění struktury programového rámce PRV 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

68 
 

Tabulka č. 26: Popis Fiche 3A Rozvoj zemědělského podnikání 

Název Fiche 
Alokace 

Rozvoj zemědělského podnikání  
8 500 000 Kč 

Vazba na článek Nařízení PRV: 

Článek 17, odstavec 1, písmeno a) Programu rozvoje venkova – Investice do 
zemědělských podniků  
Článek 19.2.1 – Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného 
místního rozvoje 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche: 

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti 

zemědělského podniku. Podpora přispívá k naplňování Priority 2 Zvýšení 

životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech 

druhů zemědělské činnosti ve všech regionech a podpora inovativních 

zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů, zejména 

prioritní oblasti 2A Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských 

podniků. 

Vazba na cíle SCLLD 
SC A 1.1. Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nová pracovní 
místa 

Oblasti podpory: 

(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a 

jednotlivých specifických cílů/článků 

Nařízení PRV vycházející z potřeb 

z území) 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné 

výrobě, je určena na investice do zemědělských staveb a technologií pro 

živočišnou a rostlinnou výrobu. Podporovány budou též investice na pořízení 

mobilních strojů pro zemědělskou výrobu. 

Definice příjemce dotace: Zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých výdajů: 
min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria: 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro 
stanovení preferenčních kritérií) 

Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní 

preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. Budou bodově 

zvýhodňované projekty, které: 

- vytvoří pracovní místo, 

- mají pozitivní vliv na znevýhodněné skupiny na trhu práce, 

- mají pozitivní vliv a jsou šetrné k životnímu prostředí, 

- předpokládají přednostní využití stávajících budov (rekonstrukce nebo nové 

využití budov) před výstavbou nových budov, 

- mají zkrácenou dobu realizace (méně než 12 měsíců), 

- podporují regionální rozvoj a spolupráci, 

- předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD, 

- žadatel je držitel značky kvality (regionální značka), toto kritérium bude 

využito až po zavedení regionální značky. 

- žadatel je podnikem s menším počtem zaměstnanců 
- projekt je realizován v obci s menším počtem obyvatel 

Indikátory výstupu: 

číslo 93 701 

 název Počet podpořených podniků/příjemců 

 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term (r. 2018) 4 

 cílový stav 7 

Indikátory výsledku: 

číslo 94 800 

 název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (leader) 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

69 
 

 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

 cílový stav 2 

Zdroj: vlastní zpracování 
Tabulka č. 27: Popis Fiche 3B Podnikání na venkově 

Název Fiche 
Alokace 

Podnikání na venkově  
11 188 000 Kč 

Vazba na článek Nařízení PRV: 

Článek 19 odstavec 1., písmeno b) Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností  
Článek 19.2.1 – Podpora provádění operací v rámci komunitně 
vedeného místního rozvoje 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche: 
Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj 
nezemědělských činností. 

Vazba na cíle SCLLD 
A 1.1. Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nová pracovní 
místa 

Oblasti podpory: 
(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb z území) 

• Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností  
dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)4: C Zpracovatelský 
průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v 
odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 
písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba 
tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví 
s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 
46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve 
specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a 
pohostinství), J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 
60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 
70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační 
služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s 
výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské 
činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 
82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 
(Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a 
výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 
(Poskytování ostatních osobních služeb).  

• Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 
(Stravování a pohostinství) mohou být realizovány pouze ve vazbě 
na venkovskou turistiku nebo ubytovací kapacitu. 

Definice příjemce dotace: 
Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve 
venkovských oblastech, jakož i zemědělci. 

Výše způsobilých výdajů: 
min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria: 
(pro účely 19.2.1 se jedná o 
principy pro stanovení 
preferenčních kritérií) 

Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní 

preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. Budou 

bodově zvýhodňované projekty, které: 

- vytvoří pracovní místo, 

- mají pozitivní vliv na znevýhodněné skupiny na trhu práce, 

- mají pozitivní vliv a jsou šetrné k životnímu prostředí, 

- předpokládají přednostní využití stávajících budov (rekonstrukce nebo 

nové využití budov) před výstavbou nových budov, 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

70 
 

- mají zkrácenou dobu realizace (méně než 12 měsíců), 

- podporují regionální rozvoj a spolupráci, 

- předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD, 

- žadatel je držitel značky kvality (regionální značka), toto kritérium bude 
využito až po zavedení regionální značky. 
- žadatel je podnikem s menším počtem zaměstnanců 
- projekt je realizován v obci s menším počtem obyvatel 

Indikátory výstupu 

číslo 93 701 
 název Počet podpořených podniků/příjemců 
 výchozí stav 0 
 hodnota pro mid-term (r. 2018) 5 
 cílový stav 14 
Indikátory výsledku 
číslo 94 800 
 název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 
 výchozí stav 0 
 hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 
 cílový stav  2 
Zdroj: vlastní zpracování 
 
Tabulka č. 28: Popis Fiche 3C Technika do lesů 

Název Fiche 
Alokace 

Technika do lesů  
1 500 000 Kč 

Vazba na článek Nařízení PRV: Článek 26, Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 

produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh  

Článek 19.2.1 – Podpora provádění operací v rámci komunitně 

vedeného místního rozvoje  

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche: 
Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a 
technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva.  

Vazba na cíle SCLLD SC D 4.2. Zlepšit péči o krajinu 

Oblasti podpory: 
(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb z území) 

Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro 
hospodaření na lesních pozemcích jako např. stroje a technologie pro 
obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke 
zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před 
zalesněním, stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. 
Podpora se může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících 
provozoven včetně technologického vybavení.  
Investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje 
energie jsou omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým 
zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické 
zpracování dřeva na různé polotovary (např. výroba řeziva a jeho 
základní opracování).  
Investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být 
odůvodněné ve vztahu k očekávanému zlepšení lesů v jednom nebo více 
podnicích a mohou zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce 
a postupů těžby, které jsou šetrné k půdě a zdrojům.  
Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního 
hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní hospodářské 
osnovy - nevztahuje se na dřevozpracující provozovny.  

Definice příjemce dotace: 
Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky 
zaměřené na investice, které zvyšují lesnický potenciál nebo souvisejí se 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

71 
 

zpracováním, mobilizací lesnických produktů a jejich uváděním na trh.  

Výše způsobilých výdajů: 
min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria: 
(pro účely 19.2.1 se jedná o 
principy pro stanovení 
preferenčních kritérií) 

Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní 

preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. Budou 

bodově zvýhodňované projekty, které: 

- mají pozitivní vliv na znevýhodněné skupiny na trhu práce, 

- mají pozitivní vliv a jsou šetrné k životnímu prostředí, 

- předpokládají přednostní využití stávajících budov (rekonstrukce nebo 

nové využití budov) před výstavbou nových budov, 

- mají zkrácenou dobu realizace (méně než 12 měsíců), 

- podporují regionální rozvoj a spolupráci, 

- předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD. 

Indikátory výstupu 

číslo 93 701 

 název Počet podpořených podniků/příjemců 

 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term (r. 2018) 2 

 cílový stav 3 

Indikátory výsledku 

číslo 94 800 
 název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

 cílový stav  0 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
Tabulka č. 29: Popis Fiche 3D Vítejte v lese 

Název Fiche 
Alokace 

Vítejte v lese 
500 000 Kč 

Vazba na článek Nařízení PRV: 

Článek 25 Neproduktivní investice v lesích  

Článek 19.2.1 – Podpora provádění operací v rámci komunitně 

vedeného místního rozvoje  

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche: 
Podpora v rámci této Fiche zahrnuje investice ke zvyšování 

environmentálních a společenských funkcí lesa.  

Vazba na cíle SCLLD SC D 4.2. Zlepšit péči o krajinu 

Oblasti podpory: 
(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb z území) 

Projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, např. značení, 

výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení 

významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, 

fitness prvků. Podporovány budou též aktivity vedoucí k usměrňování 

návštěvnosti území, např. zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, 

informačních tabulí, závory. Realizovat lze také opatření k údržbě 

lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků a opatření k 

zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, 

stupně. Projekt musí být realizován na PUPFL s výjimkou zvláště 

chráněných území a oblastí Natura 2000. 

Definice příjemce dotace: Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

72 
 

subjekty a jejich sdružení.  

Výše způsobilých výdajů: 
min: 50 000 Kč 

max: 5 000 000 Kč, předpokládaná spoluúčast 0 % 

Preferenční kritéria: 
(pro účely 19.2.1 se jedná o 
principy pro stanovení 
preferenčních kritérií) 

Níže jsou uvedeny principy pro určení preferenčních kritérií. Konkrétní 

preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. Budou 

bodově zvýhodňované projekty, které: 

- mají pozitivní vliv na znevýhodněné skupiny na trhu práce, 

- mají pozitivní vliv a jsou šetrné k životnímu prostředí, 

- předpokládají přednostní využití stávajících stanovišť (rekonstrukce 

nebo nové využití) před výstavbou nových stanovišť, 

- mají zkrácenou dobu realizace (méně než 12 měsíců), 

- podporují regionální rozvoj a spolupráci, 

- mají regionální nebo i větší význam a dosah, 

- předložil žadatel, který ještě nebyl podpořen v rámci SCLLD. 

Indikátory výstupu 
číslo 92 702 

 název Počet podpořených operací 

 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

 cílový stav 2 

Indikátory výsledku 

číslo 93 001 

 název Celkově podpořená plocha 

 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

 cílový stav 20 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 
  



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

73 
 

Tabulka č. 30: Popis Fiche 3E Spolupráce MAS 

Název Fiche 
Alokace 

Spolupráce MAS 
1 034 775 Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV: 

Článek 44 – činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  

Článek 19.3.1. – Příprava a provádění činností spolupráce místních akčních skupin  

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche: 

Podpora je zaměřena na témata projektů spolupráce, které musí být v souladu se SCLLD. 

V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a 

volnočasové) zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS.  

Vazba na cíle SCLLD SC B 2.4 Veřejná správa 

Oblasti podpory: 
(Popis podporovaných 
aktivit dle SCLLD a 
jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb 
z území) 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav, je možné 
realizovat pouze následující výdaje:  
- investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení  
   značení místních výrobků a služeb,  
- investice související se vzdělávacími aktivitami,  
- investice do informačních a turistických center, 
- zavedení regionální značky Haná, spolupráce s okolními MAS, kde je využívaná značka 
Haná, přenos příkladů dobré praxe 
- případné zavedení nové značky kvality vzhledem k charakteru a odlišnostem části území 
MAS MTJ. 
Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány 
spolupracujícími subjekty.  
Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, 
exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených 
(publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, které 
budou provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS.  

Definice příjemce 
dotace: 

Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV.  

Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či 

zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se:  

a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která 

provádí strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni;  

b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, 

která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU.  

Výše způsobilých výdajů 
min: 50 000 Kč 

max: dle alokace 250 000 až 1 000 000 Kč, 20% spoluúčast 

Indikátory výstupu 

číslo 92 702 

 název Počet podpořených akcí 

 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term 
(r. 2018) 

1 

 cílový stav 5 

Indikátory výstupu 

číslo 92 501 

 název Celkové veřejné výdaje  
 výchozí stav 0 

 hodnota pro mid-term 
(r. 2018) 

 

 cílový stav  38 257,00 EUR 

Zdroj: vlastní zpracování 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

74 
 

4.3.1. Zdůvodnění výběru jednotlivých Fichí 

PRV umožňuje prostřednictvím MAS přerozdělovat finanční prostředky prostřednictvím 14 operací. 

MAS MTJ využilo tuto možnost pouze u 5 operací. Zdůvodnění výběru/nevýběru jednotlivých operací 

je uveden v následující tabulce. 

 
Tabulka č. 31: Zdůvodnění výběru jednotlivých Fichí 

Popis článků nařízení PRV Fiche v SCLLD Zdůvodnění 

Článek 14 Předávání znalostí a 
informační akce 
 

-- 

MAS MTJ po dohodě s možnými 
žadateli z území zatím nebude 
realizovat projekty tohoto typu. 
Tuto možnost zvažujeme až po 
střednědobém hodnocení a 
navýšení alokace pro MAS. Zájem 
zemědělské veřejnosti ověříme při 
animaci a workshopech. 

Článek 17, odstavec 1, písmeno a) 
Investice do zemědělských 
podniků 
 

Rozvoj zemědělského podnikání 

MAS bude po dohodě se zemědělci 
z území realizovat toto operaci, o 
kterou  je velký zájem. Podpoříme 
různé druhy investic a nákupu 
mobilních strojů 

Článek 17, odstavec 1, písmeno b) 
Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 
Podpora potravinářských 
podniků 
 

-- 

MAS po dohodě s možnými 
žadateli z území nebude prozatím 
realizovat projekty tohoto typu. 
Tuto možnost zvažujeme až po 
střednědobém hodnocení a 
navýšení alokace pro MAS. 

Článek 17, odstavec 1, písmeno 
c)Lesnická infrastruktura 

-- 
Možné podporované aktivity 
převyšují možnosti finanční 
alokace MAS 

Článek 17, odstavec 1, písmeno c) 
Zemědělská infrastruktura 

-- 
Možné podporované aktivity 
převyšují možnosti finanční 
alokace MAS 

Článek 17, odstavec 1, písmeno c) 
Pozemkové úpravy 

-- 
Možné podporované aktivity 
převyšují možnosti finanční 
alokace MAS 

Článek 19, odstavec 1, písmeno 
b)Podpora investic na založení 
nebo rozvoj nezemědělských 
činností 

Podnikání na venkově 

MAS bude po dohodě se zástupci 
malých a středních podniků 
z území realizovat toto operaci o 
kterou  je velký zájem. Podpoříme 
různé druhy investic a nákupu 
vybavení provozoven. Budeme 
podporovat i malokapacitní 
ubytování. 

Článek 24, odstavec 1, písmeno a) 
Zavádění preventivních 
protipovodňových opatření v 
lesích 

-- 
Pouze 1 potenciální žadatel, 
ostatní zájemci nemají pozemky v 
lesích 

Článek 25 Investice do ochrany 
melioračních a zpevňujících dřevin 

-- 
Malá alokace na finančně náročná 
opatření. 

Článek 25 Neproduktivní investice 
v lesích 

Vítejte v lese 
V území máme relevantní subjekty 
a partnery pro financování z této 
operace PRV 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                                  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro 

období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

75 
 

Článek 26 Investice do lesnických 
technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a 
uvádění na trh 

Technika do lesů 
MAS bude podporovat nákup 
menších strojů pro šetrnější 
způsob hospodaření v lesích.  

Článek 35, odstavec 2, písmeno c) 
Sdílení zařízení a zdrojů 

-- 
Byli identifikovaní pouze 2 zájemci, 
po dohodě v území toto opatření 
zatím nebude podpořeno. 

Článek 35, odstavec 2, písmeno d) 
Horizontální a vertikální 
spolupráce 
mezi účastníky krátkých 
dodavatelských řetězců a místních 
trhů 
 

-- 

Zatím je zájem pouze ve fázi vize, 
ale prozatím nebyly předloženy 
konkrétní projektové záměry. Toto 
opatření budeme znovu zvažovat 
ve střednědobém hodnocení a 
případném navýšení alokace pro 
MAS. 

Článek 44 Činnosti spolupráce 
v rámci iniciativy LEADER 
Spolupráce místních 
akčních 

Spolupráce MAS 

Předběžně je zájem spolupracovat 
s MAS Pardubického kraje na 
základě zkušeností z minulého 
období. O spolupráci je zájem i ze 
strany moravských MAS, zejména 
k rozšíření jejich značky kvality 
„Haná“ do našeho území a 
předávání zkušeností. 
Uvítáme i aktivní spolupráci 
s jinými MAS v ČR, příp. i 
zahraniční spolupráci. 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



                                                                                                                                                            Strategická část            

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

76 
 

4.4. Provázanost opatření CLLD jednotlivých programových rámců 

Tabulka č. 32: Provázanost opatření CLLD jednotlivých programových rámců 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Vazba provázání: červená – silná vazba; žlutá – střední vazba

PR  PR IROP PR OPZ PR PRV 

 Opatření CLLD 

1
B

: K
va

lit
n

í 

šk
o

ls
tv

í 

1
C

:  

R
o

zv
o

j 
so

ci
ál

n
íc

h
 

sl
u

že
b

 

1
D

: S
o

ci
ál

n
í 

p
o

d
n

ik
án

í 

1
E:

 O
ch

ra
n

a
 

ku
lt

u
rn

íh
o

 
d

ě
d

ic
tv

í 

2
A

: R
o

zv
o

j 

so
ci

ál
n

íh
o

 

p
o

d
n

ik
án

í 

2
B

: S
o

ci
ál

n
í 

za
čl

eň
o

vá
n

í 

2
C

: 
P

ro
ro

d
in

n
á 

o
p

at
ře

n
í 

3
A

: R
o

zv
o

j 

ze
m

ěd
ěl

sk
é

h
o

 p
o

d
n

ik
án

í 

3
B

: P
o

d
n

ik
á

n
í 

n
a 

ve
n

ko
vě

 

3
C

: T
ec

h
n

ik
a 

d
o

 le
sů

 

3
D

: V
ít

ej
te

 v
 

le
se

 

3
E:

 

Sp
o

lu
p

rá
ce

 
M

A
S 

 IR
O

P
 

    

1A: Kvalitní školství X            
1B: Rozvoj 
sociálních služeb 

 X           

1C: Sociální 
podnikání 

  X          

1D: Ochrana 
kulturního dědictví 

   X         

P
R

 O
P

Z 

2A: Rozvoj 
sociálního podnikání 

    X        

2B: Sociální 
začleňování 

     X       

2C: Prorodinná 
opatření 

      X      

P
R

 P
R

V
 

3A: Rozvoj 
zemědělského 
podnikání 

       X     

3B: Podnikání na 
venkově 

        X    

3C: Technika do lesů          X   
3D: Vítejte v lese           X  
3E: Spolupráce MAS            X 



                                                                                                                                                             

Strategická část            

  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

77 
 

4.5.  Integrovaný přístup napříč programovými rámci 

Tabulka č. 33: Integrovaný přístup napříč programovými rámci 

Opatření PR IROP PR ZAM PR PRV 

SC A 1.1. A 1.1. Zvýšit konkurenceschopnost podniků a vytvořit nová pracovní místa 
A 1.1.1. Rozvoj podnikatelské činnosti   Fiche 3B 

A 1.1.2. Rozvoj zemědělské a lesnické činnosti   Fiche 3A 

A 1.1.3. Podpora sociálního podnikání O CLLD 1C O CLLD 2A  
A 1.1.4. Vzdělávání a poradenství pro podnikatele    

A 1.2. Využít potenciál cestovního ruchu a zvýšit návštěvnost v regionu 
A 1.2.1. Vytváření kvalitních podmínek pro turisty podporou 
podnikatelských subjektů zaměřených na cestovní ruch 

  
 

A 1.2.2. Rekonstrukce a zpřístupnění památek a jejich okolí O CLLD 1D   

A 1.2.3. Zkvalitnění propagace regionu a tvorba turistických 
produktů 

  
 

B 2.1. Rozvoj školství 
B 2.1.1. Modernizace vybavení ve školách a výstavba nových 
učeben 

O CLLD 1A 
  

B 2.1.2. Modernizace výuky O CLLD 1A   

B 2.1.3. Dostatek kvalifikovaných učitelů    

B 2.2. Zajistit dostupnost sociálních služeb na území 
B 2.2.1. Zajištění sociálních služeb a služeb navazujících O CLLD 1B O CLLD 2B  

B 2.2.2. Podpora rozvoje sociální infrastruktury O CLLD 1B O CLLD 2B  

B 2.3. Udržet zdravotní střediska v obcích a zajistit lékařskou péči 
B 2.3.1 Podpora mladých lékařů    

B 2.3.2. Zajištění dostupnosti lékaře pro osoby tělesně 
postižené a seniory 

   

B 2.4. Veřejná správa 
B 2.4.1. Spolupráce v území   Fiche 3E 

B 2.4.2. Zefektivnění výkonu veřejné zprávy    

B 2.5. Infrastruktura v obcích a obecní budovy 
B 2.5.1. Modernizace technické infrastruktury    

B 2.5.2. Modernizace obecních budov    

B 2.6. Zlepšit občanskou vybavenost 
B 2.6.1. Dobudování sportovní infrastruktury    

B 2.6.2. Vytvoření podmínek pro komerční služby    

C 3.1. Zlepšit stav silniční infrastruktury 
C 3.1.1. Rekonstrukce silnic II. a III. třídy a místních komunikací    

C 3.2. Zkvalitnit obslužnost území veřejnou dopravou 
C 3.2.1. Zvýšení počtu autobusových spojení    

B 3.3. Zvýšit bezpečnost dopravy  
C 3.3.1. Výstavba cyklostezek pro dopravu obyvatel    

C 3.3.2. Řešení dopravně nebezpečných míst v obcích    

D 4.1.Resilience a klimatické změny  
D 4.1.1. Prevence poškozování krajiny a podpora dalších 
preventivních opatření 

   

D 4.1.2. Dostatečné vybavení IZS    

D 4.2. Zlepšit péči o krajinu  

D 4.2.1. Šetrné lesní a zemědělské hospodaření   Fiche 3C 
Fiche 3D 

D 4.2.2. Výsadba / obnova zeleně v krajině a podpora 
zachování krajinného rázu 

  
Fiche 3D 

D 4.3. Omezit dopady lidské činnosti 
D 4.3.1 Výstavba infrastruktury pro čištění odpadních vod    



                                                                                                                                                             

Strategická část            

  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

78 
 

D 4.3.2. Optimalizace nakládání s odpady    
D 4.3.3. Omezování zdrojů lokálního znečištění ovzduší    

E 5.1. Zlepšit podmínky pro spolkovou činnost v obcích 
E 5.1.1. Podpora práce s dětmi a jejich rodiči, podpora 
propagace činnosti spolků a sportovních klubů 

 O CLLD 2C  

E 5.1.2. Modernizace vybavení potřebné k provozování 
činnosti spolku nebo sportovního klubu 

   

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 
 



                                                                                                                                                            Strategická část            

                        Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

79 
 

4.6.  Integrovaný přístup mimo programové rámce 

Schéma č. 6: Integrovaný přístup mimo programové rámce                                                                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

80 
 

5. Vazba na horizontální témata  

Horizontální principy, určené Evropskou komisí dle čl. 96 odst. 7 obecného nařízení č. 1303/2013, nesmí 

být v rozporu s jednotlivými budoucími projekty.  Povinností žadatelů bude zajištění alespoň neutrálního 

vlivu na horizontální principy. Také MAS bude vybírat a přednostně zohledňovat projekty, které budou mít 

pozitivní nebo neutrální vliv na tyto principy. Vše bude definované v jednotlivých výzvách MAS.  Negativní 

vliv projektu na horizontální principy bude jedním z důvodu, proč projekt nebude vybrán.  

Jedná se o principy:   

a) udržitelný rozvoj, 

b) rovné příležitosti a zákaz diskriminace, 

c) rovnost mezi muži a ženami. 

 

a) Udržitelný rozvoj -  jde o propojení hospodářské, environmentální a sociální oblasti a udržení 

jejich rovnováhy. 

b) Rovné příležitosti a zákaz diskriminace – jde o zajištění rovných příležitostí pro získávání podpory 

bez ohledu na věk, pohlaví, rasový nebo etnický původ, náboženství, zdravotní postižení, sexuální 

orientaci, světový názor; lze sem také zařadit osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby 

sociálně vyloučené, nezaměstnané, imigranti a azylanti, drogově či jinak závislé, absolventi škol, 

osoby opouštějící vězeňská zařízení atd. 

c) Rovnost mezi muži a ženami – jde o rovné zastoupení mužů a žen, rovnost v odměňování, 

kariérního růstu atd.    

 
Mimo tyto 3 základní horizontální principy jsou také v PRV definované oblasti:  

a) životní prostředí, 

b) vliv změny klimatu a zmírnění jeho dopadu, 

c) inovace. 

 

a) Životní prostředí – příznivé hospodaření na zemědělských a lesních půdách  

b) Vliv změny klimatu a zmírnění jeho dopadu – jedná se o činnosti, které mají zmírnit změny 

klimatu a umět se přizpůsobit těmto změnám 

c) Inovace – jedná se o postupy, které mohou přispět ke zlepšení životního prostředí, ekonomiky i 

sociálního prostředí 

 

V SCLLD je kladen důraz na všechny tyto principy. Při výběru projektů bude kladen důraz na jednotlivé 

vlivy všech horizontálních principů.  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

81 
 

 

5.1. Soulad jednotlivých opatření SCLLD s horizontálními principy 

 
Tabulka č. 34: Soulad jednotlivých opatření SCLLD s horizontálními principy 

Opatření definovaná v SCLLD Udržitelný rozvoj 
Rovné příležitosti a 
zákaz diskriminace 

Rovnost mezi 
muži a ženami 

A 1.1.1. Rozvoj podnikatelské činnosti  pozitivní neutrální neutrální 
A 1.1.2. Rozvoj zemědělské a lesnické činnosti pozitivní neutrální neutrální 
A 1.1.3. Podpora sociálního podnikání  pozitivní neutrální neutrální 
 A 1.1.4.  Vzdělávání a poradenství pro podnikatele pozitivní neutrální neutrální 
 A 1.2.1.  Vytváření kvalitních podmínek pro turisty podporou 
podnikatelských subjektů zaměřených na cestovní ruch 

neutrální neutrální neutrální 

 A 1.2.2. Rekonstrukce a zpřístupnění památek a jejich okolí  neutrální neutrální neutrální 
 A 1.2.3. Zkvalitnění propagace regionu a tvorba turistických 
produktů 

neutrální neutrální neutrální 

 B 2.1.1: Modernizace vybavení ve školách neutrální pozitivní neutrální 
 B 2.1.2: Modernizace výuky neutrální pozitivní pozitivní 
 B 2.1.3: Dostatek kvalifikovaných učitelů pozitivní pozitivní pozitivní 
 B 2.2.1: Zajištění sociálních služeb a služeb navazujících pozitivní pozitivní neutrální 
 B 2.2.2. Podpora rozvoje sociální infrastruktury pozitivní pozitivní neutrální 
 B 2.3.1: Podpora mladých lékařů pozitivní neutrální pozitivní 
B 2.3.2: Zajištění dostupnosti lékaře pro osoby tělesně postižené 
a seniory 

neutrální pozitivní neutrální 

B 2.4.1: Spolupráce v území neutrální neutrální neutrální 
B 2.4.2. Zefektivnění výkonu veřejné zprávy neutrální neutrální neutrální 
B 2.5.1: Modernizace technické infrastruktury neutrální neutrální neutrální 
B 2.5.2. Modernizace obecních budov neutrální neutrální neutrální 
B 2.6.1:Dobudování sportovní infrastruktury neutrální neutrální neutrální 
B 2.6.2: Vytvoření podmínek pro komerční služby pozitivní pozitivní neutrální 
C 3.1.1: Rekonstrukce silnic II. a III. třídy a místních komunikací neutrální neutrální neutrální 
C 3.2.1. Zvýšení počtu autobusových spojení neutrální neutrální neutrální 
C 3.3.1: Výstavba cyklostezek pro dopravu obyvatel  neutrální neutrální neutrální 
C 3.3.2: Řešení dopravně nebezpečných míst v obcích neutrální neutrální neutrální 
D 4.1.1: Prevence poškozování krajiny a podpora dalších 
preventivních opatření 

neutrální neutrální neutrální 

D 4.1.2: Dostatečné vybavení IZS neutrální neutrální neutrální 
D 4.2.1: Šetrné lesní a zemědělské hospodaření  neutrální neutrální neutrální 
D 4.2.2: Výsadba / obnova zeleně v krajině a podpora zachování 
krajinného rázu 

neutrální neutrální neutrální 

D 6.2.1: Výstavba infrastruktury pro čištění odpadních vod neutrální neutrální neutrální 
D 6.2.2: Optimalizace nakládání s odpady neutrální neutrální neutrální 
D 6.2.3: Omezování zdrojů lokálního znečištění ovzduší neutrální neutrální neutrální 
E 5.1.1: Podpora práce s dětmi a jejich rodiči, podpora 
propagace činnosti spolků a sportovních klubů 

pozitivní pozitivní pozitivní 

E 5.1.2: Modernizace vybavení potřebné k provozování činnosti 
spolku nebo sportovního klubu 

pozitivní pozitivní neutrální 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 
  
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

82 
 

Tabulka č. 35: Soulad jednotlivých opatření SCLLD s horizontálními principy 

Opatření definovaná v SCLLD Životní prostředí 
Vliv změny klimatu a 

zmírnění jeho 
dopadu 

Inovace 

A 1.1.1. Rozvoj podnikatelské činnosti  neutrální neutrální pozitivní 
A 1.1.2. Rozvoj zemědělské a lesnické činnosti  pozitivní neutrální pozitivní 
A 1.1.3. Podpora sociálního podnikání  neutrální neutrální pozitivní 
 A 1.1.4.  Vzdělávání a poradenství pro podnikatele neutrální neutrální pozitivní 
 A 1.2.1.  Vytváření kvalitních podmínek pro turisty podporou 
podnikatelských subjektů zaměřených na cestovní ruch 

neutrální neutrální neutrální 

 A 1.2.2. Rekonstrukce a zpřístupnění památek a jejich okolí  neutrální neutrální neutrální 
 A 1.2.3. Zkvalitnění propagace regionu a tvorba turistických 
produktů 

neutrální neutrální neutrální 

 B 2.1.1: Modernizace vybavení ve školách neutrální neutrální neutrální 
 B 2.1.2: Modernizace výuky neutrální neutrální  
 B 2.1.3: Dostatek kvalifikovaných učitelů neutrální neutrální neutrální 
 B 2.2.1: Zřízení potřebných ubytovacích prostor pro zdravotně 
postižené a osoby potřebující pomoc 

neutrální neutrální neutrální 

 B 2.2.2. Budování a rozvoj sociálních služeb neutrální neutrální neutrální 
 B 2.3.1: Podpora mladých lékařů neutrální neutrální neutrální 
B 2.3.2: Zajištění dostupnosti lékaře pro osoby tělesně postižené 
a seniory 

neutrální neutrální neutrální 

B 2.4.1: Spolupráce v území neutrální neutrální neutrální 
B 2.4.2. Zefektivnění výkonu veřejné správy neutrální neutrální neutrální 
B 2.5.1: Modernizace technické infrastruktury pozitivní pozitivní pozitivní 
B 2.5.2. Modernizace obecních budov pozitivní  pozitivní pozitivní 
B 2.6.1:Dobudování sportovní infrastruktury neutrální neutrální neutrální 
B 2.6.2: Vytvoření podmínek pro komerční služby neutrální neutrální neutrální 
C 3.1.1: Rekonstrukce silnic II. a III. třídy a místních komunikací pozitivní pozitivní neutrální 
C 3.2.1. Zvýšení počtu autobusových spojení pozitivní pozitivní neutrální 
C 3.3.1: Výstavba cyklostezek pro dopravu obyvatel  pozitivní Pozitivní neutrální 
C 3.3.2: Řešení dopravně nebezpečných míst v obcích neutrální neutrální neutrální 
D 4.1.1: Prevence poškozování krajiny a podpora dalších 
preventivních opatření 

pozitivní pozitivní pozitivní 

D 4.1.2: Dostatečné vybavení IZS neutrální pozitivní neutrální 
D 4.2.1: Šetrné lesní a zemědělské hospodaření  pozitivní pozitivní  
D 4.2.2: Výsadba / obnova zeleně v krajině a podpora zachování 
krajinného rázu 

pozitivní pozitivní neutrální 

D 6.2.1: Výstavba infrastruktury pro čištění odpadních vod pozitivní pozitivní neutrální 
D 6.2.2: Optimalizace nakládání s odpady pozitivní pozitivní pozitivní 
D 6.2.3: Omezování zdrojů lokálního znečištění ovzduší pozitivní pozitivní pozitivní 
E 5.1.1: Podpora práce s dětmi a jejich rodiči, podpora 
propagace činnosti spolků a sportovních klubů 

neutrální neutrální neutrální 

E 5.1.2: Modernizace vybavení potřebné k provozování činnosti 
spolku nebo sportovního klubu 

neutrální neutrální neutrální 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

83 
 

5.2. Soulad programových rámců s horizontálními principy 

 
Tabulka č. 36: Soulad programových rámců s horizontálními principy 

Opatření definovaná v SCLLD Udržitelný rozvoj 
Rovné příležitosti a 
zákaz diskriminace 

Rovnost mezi 
muži a ženami 

1A: Kvalitní školství pozitivní pozitivní pozitivní 
1B: Rozvoj sociálních služeb pozitivní pozitivní pozitivní 
1C: Sociální podnikání pozitivní pozitivní pozitivní 
1D: Ochrana kulturního dědictví neutrální neutrální neutrální 
2A: Rozvoj sociálního podnikání pozitivní pozitivní pozitivní 
2B: Sociální začleňování pozitivní pozitivní pozitivní 
2C: Prorodinná opatření neutrální pozitivní pozitivní 
3A: Rozvoj zemědělského podnikání pozitivní pozitivní pozitivní 
3B: Podnikání na venkově pozitivní pozitivní pozitivní 
3C: Technika do lesů pozitivní neutrální neutrální 
3D: Neproduktivní opatření v lesích neutrální neutrální neutrální 
3E: Spolupráce MAS pozitivní pozitivní neutrální 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
 
Tabulka č. 37: Soulad programových rámců s horizontálními principy 

Opatření definovaná v SCLLD Životní prostředí 
Vliv změny klimatu a 

zmírnění jeho 
dopadu 

Inovace 

1A: Kvalitní školství neutrální neutrální Neutrální 
1B: Rozvoj sociálních služeb neutrální neutrální pozitivní 
1C: Sociální podnikání neutrální neutrální pozitivní 
1D: Ochrana kulturního dědictví neutrální neutrální pozitivní 
2A: Rozvoj sociálního podnikání neutrální neutrální pozitivní 
2B: Sociální začleňování neutrální neutrální pozitivní 
2C: Prorodinná opatření neutrální neutrální neutrální 
3A: Rozvoj zemědělského podnikání pozitivní pozitivní pozitivní 
3B: Podnikání na venkově neutrální neutrální pozitivní 
3C: Technika do lesů pozitivní neutrální pozitivní 
3D: Neproduktivní opatření v lesích neutrální neutrální neutrální 
3E: Projekty spolupráce MAS neutrální neutrální pozitivní 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

84 
 

6. Použitá literatura 

Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů pro období 2014 – 2020 

Strategie Evropa 2020 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

Program rozvoje Pardubického kraje  

Zásady územního rozvoje Pardubického kraje 

Integrovaný regionální operační program 

Program rozvoje venkova 

Operační program Zaměstnanost 

Koncepce odpadového hospodářství Pardubického kraje 

Koncepce ochrany přírody Pardubického kraje 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje 2016 – 2018 

Rozvojová strategie mikroregionu MTJ 

Rozbor udržitelného rozvoje území ORP Moravská Třebová 

Územní plán města Moravská Třebová 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Moravská Třebová 

Územní plán města Jevíčka 

Strategický plán města Jevíčka 

www.pardubickykraj.cz 

www.mmr.cz 

www.moravskatrebova.cz 

www.jevicko.cz 

 

http://www.pardubickykraj.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.moravskatrebova.cz/
http://www.jevicko.cz/


                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

85 
 

7. Seznamy 

7.1. Seznam zkratek 

CLLD Komunitně vedený místní rozvoj 

CS Cílová skupina 

IROP Integrovaný regionální operační program 

IZS Integrovaný záchranný systém 

JPO Jednotka požární ochrany 

KS MAS ČR Krajské sdružení MAS ČR 

MAS MTJ Místní akční skupina Moravskotřebovsko a Jevíčsko 

MD Mateřská dovolená 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NNO Nestátní neziskové organizace 

O CLLD Opatření strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

OCHMT Oblastní charita Moravská Třebová 

OPD Operační program Doprava 

OP PIK Operační program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP VVV Operační program Věda, výzkum a vzdělávání 

OPZ Operační program Zaměstnanost 

OPŽP Operační program Životního prostředí 

ORP MT Obec s rozšířenou působností Moravská Třebová 

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná 

OÚ Obecní úřad 

OZE Obnovitelné zdroje energie 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

86 
 

PR Programový rámec 

PR PK Program rozvoje Pardubického kraje 

PRV Program rozvoje venkova 

ŘO Řídící orgán 

SCLLD Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

SC  Specifický cíl  

SC OP Specifický cíl operačního programu 

SDH Sbor dobrovolných hasičů 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 

SRR ČR Strategie regionálního rozvoje České republiky 

ÚP Územní plán 

 

  



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

87 
 

7.2. Seznam tabulek 

Tabulka č. 1: Přehled strategických, specifických cílů a opatření a jejich financování ...........................7 

Tabulka č. 2: Definování klíčové oblasti A. Ekonomicky soběstačný region, stanovení strategického 

cíle, specifického cíle a opatření SCLLD................................................................................................8 

Tabulka č. 3: Definování klíčové oblasti B. Vybavený region, stanovení strategického cíle, specifického 

cíle a opatření SCLLD ......................................................................................................................... 10 

Tabulka č. 4: Definování klíčové oblasti C. Bezpečný region, stanovení strategického cíle, specifického 

cíle a opatření SCLLD ......................................................................................................................... 12 

Tabulka č. 5: Definování klíčové oblasti D. Čistý a zdravý region, stanovení strategického cíle, 

specifického cíle a opatření SCLLD ..................................................................................................... 13 

Tabulka č. 6: Definování klíčové oblasti E. Živý region, stanovení strategického cíle, specifického cíle a 

opatření SCLLD.................................................................................................................................. 14 

Tabulka č. 7: Přehled indikátorů použitých ve strategické části SCLLD - Opatření ............................... 26 

Tabulka č. 8: Přehled indikátorů použitých ve strategické části SCLLD – Specifické cíle a strategické 

cíle .................................................................................................................................................... 27 

Tabulka č. 9: Provázanost jednotlivých specifických cílů .................................................................... 32 

Tabulka č. 10: Vazba specifických cílů SCLLD na SRR ČR 2014 - 2020 .................................................. 35 

Tabulka č. 11: Vazba specifických cílů SCLLD na Program rozvoje PK ................................................. 36 

Tabulka č. 12: Seznam územních plánů obcí na území MAS MTJ ........................................................ 38 

Tabulka č. 13: Alokovaná částka do IROP (v tis. Kč) ............................................................................ 41 

Tabulka č. 14: Popis Opatření CLLD 1A: Kvalitní školství ..................................................................... 41 

Tabulka č. 15: Popis Opatření CLLD 1B: Rozvoj sociálních služeb........................................................ 42 

Tabulka č. 16: Popis Opatření CLLD 1C: Sociální podnikání ................................................................ 43 

Tabulka č. 17: Popis Opatření CLLD 1D: Ochrana kulturního dědictví ................................................. 44 

Tabulka č. 18: Alokovaná částka do OPZ (v tis. Kč) ............................................................................. 46 

Tabulka č. 19: Popis Opatření CLLD 2A: Rozvoj sociálního podnikání ................................................. 46 

Tabulka č. 20: Popis Opatření CLLD 2B: Sociální začleňování .............................................................. 51 

Tabulka č. 21: Popis Opatření CLLD 2C: Prorodinná opatření ............................................................. 56 

Tabulka č. 22: Hodnotící stupnice s definovaným významem jednotlivých bodů stupnice .................. 61 

Tabulka č. 23: Hodnotící stupnice významnosti rizika ........................................................................ 61 

Tabulka č. 24: Analýza rizik pro programový rámec OPZ .................................................................... 63 

Tabulka č. 25: Alokovaná částka pro PRV........................................................................................... 67 

Tabulka č. 26: Popis Fiche 3A Rozvoj zemědělského podnikání .......................................................... 68 

Tabulka č. 27: Popis Fiche 3B Podnikání na venkově .......................................................................... 69 

Tabulka č. 28: Popis Fiche 3C Technika do lesů .................................................................................. 70 

Tabulka č. 29: Popis Fiche 3D Vítejte v lese ....................................................................................... 71 

Tabulka č. 30: Popis Fiche 3E Spolupráce MAS .................................................................................. 73 

Tabulka č. 31: Zdůvodnění výběru jednotlivých Fichí ......................................................................... 74 

Tabulka č. 32: Provázanost opatření CLLD jednotlivých programových rámců ................................... 76 

Tabulka č. 33: Integrovaný přístup napříč programovými rámci ......................................................... 77 

Tabulka č. 34: Soulad jednotlivých opatření SCLLD s horizontálními principy ..................................... 81 

Tabulka č. 35: Soulad jednotlivých opatření SCLLD s horizontálními principy ..................................... 82 



                                                                                                                                                           

Strategická část            

                            Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko  

pro období 2014 – 2020                                                                                                                                                             

 

88 
 

Tabulka č. 36: Soulad programových rámců s horizontálními principy ............................................... 83 

Tabulka č. 37: Soulad programových rámců s horizontálními principy ............................................... 83 

7.3. Seznam schémat 

Schéma č. 1: Přehled strategických cílů, specifických cílů a opatření SCLLD  ........................................6 

Schéma č. 2: Možnosti čerpání dotačních prostředků ........................................................................ 40 

Schéma č. 3: Grafické znázornění struktury programového rámce IROP ............................................ 40 

Schéma č. 4: Grafické znázornění struktury programového rámce OPZ ............................................. 46 

Schéma č. 5: Grafické znázornění struktury programového rámce PRV ............................................. 67 

Schéma č. 6: Integrovaný přístup mimo programové rámce .............................................................. 79 

 

file:///C:/Users/Pavel%20Šejnoha/Desktop/CLLD/21.3.16%20Strategická%20část%20poslední%20část.docx%23_Toc446343589
file:///C:/Users/Pavel%20Šejnoha/Desktop/CLLD/21.3.16%20Strategická%20část%20poslední%20část.docx%23_Toc446343590
file:///C:/Users/Pavel%20Šejnoha/Desktop/CLLD/21.3.16%20Strategická%20část%20poslední%20část.docx%23_Toc446343591

		2017-05-16T23:23:08+0200
	Miroslava Šejnohová




